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1.2018 Pääkirjoitus

Muutokset 
haastavat ammatilli-
sen koulutuksen 
Petri Nokelainen
FT, professori
Tuotantotalouden ja tietojohtamisen 
laboratorio, Tampereen teknillinen 
yliopisto
petri.nokelainen@tut.fi

S
trategisen tutkimuksen 
neuvosto (STN) va-
litsi vuonna 2016 nel-
jä konsortiota strategi-
sen tutkimuksen ohjel-
maan Osaavat työnte-
kijät – menestyvät työ-
markkinat. Vuosille 

2016-2019 rahoituksen saaneet konsor-
tiot ovat: “Osaaminen, koulutus ja tule-
vaisuuden työelämä” (http://www.taidot-
tyohon.fi), “Fiksu työ alustatalouden ai-
kakaudella” (www.smartworkresearch.
fi), “Ammattirakenteen muutos haastaa 
osaamisen” (http://www.polkujatyohon.
fi) ja “Osaavan työvoiman varmistami-
nen sosiaali‐ ja terveydenhuollon mur-

Rita Asplund
VTT, dosentti, tutkimusjohtaja
Elinkeinoelämän tutkimuslaitos
rita.asplund@etla.fi

roksessa” (https://www.stncope.fi). Kulu-
van vuoden alussa käynnistynyt ammatil-
lisen koulutuksen reformi on suurin kou-
lutuksen järjestämistä koskeva uudistus 
vuosikymmeniin. Ammattikasvatuksen 
tutkimuksen näkökulmasta reformi sisäl-
tää useita mielenkiintoisia piirteitä, mm. 
opiskelun joustavuuden lisäämisen ja siir-
tämisen työpaikoille, sekä osaamisen arvi-
oinnin muuttumisen näyttöperustaiseksi. 
Tässä Ammattikasvatuksen aikakauskirjan 
20. vuosikerran ensimmäisessä numeros-
sa ammatillisen koulutuksen muutokseen 
keskittyvien konsortioiden tutkijat tuovat 
esiin ajankohtaisia tutkimustuloksia työn, 
sosiaali- ja terveysalan sekä ammatillisen 
koulutuksen muutoksiin liittyen.

Soile Juujärvi
VTT, dosentti, yliopettaja
Laurea-ammattikorkeakoulu
soile.juujarvi@laurea.fi

Anne Kovalainen
KTT, professori
Turun kauppakorkeakoulu, Turun yliopisto
anne.kovalainen@utu.fi
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Työn muutos

Informaatio- ja kommunikaatiotekno-
logian (ICT) ja robotiikan kehitys se-
kä toimintojen siirtäminen ulkomaille 

muokkaavat suomalaisten työmarkkinoi-
den tehtävärakenteita ja työn tekemisen 
tapoja. Ammatteja kuolee, uusia tulee ti-
lalle ja jäljelle jääneiden sisältö muuttuu. 
Rintala ja Suolanen (2005) havaitsivat jo 
yli kymmenen vuotta sitten, että työteh-
tävien kuvaukset olivat muuttuneet au-
tomaation seurauksena kolmen eri asian 
suhteen: tehtäviä siirtyi eri ammattiryh-
miltä toisille, työhön liittyvät sisällöt fuu-
sioituivat eri tehtävien kesken ja uusia, eri-
tyisesti digitalisaatioon liittyviä, työtehtä-
viä lisättiin olemassa oleviin tehtäväku-
vauksiin. Autorin (2003) klassinen malli 
työtehtävien jakautumisesta kognitiivisiin 
ja manuaalisiin, sekä ruutiininomaisiin ja 
ei-rutiininomaisiin yhdistettynä Freyn ja 
Osbornen (2013) analyysiin automatiikan 
ja digitalisaation kehitystrendeistä haas-
taa erityisesti ammatillisen koulutuksen: 
aiemmin “turvassa” olleet ei-rutiininomai-
set manuaaliset tehtävätkin (esim. kuor-
ma-autonkuljettaja) voidaan yhä enene-
vässä määrin tulevaisuudessa automatisoi-
da.

Ammattirakenteiden ollessa voimak-
kaan muutoksen kourissa yhä useampi ko-
kee tarpeelliseksi vaihtaa ammattia (Kau-
hanen, 2018). Uuteen ammattiin siirty-
minen on yksilön kannalta haastava muu-
tos. Yksilölliset valmiudet sopeutua työn 
muutokseen vaihtelevat aika lailla, myös 
motivaatiossa saattaa esiintyä merkittäviä 
eroja (Asplund, Kauhanen, & Vanhala, 
2016). Korkeammin koulutettujen osaa-
minen on usein yleisempää ja siksi hel-
pommin uusiin ammatteihin siirrettävää 
kuin tiettyyn ammattiin kouluttautuneilla 
(Freyn & Osborne, 2013).

Ammatillisen koulutuksen 
muutos ja tulevaisuuden trendit 

Ammatillisen koulutuksen reformi 
pyrkii uudistamaan ammatillis-
ta koulutusta työelämälähtöisem-

mäksi, mm. siirtämällä opiskelua koulu-
tusinstituutioista työpaikoille (Nokelai-
nen & Rintala, 2017). Aiempien Suomes-
sa toteutettujen tutkimusten perusteel-
la tämä voi aiheuttaa haasteita erityisesti 
työpaikalla tapahtuvan oppimisen (Pylväs, 
Nokelainen, & Rintala, 2017), ohjauksen 
(Rintala et al., 2015), osallisuuden (Rinta-
la, Pylväs, & Nokelainen, 2017; Virtanen, 
2014; Virtanen, Tynjälä, & Eteläpelto, 
2012) ja integraation (Pylväs, Rintala, & 
Nokelainen, in press) näkökulmista. Kou-
lutuksen työelämälähtöisyys ja sen laajuu-
den ymmärtäminen määrittyy dialogisesti 
mutta työnantajien intressi on vahva sen 
määrittelyssä, miten työn ja koulutuksen 
rajapinnat määritellään. Tämän takia on 
keskeistä kysyä, onko yrityksillä pitkän 
tähtäimen suunnitteluhorisonttia koulu-
tuksen työelämälähtöisyydessä, ja jos, niin 
miten pitkä. Työelämälähtöisen koulutuk-
sen haaste tulevaisuudessa onkin yrittäjyys 
ja yrittäjämäinen toiminta työntekijäase-
massa (Kovalainen & Poutanen, 2018).

Ammatillisen koulutuksen yhtenä mer-
kittävänä tulevaisuuden haasteena tulee 
olemaan se, miten koulutuksesta työelä-
mään siirtyvät nuoret kykenevät työllis-
tämään itsensä siirtymävaiheessa, mutta 
myös myöhemmin työuransa aikana au-
tomatisaation ja digitalisaation aiheutta-
mien muutosten keskellä (Nokelainen, 
Nevalainen, & Niemi, 2017). Nuorilla on 
pitkä työura edessään, joten uuteen am-
mattiin kouluttautuminen on kannatta-
vampaa kuin eläkeikää lähestyvillä. Kai-
ken kaikkiaan työn muutokseen sopeutu-
misessa korostuu osaamisen ja sen myötä 
erityisesti aikuiskoulutuksen rooli. Suo-
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messa aikuiskoulutukseen saa tukea sekä 
työllisenä että työttömänä ollessa. Omaa 
osaamista voi todentaa myös näyttötut-
kinnoin tai uuteen ammattiin voi opiskel-
la oppisopimuskoulutuksella. Uutta tutki-
mustietoa tarvitaan erityisesti siitä, missä 
määrin erilaiset aikuiskoulutuksen muo-
dot ja yhdistelmät aidosti auttavat yksi-
löitä hankkimaan osaamista, joka on ar-
vokasta nykyisillä ja tulevilla työmarkki-
noilla. 

Sosiaali- ja terveyshuollon 
uudistus haastaa ammattilaisten 
osaamisen ja toimintatavat 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammat-
tilaisten työ ja siinä vaadittava osaa-
minen on myös murroksessa. Ajan-

kohtaisen sote-uudistuksen tavoitteina 
ovat sosiaali- ja terveyspalvelujen horison-
taalinen ja vertikaalinen integraatio, asi-
akkaiden valinnanvapauden lisääminen ja 
kustannusten hillitseminen. Palvelujen tu-
lisi olla asiakaslähtöisiä ja yhdenvertaises-
ti kansalaisten saatavilla. Niiden läpinä-
kyvyyttä ja sujuvuutta pyritään tukemaan 
digitaalisin ratkaisuin (Maakunta ja so-
te-uudistus, 2018). Uudistuksessa koros-
tetaan myös kansalaisten vastuuta omas-
ta ja läheistensä hyvinvoinnista, millä on 
suuri merkitys kustannusten hillitsemisen 
kannalta. Tämä asettaa haasteita sosiaali- 
ja terveysalan ammattilaisten osaamiselle 
ja organisaatioiden oppimiselle sekä nii-
den kehittämiselle ja johtamiselle. Uudis-
tukseen liittyviä tunnistettuja osaamistar-
peita ovat muun muassa asiakasnäkökul-
man omaksuminen, palveluohjaus, mo-
niammatillinen yhteistyö ja uudenlaisen 
toimintakulttuurin kehittäminen (Varhi-
la, 2017).

Asiakkaan saumattoman palvelun toteu-
tuminen edellyttää työntekijöiltä entistä 
parempaa asiakaslähtöisen työotteen ym-

märtämistä ja osaamisen uudistamista. Asia-
kaslähtöisen työotteen omaksumista koros-
tetaan sosiaali- ja terveysalan uusissa opetus-
suunnitelmissa ammatillisen asiantuntijan 
työn perustana (Eriksson, Korhonen, Me-
rasto, & Moisio, 2015; Näkki, 2016). Asi-
antuntijaroolia painottavat työkäytänteet ei-
vät kuitenkaan tue asiakaslähtöisen ohjaavan 
työotteen kehittämistä. Kasvava kustannus-
tehokkuuden vaade puolestaan vaikeuttaa 
potilaiden ja asiakkaiden kiireetöntä kohtaa-
mista, mikä on edellytys itsehoitoa ja tervey-
den edistämistä motivoiville keskusteluille. 
Tämä edellyttää vaikuttavien pedagogisten 
mallien kehittämistä erityisesti täydennys- 
ja jatkokoulutuksen tarpeisiin. Palveluohja-
us on puolestaan uusi osaamiskokonaisuus, 
jolla käynnissä olevassa koulutuspoliittisessa 
keskustelussa nähdään olevan sosiaali- ja ter-
veysalan integraation onnistumisen kannal-
ta keskeinen merkitys (esim. Varhila, 2017).  
Valinnanvapauden ja monitoimija-mallin 
toteutuessa se koskettaa jollain tavoin kaik-
kia sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilai-
sia. Intensiivistä palveluohjausta tarvitsevat 
erityisesti haavoittuvassa asemassa olevat, 
sekä monia palveluja tarvitsevat kansalaiset.

Käsillä olevan numeron ensimmäinen ar-
tikkeli (Niemi & Jahnukainen, 2018) tar-
kastelee etnografisen tutkimusaineiston 
avulla perustutkintoon johtavan liiketalo-
uden koulutusohjelman 25 tukea tarvitse-
van opiskelijan työelämäpainotteisuuden ja 
itsenäisyyden vaatimuksen suhdetta. Tut-
kijat nostavat tuloksissa mm. esiin tarpeen 
työpaikalla tapahtuvan oppimisen ohjausre-
surssien lisäämisestä ja monipuolistamisesta. 
Tutkimuksen perusteella institutionaalisella 
opiskelulla on edelleen tärkeä paikkansa se-
kä oppimisen että muun sosiaalisen toimin-
nan kannalta. 

Hytönen ja Kovalainen (2018) tutkivat 
artikkelissaan työelämän ja koulutuksen vä-
lisiä yhteyksiä yritysvetoisessa ammatillisessa 
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koulutuksessa. Puolistrukturoidulla haas-
tattelulla kymmeneltä hissitekniikan kou-
lutusohjelmassa eri aikoina opiskelleelta 
ja uraansa Koneella jatkaneelta henkilöltä 
kerätty aineisto osoitti mm. sen, että yri-
tysvetoinen ammatillinen koulutus pystyy 
tukemaan sekä alakohtaisten taitojen että 
yleisten työelämävalmiuksien oppimista ja 
reagoimaan nopeasti ja joustavasti työelä-
mässä tapahtuviin muutoksiin. 

Silvennoisen ja Juujärven (2018) ar-
tikkeli tarkastelee ylemmän ammattikor-
keakoulututkinnon opetuskokeilua, jossa 
opiskeltiin motivoivaa haastattelua simu-
laation keinoin integratiivisen pedagogii-
kan viitekehyksessä. Motivoiva haastatte-
lu on asiakaskeskeinen ohjauksen mene-
telmä, jota on käytetty menestyksekkääs-
ti terveyskäyttäytymisen ongelmien hoi-
dossa ja elintapaohjauksessa. Tutkimus-
aineisto koostuu kahdesta 16 opiskelijan 
fokusryhmähaastattelusta, jotka analysoi-
tiin teoriasidonnaisella sisällönanalyysilla. 
Tulosten mukaan simulaatiopedagogiikka 
sopii hyvin motivoivan haastattelun opis-
keluun, koska se mahdollistaa hiljaisen 
tiedon hyödyntämisen, yhteisen oppimis-
kokemuksen ja reflektion erilaisen työelä-
mätaustan omaaville opiskelijoille.

Saari, Käpykangas ja Hasu (2018) tutki-
vat artikkelissaan ammattilaisten toimin-
taa proaktiivisina oman työnsä käsikirjoit-
tajina. Tutkimus kohdistui uuteen, kehit-
tymässä olevaan palveluohjaajien ammat-
tialaan. Viiden palveluohjaajan haastatte-
luaineiston analyysi tuotti kolme erityyp-
pistä oman työn käsikirjoittajuutta: 1) 
proaktiivisesti huolehtiva palveluohjaaja, 
2) herkkä palveluintegraattori ja keskus-
telija, ja 3) digineuvoja ja pulmia ratkaise-
va palveluohjaaja. Tutkimuksen mukaan 
on tärkeää, että ammattilaiset saavat riit-
tävästi vapautta ja autonomiaa työroolinsa 
muodostamiseen, jotta he pystyvät toimi-

maan oman työnsä käsikirjoittajina ja si-
ten proaktiivisesti havaitsemaan ympäris-
tössään tekemätöntä työtä ja ratkaistavia 
ongelmia sekä motivoitumaan luomaan 
uutta työtä.

Kantolan ja Ahosen (2018) artikkeli tar-
kastelee ylemmän ammattikorkeakoulu-
tutkinnon opetuskokeilua, jossa valmen-
nettiin simulaation keinoin sosiaali- ja ter-
veysalan opiskelijoita. Artikkelissa kuva-
taan esimerkein kokeiluun osallistuneiden 
opettajien näkemyksiä siitä, miten moti-
voivaa haastattelua voitaisiin soveltaa eri-
laisissa toimintaympäristöissä, sote-alan 
ammattikorkeakoulutuksessa tai työelä-
män aikuiskoulutuksessa.

Asplund ja Kauhanen (2018) luovat ar-
tikkelissaan tiiviin katsauksen siihen, kuin-
ka teknologinen kehitys muokkaa työ-
markkinoiden rakenteita ja kuinka nämä 
rakennemuutokset vaikuttavat tulevaisuu-
dessa sekä työmarkkinoilla tarjolla oleviin 
töihin että työelämässä tarvittavaan osaa-
miseen.
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Tiivistelmä

Artikkelissa tarkastellaan työelämäpainot-
teisuuden ja itsenäisyyden vaatimuksen 
suhdetta tukea tarvitsevien nuorten opin-
noissa ammatillisessa koulutuksessa. Kä-
sillä olevan ammatillisen koulutuksen refor-
min yksi keskeisimmistä tavoitteista on työ-
elämässä tapahtuvan oppimisen lisäämi-
nen, jotta opiskelijoiden siirtymät koulusta 
työelämään jouhevoituisivat. Etnografiseen 
tutkimusaineistoon pohjautuva analyysi tuo 

esiin jännitteitä työelämän vaatimusten, op-
pimisen tavoitteiden, koulun sosiaalisen toi-
minnan ja nuorten monenlaisten tuen tar-
peiden välillä. Tuloksina todetaan, että mi-
käli oppimista viemään nykyistä enemmän 
työpaikoille, ohjausresursseja tulee lisätä ja 
monipuolistaa. Lisäksi työpaikoilla tapah-
tuvan oppimisen mielekkyyttä ja tarkoituk-
senmukaisuutta tulisi tarkastella lähem-
min. Myös koulussa tapahtuvalla opiskelul-
la näyttäisi tutkimuksen perusteella olevan 
edelleen tärkeä paikkansa sekä oppimisen 
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että muun sosiaalisen toiminnan kannalta. 
Artikkelissa hyödynnetään Taidot Työhön 
konsortion osahankkeessa Työllistyminen, 
koulutus ja erityisyys tuotettua etnografis-
ta aineistoa, josta lähemmin tarkastellaan 
opettajien ja opiskelijoiden haastatteluis-
sa sekä oppilaitoksessa tuotetuissa kent-
tämuistiinpanoissa esiin tulevia pohdintoja 
työssäoppimisesta, tuesta ja itsenäisyyden 
vaatimuksesta.

Avainsanat: työelämäpainotteisuus, työs-
säoppiminen, tuki, tuen tarve, itsenäisyys

The need of support, work-
ing-life emphasis and self-
responsibility in the context 
of vocational education and 
training

In this article, we consider the relation be-
tween working life emphasis and self-re-
sponsibility in the context of vocational 
education and training. We specifically fo-
cus on school-going of those students who 
are defined as having some study-related 
needs of support. Emphasising work-based 
learning is one of the main goals of the on-
going reform of vocational education and 
training aiming to straighten labor market 
transitions. Based on an ethnographic field-
work in an upper secondary institute of vo-
cational education, the analysis highlights 
tensions between the expectations of the 
working life, learning goals, various needs 
of support and the school’s social reality. 
Work-based learning should be combined 
with more structured and diversified guid-
ance practices. It should also be further 
considered, how reasonable and appropri-
ate way of learning work-based learning 
is for each individual student. This study 
shows that in terms of learning and sense 

of belonging, traditional school and study 
group based learning still seems to have 
an important value. The research data ana-
lysed in this article has been produced with-
in the research consortium Skills, Education 
and the Future of Work sub-project Employ-
ability, education and diversities (EMED). 
The article focuses more closely on teach-
ers’ and students’ interviews and field notes 
highlighting reflections on the work place 
based learning, support measures and the 
requirement of self-responsibility.

Keywords: working life, self-responsibili-
ty, work-based learning, support
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Johdanto

Ihan selkeesti tässä vähän niinku heilahti 
vähän liian paljon siihen suuntaan, 
että tämä on tällasta ammatillista. Opis-
kellaan ja halutaan opiskelijoista sellasia 
valmiita ammatti-ihmisiä. Ei ole niin 
tärkeetä sitten oppia näitä tämmösiä 
perustaitoja […]
(opettajien ja opiskelijahuollon henki-
lökunnan ryhmähaastattelu)

Ja ei mitään liian suurta työharjottelua, 
liian suurta ainakaan, koska me olem-
me opiskelijoita. Ei me olla työntekijöitä. 
Vähän pienempi. Puol vuotta on liikaa. 
Oppilaat ei oikeasti jaksa sitä tai suuri 
osa ei jaksa.
(opiskelijahaastattelu)

A
jankohdan koulutus-
politiikka tähtää no-
peampaan ja jousta-
vampaan työelämän 
tarpeisiin vastaami-
seen sekä koulutus-
polkujen lyhentämi-
seen ja suoristami-

seen. Myös juuri voimaan astuneen am-
matillisen koulutuksen reformin taustal-
la on ajatus työelämän vääjäämättömien 
muutosten sanelemasta tarpeesta koulut-
taa joustavia, laaja-alaisia ja itsenäisiä tu-
levaisuuden osaajia (esim. OKM, 2015). 
2000-luvun koulutussiirtymiä koskevissa 
tutkimuksissa on kuitenkin todettu nuor-
ten siirtymien olevan poliittisten tavoit-
teiden vastaisesti katkonaisia, poukkoile-
via ja pitkittyneitä (Henderson ym., 2007; 
Järvinen, 2012; Niemi, 2015). Reformin 
ohjaamana joutuisampia siirtymiä ja pa-
rempaa kiinnittymistä työelämään pyri-
tään tavoittelemaan muun muassa työs-
säoppimista lisäten. Tartumme artikkelis-
samme tähän teemaan ja kysymme, mil-
laisena työelämäpainotteisuuden ja itse-

näisen opiskelun suhde tukea tarvitsevien 
nuorten haasteisiin näyttäytyy ammatilli-
sen koulutuksen kontekstissa. Yllä sitee-
raamamme opiskelija kyseenalaisti työs-
säoppimisen määrän kasvattamista opin-
noissa vedoten nuorten oikeuteen olla 
opiskelijoita, ei työntekijöitä. Haastattele-
mamme ammatillinen opettaja sivusi tee-
maa esittäen huolensa siitä, mitä opiske-
lulle ja elämässä tarvittavien perustaitojen 
– kuten riittävän hyvän luku- ja kirjoitus-
taidon – oppimiselle tapahtuu, kun refor-
min läpiviennin yhteydessä ammatilliselle 
koulutukselle kohdennetusta rahoitukses-
ta leikataan vuosittain mittavasti (VNK, 
2015).

Analysoimme artikkelissa Taidot Työ-
hön tutkimuskonsortion (SA 2016–2019) 
osahankkeessa Työllistyminen, koulutus 
ja erityisyys tuotettua etnografista aineis-
toa ammatillisesta koulutuksesta1. Osal-
listuimme lukuvuonna 2016–17 pääkau-
punkiseudulla sijaitsevan ammatillisen 
oppilaitoksen toimintaan keskittyen eri-
laisiin tuen, ohjauksen ja työssäoppimi-
sen käytäntöihin sekä kahden liiketalou-
den opiskelijaryhmän opintojen arkeen. 
Huomiomme kohdistuu opettajien ja 
opiskelijoiden haastatteluissa sekä oppi-
laitoksessa tuotetuissa kenttämuistiinpa-
noissa esiin tuleviin pohdintoihin työssä-
oppimisesta, tuesta ja itsenäisyyden vaa-
timuksesta. Keskustelemme siitä, miten 
reformi ja sen työelämäpainotteisuus ja 
säästötoimenpiteiden mahdolliset vaiku-
tukset ovat esillä koulun kentällä, erityi-
sesti niiden nuorten kohdalla, joilla näh-
dään olevan haasteita opinnoissaan. Hyö-
dynnämme aineiston analyysissa nuoriso-

1Osahankkeessa tutkitaan tuen ja ohjauksen käy-
täntöjä sekä nuorten osallisuutta ammatillisessa 
ja lukiokoulutuksessa. Tarkastelemme sitä, miten 
nuoria ja heidän tuen tarpeitaan kohdataan 
opintojen aikana sekä myöhemmin koulutus- ja 
työelämäsiirtymissä.
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tutkimuksen ja toisen asteen koulutusta 
käsittelevää, pääosin koulutussosiologista 
tutkimuskirjallisuutta.

Seuraavassa luvussa taustoitamme ana-
lyysiamme tiiviillä koulutusjärjestelmää ja 
työelämäpainotteisuutta valottavalla ku-
vauksella sekä avaamme artikkelissa hyö-
dynnettyä tutkimuskirjallisuutta. Sen jäl-
keen esittelemme tutkimusaineiston sekä 
analyysitavan. Artikkelin tuloksista kerro-
taan kolmessa teemallisessa analyysiluvus-
sa, joiden jälkeen vedämme keskeiset joh-
topäätöksemme yhteen. 

Työ(elämä)painotteisuus, itse-
vastuullisuus ja osallisuus

Suomalainen koulutusjärjestelmä ja-
kautuu verrattain yhtenäisen perus-
koulureitin jälkeen kahteen selkeäs-

ti erillään toimivaan toisen asteen koulu-
tusmuotoon. Näistä lukio on perinteisesti 
tarjonnut (akateemisiin) jatko-opintoihin 
suuntaavaa yleissivistävää koulutusta, kun 
taas ammatillinen koulutus on tähdännyt 
ammattilaisten ja tulevien työntekijöi-
den kouluttamiseen (Herranen & Souto, 
2016; Niemi, 2015). Työelämäpainottei-
suus on vahvasti läsnä etenkin ammatil-
lisen erityisopetuksen toteutuksessa, sillä 
ammattiin ja työhön kasvattaminen on 
ollut keskeinen erityisopetuksen muoto 
Suomessa jo 1800-luvun puolivälistä läh-
tien (esim. Hirvonen, 2006; Tuunainen, 
2002). Siten myös työelämän muutokset 
heijastuvat ammatilliseen koulutukseen 
suoremmin ja määrittävät tavoitteenaset-
telua siellä. Lukion ja ammatillisen koulu-
tuksen opetussuunnitelmia tarkasteltaes-
sa on havaittu, että koulutukset poikkea-
vat toisistaan myös opiskelijoille asetettu-
jen tavoitteiden osalta. Lukiossa laaja-alai-
nen sivistys ja ajatteluntaitojen kehittämi-
nen on keskiössä, kun taas ammatillisessa 
koulutuksessa osaavan ja säntillisen työ-

elämän tarpeisiin vastaavan työntekijän 
ominaisuuksien kehittäminen (esim. Kos-
ki, 2009). Ammatillisen koulutuksen re-
formissa yksittäisiä kapea-alaisia ammat-
titutkintoja yhdistetään laajemmiksi ko-
konaisuuksiksi, ja tällöin myös tavoittei-
ta sorvataan laaja-alaisemman oppimisen 
suuntaan. Näiltä osin reformin voi nähdä 
kurovan umpeen ammatillisen koulutuk-
sen ja lukion oppimistavoitteiden välistä 
kuilua. Toisaalta reformin taustalla olevan 
työelämä- ja osaamisperusteisuuden voi 
tulkita liikuttavan ammatillista koulutus-
ta yhä enemmän työelämää ja työpaikko-
jen vaatimuksia kohti (Nylund ym., 2018; 
Meriläinen & Räkköläinen, 2015), jolloin 
olennaista on tarkastella sitä, minkälaista 
tuntumaa työstä ja työelämästä opintoihin 
kuuluvat työssäoppimisjaksot tarjoavat. 

Työelämälähtöisyys suuntaa tarkaste-
lemaan myös teoreettisen tiedon ja käy-
tännön osaamisen välistä kuilua ja yhteyt-
tä. Oletukselle lukupään ja kädentaitojen 
toistensa poissulkevuudesta on esitetty 
paljon kritiikkiä, sillä sen nähdään vah-
vistavan sekä yhteiskunnan luokkajakoa 
akateemisiin ja duunareihin että käsitystä 
siitä, ettei käytännöllisten töiden tekemi-
sessä tarvittaisi abstraktia ajattelua ja toi-
sin päin (Käyhkö, 2006). Vaikka jakoa kä-
dentaitajiin ja lukupään ihmisiin onkin ai-
emmassa tutkimuksessa kyseenalaistettu, 
se usein liitetään sekä erityisopetukseen 
että ammatilliseen koulutukseen (ks. Jah-
nukainen & Helander, 2007) argumen-

Ammatillinen osaaminen 
pitää kuitenkin lähtökoh-
taisesti sisällään sekä teo-
reettista että käytännöllistä 
osaamista.
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nössä voi vaikuttaa (Honkatukia, 2017). 
Aiemman tutkimuksen mukaan itsevas-
tuullisuuden ja tuen diskurssit näyttävät 
ammatillisen koulutuksen kentällä asettu-
van jännitteiseen suhteeseen keskenään. 
Esimerkiksi ammatilliseen koulutukseen 
valmentavien koulutusten opetussuunni-
telmadokumenteissa tavoitteena on, että 
opiskelija oppii kantamaan vastuuta opin-
noistaan, toisaalta opiskelijat asemoidaan 
tukea tarvitseviksi ja heidän valintojaan 
ohjataan realistisempana pidettyyn suun-
taan (Niemi, 2015). Artikkelimme tee-
man kannalta tärkeä kysymys on, minkä-
laisen aseman tuen käytännöt saavat yksi-
löllistyvien ja itsenäisesti hallinnoitavien 
koulutuspolkujen verkostossa. Erityisope-
tuksen käytäntöjä on tarkasteltu aiemmas-
sa tutkimuksessa lähtökohtaisesti keinona 
edistää koulutuksellista tasa-arvoa (esim. 
Järvinen & Jahnukainen, 2008), mut-
ta myös opiskelijoita erottelevana meka-
nismina (Kivirauma, Klemelä, & Rinne, 
2006). Vaikka toimintaympäristöt ja tuen 
muodot ovat niiden laajentumisen myötä 
jalkautuneet vähemmän leimaavasti yleis-
ten ammatillisten oppilaitosten yhteyteen, 
tämä kahtiajako on silti läsnä kaikessa eri-
tyispedagogisessa toiminnassa (ks. Jahnu-
kainen ym., 2012). 

Analysoidessamme työelämäpainottei-
suutta, tuen käytäntöjä ja itsenäisyyden 
vaatimusta ammatillisen koulutuksen 
opiskelijoiden ja ammattilaisten kertoma-
na hyödynnämme tarkastelussa myös osal-
lisuuden käsitettä. Käyttämämme määri-
telmä osallisuudesta lähenee inkluusion 
käsitettä. Tarkoitamme osallisuudella mu-
kaan kuulumisen, hyväksytyksi tulemisen 
ja jäsenyyden tunteen kokemusta – sekä 
oppilaitoksessa, työpaikalla että laajem-
min yhteiskunnassa (esim. Nivala & Ryy-
nänen, 2012; Yuval-Davies, 2006). Täl-
löin osallisuutta tutkittaessa tarkastellaan 
aina myös yksilön ja jonkin häntä suu-

toiden työn kautta oppimista ja toimin-
nallisia opetusmenetelmiä kädentaitajiksi 
nähdyille opiskelijoille sopiviksi. Aiem-
man tutkimuksen mukaan monet nuoret, 
joille peruskouluaika oli puisevaa tai opin-
not eivät ole sujuneet, haluaisivat toiselle 
asteelle siirtyessään opiskella töitä tehden 
(esim. Niemi & Rosvall, 2013). Amma-
tillinen osaaminen pitää kuitenkin lähtö-
kohtaisesti sisällään sekä teoreettista että 
käytännöllistä osaamista, ja siksi näiden 
erottamista voidaankin pitää keinotekoi-
sena ja oppimisen kannalta epäsuotuisana 
(esim. Hjelmer ym., 2014; myös Rintala 
ym., 2015). Reformin tuomien muutos-
ten myötä tärkeitä kysymyksiä ovat, kuin-
ka opintojen laajemmasta sivistyksellisestä 
aspektista huolehditaan yksittäisten am-
matillisten taitojen oppimisen lisäksi sekä 
kuinka varmistetaan riittävä ohjaus, kun 
oppimista viedään kouluista työpaikoille 
(Nokelainen ym., 2017). 

Hallitsevan koulutuspolitiikan ideaali-
subjektiksi asettuu itsenäistä vastuuta kou-
lutusvalinnoistaan ja opinnoistaan kanta-
va opiskelija (Souto, 2016; Lappalainen, 
Mietola, & Lahelma, 2010), jolta odote-
taan yhtäältä vastuunottoa opintojensa ja 
osaamisensa rakentumisesta, toisaalta hä-
nelle tarjotaan mahdollisuus edetä yksilöl-
lisesti, omien valintojensa mukaisesti (ks. 
Meriläinen & Räkköläinen, 2016). Itse-
vastuullisuuden tavoite velvoittaa opiske-
lijaa suunnittelemaan opintopolkuaan, 
kantamaan vastuuta opintojensa etenemi-
sestä ja sitä kautta pääsemään niihin oma-
kohtaisesti kiinni. Itsevastuullisuuden ko-
rostamisen mahdollisena kääntöpuolena 
on kuitenkin vastuun kaatuminen opis-
kelijan päälle silloin, kun opinnoissa tai 
työllistymisessä esiintyy ongelmia (Aho-
la & Galli, 2010; Niemi & Kurki, 2013). 
Kysymys on siis rakenteellisten tekijöiden 
huomiotta jättämisestä tai nuoren vastuul-
listamisesta asioissa, joihin hän ei käytän-
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remman yksikön, esimerkiksi koulu- tai 
työyhteisön välistä suhdetta (Kiilakoski, 
2017). Nuorten haastattelukerronnassa 
osallisuuden tai siitä ulos jäämisen koke-
mukset kiinnittyvät moniin erilaisiin yksi-
köihin: vertaissuhteiden verkostoon, kou-
luyhteisöön ja työssäoppimispaikkoihin. 
Työpaikoilla tapahtuvaa oppimista kos-
kevan tutkimuksen mukaan jäsenyyden 
ja mukaan kuulumisen kokemukset ovat 
yhteydessä myös oppimiseen (Mikkonen 
ym., 2017).

Tutkimusaineisto ja analyysitapa   

Käynnistimme lukuvuonna 2016–
17 etnografisen kenttätyön kah-
dessa pääkaupunkiseudulla sijait-

sevassa oppilaitoksessa (ammatillinen op-
pilaitos ja lukio). Tässä artikkelissa ana-
lysoimme ammatillisessa oppilaitoksessa 
tuotettua aineistoa. Anna-Maija Niemi 
seurasi kahden perustutkintoon johtavan 
liiketalouden koulutusohjelman opiskeli-
jaryhmän opintoja sekä erityisopetuksen 
ja muun opiskeluissa tarjotun tuen käy-
täntöjä 27 päivän ajan. Toinen opiskeli-
jaryhmistä suoritti työssäoppimisen use-
an kuukauden mittaisena yhtäjaksoisena 
työssäoppimisjaksona kun taas toisen ryh-
män opiskelijat kävivät töissä keskimäärin 
kaksi päivää viikossa ympäri lukuvuoden. 
Tällä käytännöllä haluttiin mahdollistaa 
opiskelijoille tutkinnon suorittaminen 
toiminnallisemmin, niin että työpaikalla 
ja koulussa opiskeltavia asioita voitaisi ni-
voa yhteen opintojen lomassa. Anna-Mai-
ja Niemi osallistui oppitunneille, tauoille, 
erilaisiin kokouksiin ja tapaamisiin sekä 
työssäoppimisjaksoille. Tutkimusaineistoa 
kertyi havainnoiden, haastatellen ja vapaa-
muotoisesti keskustellen opiskelijoiden ja 
henkilökunnan kanssa. Yhteensä 25 opis-
kelijaa haastateltiin yksin tai pareittain. 
Lisäksi kuusi opettajaa ja opiskelijahuol-
lon ammattilaista osallistui kahteen ryh-

mä- tai parihaastatteluun (ks. Valtonen, 
2005). Keskitymme analyysissa opettajien 
ja niiden opiskelijoiden haastatteluihin, 
joilla on koulu-uransa aikana ollut jokin 
nimetty tuen tarve tai on osallistunut suo-
mi toisena kielenä opetukseen (yhteensä 
11 opiskelijaa). Hyödynnämme lisäksi et-
nografisia kenttämuistiinpanoja tilanteis-
ta, joissa työelämä, työssäoppiminen tai 
opiskelijoiden tuen tarpeet olivat läsnä. 

Opettajien haastattelut rakennettiin väl-
jän teemahaastattelun muotoisiksi ja niis-
sä keskusteltiin tuen ja ohjauksen käytän-
nöistä, työelämäsiirtymistä sekä opiskeli-
joiden koulutuspoluista. Kummassakin 
haastattelussa tuli esiin ammatillista kou-
lutusta koskevat ajankohtaiset muutokset: 
reformi ja uhka koulutukseen suunnattu-
jen taloudellisten resurssien vähenemises-
tä. Opiskelijoiden haastattelut olivat kou-
lutuselämänkulullisia teemahaastattelu-
ja (Niemi, Mietola, & Helakorpi, 2010; 
Henderson ym., 2007), joissa keskustel-
tiin opiskelijan sen hetkisestä elämäntilan-
teesta sekä käytiin läpi hänen kouluhisto-
riaansa ja tulevaisuuden näkymiä. Keski-
tymme analyysissa niihin osiin haastatte-
luista, joissa puhutaan työelämään ja työs-
säoppimiseen sekä tukeen ja ohjaukseen 
liittyvistä kysymyksistä. Suuri osa opiske-
lijoista oli haastatteluajankohtana suorit-
tamassa työssäoppimista. Tämä mahdol-
listi työhön liittyvistä asioista puhumisen 
siinä hetkessä, jossa nämä kysymykset oli-
vat heille ajankohtaisia.  

Analyysitapamme on etnografinen, jol-
la tarkoitamme tutkimusaineistoon kiin-
nittyvää, kenttätyön aikana alkanutta ana-
lyysiprosessia, jossa aineiston tuottami-
nen, järjestäminen, lukeminen sekä teo-
reettisen kirjallisuuden luenta limittyvät 
toisiinsa. Luimme aineistoa itsenäisyyden 
vaatimusta, osallisuutta sekä käytännön 
ja teorian välistä jakoa käsittelevän tut-
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kimuskirjallisuuden kanssa. Kenttätyön 
prosessi ja aineisto kokonaisuutena ovat 
läsnä yksittäisiä haastatteluja tai havainto-
päiviä analysoitaessa; tulkintamme eivät 
siis perustu yksittäisiin aineistokatkelmiin 
vaan niiden taustalla on aina tutkijan tun-
tuma kentästä (esim. Lappalainen, 2007). 
Lisäksi suhteutamme tulkinnat ajankoh-
taisiin koulutuspoliittisiin linjauksiin ja 
toimenpiteisiin, jolloin analyysi rakentuu 
kokonaisvaltaisesti, ja esimerkiksi haastat-
telupuhetta analysoitaessa yksilöllisiä mer-
kityksenantoja tarkastellaan historiallises-
ti, sosiaalisesti ja (koulu)kulttuurisesti pai-
kantuneina (esim. Benjamin 2002; Gor-
don & Lahelma, 2004). 

Ryhmän ja opetuksen merkitys 
vs. yksilölliset työelämä-
painotteiset polut 

Opettajien ja opiskelijahuollon 
ammattilaisten haastatteluis-
sa keskusteltiin reformin ja hal-

lituksen linjaamien koulutusleikkausten 
samanaikaisuudesta ja niiden tuomista 
muutoksista. Huolenaiheena nostettiin 
keskusteluun myös aiemmassa tutkimuk-
sessa esitetty näkökulma siitä, että työpai-
koille siirrettävän opiskelun uhkana on 
opiskelijoilla teetettävien rutiininomais-
ten tehtävien lisääntyminen sekä riittämä-
tön panostus työn ohjaamiseen (Nokelai-
nen ym., 2017). Toisen näkökulman kes-
kusteluun toi opettajien huoli perustieto-
jen ja -taitojen oppimisesta:  

Mutta kyllähän ne on ihan keskenkasvu-
sia 15-vuotiaat. Ne tarvis vielä sitä har-
jotusta luku- ja kirjotustaitoihin ja tie-
donhankintaan ja sitten myös matemaat-
tisista taidoista nyt puhumattakaan, että 
ei se oo pelkästään tosiaan se ammatilli-
sen.
(ammatillinen opettaja, opettajien ja 
opiskelijahuollon ryhmähaastattelu)

Oppilaitoksen opettajat siis peräänkuu-
luttivat myös koulutuksen sivistyksellisen 
puolen vaalimista. He kysyivät, että mi-
käli kontaktiopetusta vähennetään, mikä 
on se paikka, jossa nuoret harjoittelevat 
ja vahvistavat osaamistaan yleissivistävis-
sä kouluaineissa. Tämän teeman alla haas-
tatteluihin osallistuneiden ammattilaisten 
näkemykset kuitenkin erosivat toisistaan. 
Ammatilliset opettajat tuntuivat huoleh-
tivan enemmän substanssiosaamisen hei-
kentymisestä ja heidän näkökulmansa 
kiinnittyi ammatillista koulutusta ohjaa-
vaan koulutuspoliittiseen tavoitteeseen 
kaikkien nuorten työllistymisestä. Tä-
mä on perusteltua siksikin, että reformin 
myötä osa ammatillisen koulutuksen ra-
hoituksesta tullaan jatkossa saamaan opis-
kelijoiden työllistymisestä. Haastatteluun 
osallistunut opiskelijahuollon ammattilai-
nen taas nosti esiin opintojen aikana ta-
pahtuvan oppimisen ja suhtautui optimis-
tisesti tukea tarvitsevien nuorten tulevai-
suuden työllistymismahdollisuuksiin: 

Hei! Sillä (opiskelijalla) on kaks ja puol 
vuotta vielä jäljellä. Me ei voida täs-
sä kohtaa sanoa 16-vuotiaasta, että se ei 
tuu kykenee kolmen vuoden päästä ole-
maan tuolla kaupassa töissä. Aika moni 
meijän nuorista, vaikka ois mitä haas-
teita, niin ihan varmasti kolmen vuoden 
päästä kykenee tonne noihin semmosiin 
työpaikkoihin, mihin heidän on myös 
tarkotus työllistyy. 
(opiskelijahuollon ammattilainen, opis-
kelijahuollon ryhmähaastattelu)

Opiskelijahuollon ammattilaiset katsoi-
vat nuorta kokonaisuutena peräänkuu-
luttaen oikeutta yksilölliseen kasvuun ja 
omatahtiseen oppimiseen ilman vaatimus-
ta suoriutua opinnoista ja työllistyä (avoi-
mille työmarkkinoille) tietyssä aikataulus-
sa. Muutos rahoitusjärjestelmässä synnyt-
tää kuitenkin tarpeen lähteä miettimään 
työmarkkinamekanismeja ja yritysten yh-
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teiskunnallista vastuuta palkata myös niitä 
nuoria, joiden työllistyminen palkkatyö-
hön näyttäytyy hankalana. Useat opiske-
lijat nostivat haastatteluissa esiin koulus-
sa ja työpaikalla toimimisen välisiä eroja. 
Alla olevassa haastatteluotteessa keskuste-
limme koulun ja työelämän sääntöjen ja 
vaatimusten välisistä eroista:

Anna-Maija: Mitäköhän toi työelämä, 
että joustaako se sitten yhtä paljon kun 
koulu?
Jani2: Ei.
Sebastian: No ei. Mutta kyllä se sillee. 
Kyllä sen tietää, että on töissä niin sitten 
se on eri asia […] Se on ihan eri asia, 
niin kyllä sä nyt pystyt vähän eri tavalla 
olee siellä sun työpaikalla kun koulussa.
Anna-Maija: Niin. Jos te mietitte itseän-
ne silleen, että kun te meette sinne duu-
niin, niin ootteks te jotenkin erilaisia 
siellä tai eri tavalla?
Jani: No joo.
Anna-Maija: Miten esimerkiks? Kerto-
kaa vähän.
Sebastian: No siellä ei voi. Jos pitää pur-
kaa niin sitten se on pakko sillee olla ko-
ko ajan tsemppii. Jos koulussa väsyttää 
niin voi tiiätsä ruokikseen mennä, pitää 
tauon ja silleen nukahtaa. Mutta en mä 
tiiä. En mä oikein viitti missään duunis-
sa alkaa nukkuu tai mitään.
Jani: En mäkään.
Sebastian: Niin, mutta kyllä se koulussa 
on sillee vähän erilaista.
Jani: On se jotenkin rennompaa sitten 
ehkä.
Sebastian: On.    
(opiskelijahaastattelu)

Koulutöiden ja ”oikeiden töiden” väli-
nen koettu ero kiteytyy niin aiemmassa 
kuin tässäkin tutkimuksessa (esim. Nie-
mi, 2010). Janin ja Sebastianin haastatte-

2Kaikki tutkimukseen osallistuneista henkilöistä 
käytetyt nimet ovat pseudonimiä.

luotteessa yllä eritellään työssäoppimisen 
ja koulunkäynnin erilaisuutta, joka tuo-
tiin esiin monen opiskelijan haastattelus-
sa. Koulussa opiskeluun liittyy tärkeänä 
osana koulun sosiaalinen puoli, kaverit, 
vertaisryhmä ja rento rytmi, kun taas töis-
sä mennään työelämän säännöillä ja sään-
nöistä poikkeamisesta rankaistaan – toi-
sin kuin koulussa, jossa säännöt joustavat 
(ks. Lappalainen, 2011; Niemi, 2010). 
Osa haastattelemistamme nuorista kertoi 
suoriutuvansa työssäoppimispaikalla hy-
vin ja saaneensa kiittävää palautetta, vaik-
ka koulusta he saattoivat toisinaan lintsata 
tai eivät osallistuneet aktiivisesti työn alla 
olevien tehtävien suorittamiseen. Tavoitel-
laanko työelämäpainotteisuudella sitten 
sitä, että 16-vuotiaat nuoret opiskelisivat 
yhä enenevässä määrin työelämän peli-
sääntöjen ohjaamana? Tällainen suuntaus 
näyttäisi vievän ammatillista koulutusta ja 
lukiokoulutusta entistä kauemmas toisis-
taan, mikä taas koulutuksellisen tasa-ar-
von kannalta näyttäytyy ongelmallisena.

Aiemmassa tutkimuksessa on nostettu 
esiin kaverisuhteiden merkitys osana kou-
lunkäyntiä (esim. Aaltonen, 2013; Lahel-
ma, 2002). Tässä tutkimuksessa vertais-
ryhmän ja kavereiden merkitys raken-
tui tärkeäksi sekä osallisuuden kokemus-
ten että oppimisen suhteen. Alla olevas-
sa aineistokatkelmassa Veera kertoi siitä, 
kuinka toisen lukuvuoden loppua kohden 
opiskeluryhmän yhteishenki oli parantu-
nut ja sen myötä ryhmän tärkeys korostui:

Periaatteessa mä voisin sanoa, että mä 
haluisin olla mieluummin tällä hetkel-
lä koulussa kun työharjottelussa. Sillee oli 
ihana nähä luokkalaisii pitkästä aikaa 
tavallaan […]. Siis kyllä me ollaan aja-
teltu, että me mentäs sitten koko luokan 
voimin yhessä risteilylle tai jotain täm-
möstä, että tehtäs myöskin kesällä jotain, 
koska kaikki haluis nähä toisensa ja sil-
lee. Kyllä me pyritään siihen, että me 
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nähään kesällä varmaan pari kertaa 
koko luokan kanssa.
(opiskelijan haastattelu)

Veera argumentoi opiskeluryhmän yh-
teisen tekemisen puolesta ja harmitteli ko-
ko kevään kestävää työssäoppimisjaksoa, 
jonka aikana ei näe luokkakavereita juu-
ri lainkaan. Sekä nuorten että opettajien 
haastatteluissa puhuttiin konkreettisesti 
myös siitä, kuinka kavereiden ja ryhmän 
merkitys kouluun lähtemisessä ja sinne 
kiinnittymisessä näyttäytyi suurimmal-
le osalle tärkeänä. Opettajat mutta myös 
jotkut haastattelemamme opiskelijat ar-
gumentoivat, että oppitunneilla käydään 
osin kavereiden takia ja kaverit pitävät 
kiinni silloin jos opiskeluinto meinaa lo-
pahtaa. Osallisuuden ja mukaan kuulumi-
sen kokemukset opiskelijayhteisössä näyt-
täisivätkin olevan keskeisiä opintoihin 
kiinnittäviä tekijöitä, ja siksi tulisi pohtia, 
kuinka nämä kokemukset mahdollistuvat 
reformin myötä yksilöllistyvien, työelämä-
painotteisten opintopolkujen yhteydessä 
(ks. Rintala ym., 2017, s. 329).

Ohjaus ja itsenäisyyden 
vaatimus opinnoissa ja 
työelämään suuntautumisessa

Analysoimme aineistostamme pu-
hetta yksilöllistämisestä mutta 
myös itsenäisyyden vaatimukses-

ta opintojen hallinnoinnissa. Tutkimus-
koulussamme toimi moniammatillise-
na yhteistyönä järjestetty käytäntö, jossa 
suunniteltiin esimerkiksi tukea tarvitse-
vien opiskelijoiden työssäoppimista – mi-
ten opettajat voisivat olla mukana ja tukea 
paremmin työssäoppimisen toteutumista. 
Ohjaustoimintaa mahdollisti myös ulko-
puolelta saatu projektirahoitus. Opetta-
jien ja opiskelijahuollon ryhmähaastatte-
lussa aiheen ympäriltä keskusteltiin muun 
muassa näin:

Opettaja 1: Tavallaan täähän on sem-
mosta hölmöläisen tilkkutäkkihommaa, 
että jos aatellaan yhteiskunnallisella ta-
solla, että syrjäytymistä ehkästään ja pu-
hutaan nuorisotakuusta ja kaikista täl-
läsistä asioista ja sitten samaan aikaan 
ammatillisesta koulutuksesta leikataan 
niin eihän siinä oo päätä eikä häntää.
Opettaja 2: Se koskee tätä ikäluokkaa, 
josta ollaan huolissaan.
Opettaja 1: Näin on, ja kun koko ikä-
luokka pitää kouluttaa tähän maail-
maan niin ei se. Jotenkin kaikki ei oo ko-
hillaan.
Opettaja 2: Ja varsinkin, kun näissä uu-
sissa suunnitelmissa korostetaan kauheen 
paljon yksilöllistä ohjausta ja valinnan-
vapautta, niin se ei kyllä kauheen hyvin 
istu siihen, että samalla vähennetään sit-
ten resurssii.
(opettajien ja opiskelijahuollon henki-
lökunnan ryhmähaastattelu)

Kiinnitimme tässä aineisto-otteessa 
huomion yksilöllisten valintojen ja itse-
näisyyden vaatimuksen väliseen jännit-
teeseen. Työssäoppimisen painottamista 
opinnoissa on perinteisesti argumentoitu 
opintopolkujen yksilöllistämisellä (Meri-
läinen & Räkköläinen, 2015) ja reformin 
kantavana ajatuksena onkin, että jokai-
selle opiskelijalle voitaisi räätälöidä juuri 
hänelle sopiva koulutuspolku. Opettajien 
puheesta oli kuitenkin tulkittavissa huo-
li resursseista tarjota yksilöllisten polku-
jen edellyttämää yksilöllistä ohjausta. Il-
man riittäviä ohjausresursseja yksilölliset 
mahdollisuudet saattavat kääntyä vaati-
mukseksi itsenäisyydestä ja vastuu oman 
yksilöllisen polun rakentumisesta sälyte-
tään opiskelijan harteille (Niemi & Kurki, 
2013; Lappalainen ym., 2010). 

Katariina opiskeli ryhmässä, jossa käy-
tiin työssäoppimassa kahtena päivänä vii-
kossa läpi lukuvuoden. Hänellä ei haas-
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tatteluajankohtana ollut kuitenkaan työs-
säoppimispaikkaa, sillä edellisessä työ-
paikassa oli hänen kuvauksensa mukaan 
mennyt ”sukset ristiin”, jonka jälkeen oli 
opettajien kanssa päätetty, että hän suo-
ritti loppukevään opintonsa kokonaisuu-
dessaan koululla. Katariina peräänkuulut-
ti haastattelussa sensitiivisyyttä nuorten 
moninaisia, hankaliakin elämäntilanteita 
kohtaan:

Ehkä vähän semmost ajatteluu, et me 
ollaan nuorii. Mietitään, mitä me halu-
taan elämässä. Puolet varmaan täst 
koulust (koulun opiskelijoista) on niin 
hukassa, ettei tiiä. Ni totta kai se tuki on 
se. Ku on paljon nuorii, jolla ei oo 
ketään, ja ainoo mitä ne tekee, on koulu.
(opiskelijahaastattelu)  

Katariina puhui koulun ja opettajien 
merkityksen tärkeydestä nuorten elämässä 
ja toivoi lisää tukea opiskelijoille. Tämän 
toiveen voi nähdä asettuvan jännitteeseen 
reformin itsenäisyystavoitteen kanssa, jos-
sa vastuuta opinnoista ollaan siirtämäs-
sä yhä enemmän opiskelijoille. Nuoril-
la kuitenkin on keskenään hyvin erilaiset 
resurssit ohjata itsenäisesti omaa opinto-
polkuaan, joten vastuun kasvattaminen 
opintopolun suunnittelussa ja etenemisen 
seuraamisessa edellyttää ohjauksen resurs-
sien lisäämistä (ks. Aaltonen, 2012). Lau-
ri toi haastattelussaan esiin hänen olevan 
tietoinen omista rajoitteistaan ja tarpeis-
taan opinnoissa – etenkin työssäoppimis-
jaksoihin liittyen. Kaikki opettajat eivät 
olleet ensimmäisenä opiskeluvuotena kui-
tenkaan tienneet, minkälaista tukea hän 
tarvitsee ja miksi pitkät työssäoppimispäi-
vät eivät toimi: 

Lauri: No tuolla nyt amiksessa oli se, että 
kun siellä oli yks semmonen opettaja, jo-
ka ei ymmärtäny sitä, että mulla on eri-
tyistarpeet, vaan se luuli, että mä en käy 
työssäoppimisessa sen takia, että mä en 
vaan jaksa tai haluu tai oon laiska, niin 

se ei ollu siitä kiinni se asia.
Anna-Maija: Joo. Okei, että teillä tuli 
sitten semmosta ristiriitaa, että te ette 
oikein ymmärtäny (toisianne)?
Lauri: Niin. Sitten mulle tuli vähän sii-
tä semmonen fiilis, että oli vähän sillee 
tietyllä tavalla sulkeutuneempana siinä. 
(opiskelijahaastattelu)

Kuten aineistokatkelmasta voi tulkita, 
Lauri oli itse tietoinen omista tuen tar-
peistaan ja halusi pitää huolta siitä, että 
ne huomioidaan. Työssäoppimisen järjes-
täminen yksilöllisesti ja joustavasti näyt-
ti olevan avainasemassa siinä, että työssä-
oppiminen ylipäätään onnistui. Käynnis-
sä olevasta työssäoppimisjaksostaan Lauri 
totesikin, että ”tällä hetkellä se on asettu-
nu aika hyvin siellä”. Sen sijaan hän nosti 
esiin kritiikkiä siitä, että työssäoppimisen 
yhteydessä piti tulla välillä koululla järjes-
tettäviin seminaareihin: hän olisi mielui-
ten keskittynyt ”duuniin duunina”. Opet-
tajat toivat myös esiin, että Laurin ensim-
mäisen vuoden työssäoppiminen oli mei-
nannut keskeytyä ja siitä syystä nyt toisen 
vuoden aikana oli haluttu olla yhteydessä 
työssäoppimispaikkaan ensin ja huolehtia 
sen onnistumisesta.

Opettajat pohtivat joidenkin erityisope-
tuspäätöksellä opiskelevien opiskelijoiden 
kohdalla sitä, mistä pettymykset ensim-
mäisen vuoden työssäoppimisjaksoilla 
saattoivat johtua. Yhdeksi syyksi he nime-
sivät opiskelijan kyselemisen ja avun pyy-
tämisen työpaikoilla ja pohtivat, voidaan-
ko se kokea ”jankkaamiseksi”. Tällöin kyse 
on ristiriitaisista odotuksista työssäoppi-
misessa ja etenkin ohjaussuhteen rakentu-
misessa. Aiemman tutkimuksen mukaan 
työssäoppijoilta odotetaan usein itsenäistä 
työskentelyotetta ja tukea tarjotaan vain 
pyydettäessä (Mikkonen ym., 2017; Rin-
tala ym., 2017). Rintala ym. (2015) tuo-
vat esiin kirjallisuuskatsauksessaan, et-
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tä opiskelijoihin kohdistuvat odotukset 
työssäoppimisessa saattavat olla keskenään 
ristiriitaisia. Saadakseen ohjausta opiskeli-
joilta odotetaan yhtäältä hyviä sosiaalisia 
taitoja, omatoimisuutta ja aktiivisuutta, 
toisaalta ohjauksen pyytäminen ja ”liial-
linen kysymysten esittäminen” saatetaan 
kokea rasittavana (em. s. 17). Nämä para-
doksaalisetkin vaatimukset siitä, että saa-
dakseen ohjausta opiskelijan tulee osata 
toimia työssäoppimispaikan ehdoilla aset-
taa suuren vastuun opiskelijan harteille. 
Ohjaushenkilökunnan haastattelussa tuo-
tiin esiin reformin myötä tulevia muutok-
sia ja niiden positiivisina sekä huolenai-
heina nähtyjä puolia liittyen nuorten vas-
tuullistamiseen ja ohjauksen saamiseen:

Mun mielestä siinä on paljon positiivi-
sia juttuja. Just tää tämmönen henkilö-
kohtanen ja yksilölliset polut ja muut ja 
sitten miksei myös se työelämä. Sen lisää-
minen, työssäoppimiset, työpaikalla op-
pimiset. Mutta on siinä semmonen pieni 
huoli kyllä, että mistä löytyy ne semmo-
set työssäoppimispaikat opiskelijalle, joka 
tarvii ehkä vielä enemmän ohjausta, mi-
tä itellä tässä pyörii nää opiskelijat. Osa-
han menee ihan missä vaan, että eihän 
heillä sillä puolella oo sitten sitä haastet-
ta. Mutta ne, kellä on, että kyllähän ne 
tarvii sitten semmosii hyviä työpaikkoja, 
että jossa ei oo liian kiire ja jossa oikees-
ti. Miten se työelämä vastaa nyt tähän 
juttuun, että löytyykö sieltä innostusta ja 
löytyykö sieltä aikaa ja löytyykö sieltä te-
kijöitä sitten siihen?
(opiskelijahuollon henkilökunnan 
haastattelu)

Aiemman tutkimuksen mukaan suu-
rimpana esteenä työpaikalla tapahtuvan 
ohjauksen onnistumiselle on työyhteisön 
haluttomuus sitoutua ohjaamiseen (Mik-
konen ym., 2017). Ohjaus ja opiskelijan 
kohtaaminen ovat kuitenkin tutkitus-
ti ensiarvoisen tärkeitä elementtejä työs-

säoppimisen onnistumiselle. Itä-Suomen 
työkoulu -projektin yhteydessä tuotetun 
aineiston analyysi kertoi yksiselitteises-
ti siitä, että työpaikkaohjaajien toiminta 
oli vahvasti yhteydessä kokemukseen työs-
säoppimisen mielekkyydestä (Helakorpi, 
Helander, & Jahnukainen, 2005). Oh-
jaussuhteen merkitys tuli esiin myös kou-
lumuotoisen ammatillisen ja teoria-ainei-
den opettamisen osalta. Tällöin orastavasti 
nousussa oleva tuen malli, jossa ammatti-
laisten määrää lisätään siten, että opetta-
jien ohella ohjaukseen osallistuu koulut-
tajia tai ohjaajia – jotka eivät ole opetta-
jia, mutta joilla on alan ammattipätevyys 
– vaikuttaa lupaavalta.

Milloin työssä opitaan? 

Ei oo enää mitään, mitä mulle vois opet-
taa siellä, mä voisin olla ihan hyvin töis-
sä siellä.
(opiskelijan haastattelu)

Ammatillisen koulutuksen refor-
miin kiinteästi liittyvä teema on 
työssäoppimisen määrän lisäämi-

nen tutkinnoissa – mahdollisesti myös lä-
hiopetuksen kustannuksella. Työpaikal-
la oppiminen ja ohjauksen saaminen ei 
aiemman tutkimuksen mukaan ole kui-
tenkaan itsestään selvää, ja tämä on nos-
tettu esiin myös reformia kommentoivis-
sa lausunnoissa (Nokelainen ym., 2017). 
Haastattelemiemme nuorten kokemukset 
työssäoppimisesta vaihtelivat hyvin pal-
jon. Osa opiskelijoista koki työssäoppi-
misen antoisana: he saivat ohjausta, oppi-
vat uutta ja kokivat tulevansa arvostetuk-
si työpaikallaan. Osa kertoi työssäoppimi-
sen olevan mukiinmenevää: työt tulevat 
tehtyä, he saavat hyvää palautetta, mut-
ta eivät koe saavansa työstä irti juurikaan 
mitään uutta. Jotkut opiskelijoista kertoi-
vat ristiriidoista ja negatiiviseksi koetuista 
asioista työssäoppimispaikalla. Keskitym-
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me seuraavaksi näihin jännitteisiin työs-
säoppimisen tavoitteiden ja opiskelijoi-
den kokemusten välillä. Työssäoppimis-
ta kuvattiin osassa haastatteluista verrat-
tain rankoin sanakääntein – ilmaisen työn 
teettämisenä ja jopa hyväksikäyttönä (ks. 
myös Lappalainen, 2011). Osa opiskeli-
joista, kuten Santeri yllä olevassa katkel-
massa kuvasi, että heillä teetetään samoja 
työtehtäviä kuin muillakin työntekijöil-
lä tai työpaikan tylsimpiä hommia, mut-
ta vastineeksi eivät koe saavansa ohjausta 
tai oppivansa uutta. Otamme tarkasteluun 
tässä työvaltaisen opiskelun mielekkyyden 
ja sen, miten se organisoidaan. Opettajien 
ja opiskelijahuollon haastattelussa nostet-
tiin työssäoppimisen ja kouluoppimisen 
limittäisyys esiin seuraavasti:

Joillain ihmisillä työkokemusta on ai-
ka vähän monella, niin se on helpotta-
nu sitten sitä koulunkäyntiä ja joillakin 
myös muutenkin siis se, että sillon pysty-
tään helpommin keskustelemaan sillee, 
että no miten sun työssäoppimispaikassa 
ja saamaan vähän lähemmäks sitä teo-
riaa siihen käytäntöön. Voidaan suoraan 
ottaa, että hei, että mitä tähän aiheeseen 
liittyen tai miten teillä hoidetaan vaikka 
hävikkiä tai miten teillä jaetaan tuotteet, 
että minkälaisii vaiheita siellä on. Sil-
lon se keskustelu luokassa on parempaa ja 
sillon sitä on enemmän ja se on jotenkin 
konkreettisempaa. Sillon se teoria saa-
daan helpommin.
(opettajien ja opiskelijahuollon henki-
lökunnan haastattelu)

Yllä olevassa katkelmassa opettaja argu-
mentoi toiminnallisesti järjestetyn opiske-
lun puolesta, jossa työssäoppimassa ollaan 
pitkin vuotta pari päivää viikossa ja lop-
puviikko koululla. Tämän toimintatavan 
nähtiin voivan edistää myös käytännölli-
sen ja teoreettisen oppimisen yhdistämis-
tä. Havaintojemme pohjalta näyttää kui-
tenkin siltä, että työssäoppimisen koulussa 

suoritettavia, omaa työntekoa ja oppimis-
ta reflektoivia osuuksia ei aina kyetty yh-
distämään siihen, mitä työpaikalla oltiin 
tekemässä. Alla olevassa aineisto-otteessa 
kaksi opiskelijaa nosti esiin koulu- ja työs-
säoppimisen koetun erillisyyden. Roosal-
le ja Katariinalle ei tuntunut avautuvan, 
miten avustavien työtehtävien tekeminen 
palkatta kartuttaa heidän ammattiosaa-
mistaan: 

Anna-Maija: Mikä vois auttaa sitä, et-
tä te jaksaisitte innostua enemmän niistä 
duuneista? 
Katariina: Mua ei vaan oikeesti joten-
ki enää kiinnosta työharjottelu. Mä oon 
18-vuotias. Mä asun omillani. Ei mua 
kiinnosta tehä palkatonta työtä [… ] Mä 
haluun miettii mun elämää eteenpäin ja 
tehä duunii silleen, et mä saan siitä lei-
vän pöytään. Niinku normaali aikuinen 
tekee.
Roosa: Must tuntuu turhalt olla työhar-
jottelussa, ku me tehää niitä töitä mi-
tä ne (työntekijät) tekee. Ja sit se opetta-
ja käy siellä. Ei siin oo mitään logiikkaa. 
Me tehään eri juttuja koulus, mut sit 
vaan käydään töissä. Se vähän sekottaa 
sitä koko juttuu.
Anna-Maija: Nii että se palkka ois aika 
iso motivaation lähde? 
Roosa: Nii.
Katariina: Totta kai. Koska normaali ih-
minen menee töihin sen takia, et se saa 
sen palkan. Se saa sen ruuan pöytään. 
Me mennään töihin. Miks? En tiiä. 
Koska koulu haluu.
Anna-Maija: Mmm. Kun sehän pitäs 
olla kuitenkin opiskelua, että teiän pitäs 
oppia siellä töissä jotain. Ni mitä te sii-
tä arvioitte, että onks siellä oppinu jotain 
uutta?
Roosa: Totta kai sä opit sen, mitä siel 
töissä tehään.
Katariina: Joo. Mä oon oppinu viikkaa 
alusvaatteita ja paitoja (Nauraa).
Roosa: Nii. Mut siel kioskilla mä opin 
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kaiken sen veikkausjutun. Ni onhan se 
kivaa, ku nyt osaa jotain. Emmä tietys-
ti tiiä...vaatekaupassa kun sä vaan viik-
kaat niit vaatteit […]
Anna-Maija: Nii, että se ei oo perustel-
tuu sillä, et siitä ei saa palkkaa, että teitä 
ohjataan siellä uusiin juttuihin? Koette, 
että on vähän liian helppoi juttuja?
Katariina: No joo. Ainahan ne sanoo siel 
työpaikalla, et opitte tai ”täähän on vaan 
sun hyödyks”. Ku saa ottaa ilon irti sii-
tä, että periaattees se uuden oppiminen 
on siel sen palkan korvike. (Naurahtaa) 
Kuitenki täs on mont vuotta käyty tätä 
työharjotteluu, ni jotenki se viikkaami-
nen tai ne työt ei vaan tunnu siltä, et siit 
sais mitään irti.
Roosa: Nii.
Katariina: Kyl mun mielest se on niin, 
ku täs vaihees menee töihin, ni siit kuu-
luis saada se palkka.   
(opiskelijahaastattelu)

Katariina ja Roosa peräänkuuluttivat 
työssäoppimiselta yhtäältä mielekkäitä 
työtehtäviä, toisaalta työstä maksettavaa 
palkkaa. Katariina perusteli tätä aikuisuu-
teen ja työntekijäkansalaisuuteen sidotulla 
normatiivisuudella: ”ihminen menee töihin 
sen takia, et se saa sen palkan” (ks. Brunila 
ym., 2013). Odotus palkkatyöstä kietou-
tuu myös haastateltavien kerronnassa täy-
si-ikäisyyteen ja omillaan asumiseen, it-
sensä elättämisen velvollisuuteen. Keskus-
teltaessa opettajien kanssa työssäoppimi-
sen toteutumisesta tuli esiin, että opiske-
lijoiden saama ohjaus vaihteli työpaikas-
ta riippuen. Vaikka työpaikkaohjaajille ei 
maksetakaan rahallista korvausta ohjauk-
sesta, niin jos opiskelijat ”hoitavat hom-
mansa hyvin” saavat työpaikat parhaim-
millaan ”ilmaisen työntekijän” tai jopa tu-
levan kesätyöntekijän perehdytettyä. Täs-
tä sattumanvaraisuudesta työssäoppimisen 
onnistumisessa on myös Sirpa Lappalai-
nen (2011) kirjoittanut lähihoitajakoulu-

tuksen kohdalla. Kun tätä katsoo opiske-
lijan oppimisen näkökulmasta, asiasta va-
lottuu toisenlainenkin puoli: opiskelija 
ei välttämättä pääasiallisesti ole etsimässä 
kesätyöpaikkaa vaan opiskelemassa. Niin 
kuin Katariina ja Roosa yllä kysyivät, mi-
tä järkeä on, että työssäoppiminen on jär-
jestetty niin, että työssäoppija tekee perus-
työtehtäviä muiden työntekijöiden muas-
sa, mutta ilman palkkaa. Opiskelijan nä-
kökulmasta se, että työssäoppimisessa pää-
sisi tekemään mielekkäitä hommia, par-
haimmillaan palkattuna työntekijänä, olisi 
ensisijainen tavoite.

Opiskelijahuollon ammattilainen 1: Ja 
sitten se, että mitä näiltä erityisesti eri-
tyisopiskelijoilta tulee palautetta sitten 
niistä työssäoppimisjaksoilta, niin osa ei 
oo yhtään oivaltanu, että mitä siellä on 
opittu tai mitä siellä on. ”Mä vaan viik-
kasin siellä” (naurahdus) tai ”mä olin 
siellä vaan” ja jotenkin, että hei! Jos sitä 
ei avaa, että mitä se, vaikka onhan niil-
lä ne näyttösuunnitelmat […]. Mutta ei 
se kyllä ihan kauheen hyvin välttämättä 
sitten niillä keinoilla avaudu sille opiske-
lijalle, että mitä oppimista siellä nyt ihan 
oikeesti pitäis tapahtuu ja mitä siellä 
myös tapahtuu, mutta mitä ne ite ei ehkä 
oivalla, että mitä työelämäjuttuja siellä.
Opiskelijahuollon ammattilainen 2: 
Näin on, eikä tavallinenkaan opiskeli-
ja aina näe sitä, että mitä mä oon siellä 
tekemässä (naurahdus) ja miks mä siellä 
oon ja mä teen näitä asioita.
Haastattelija: Joo. Miten tai mistä se joh-
tuu teijän mielestä, että se ei aukee?
Opiskelijahuollon ammattilainen 1: Sitä 
ei oo mun mielestä avattu etukäteen.
(opiskelijahuollon ryhmähaastattelu)

Opiskelijahuollon ammattilaisten näkö-
kulmasta keskeistä työssäoppimisen on-
nistumiselle näyttäisi olevan se, että opis-
kelija kokee työssäoppimisen omakohtai-
sesti mielekkääksi ja saa riittävästi ohjaus-
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ta (myös Rintala ym., 2017). Yllä olevassa 
aineistokatkelmassa pohdittiin syitä sille, 
miksi työssäoppimista ei ole aina koettu 
mielekkääksi: opiskelija ei ole tiennyt, mi-
tä hän on tekemässä työpaikalla ja miksi. 
Tähän opettajat ehdottivatkin ratkaisuk-
si sitä, että työssäoppimisen tavoitteita ja 
työskentelytapoja tulisi käsitellä yhdes-
sä riittävän paljon ennen työssäoppimis-
jakson alkamista ja myös sen aikana. He-
ta Rintala ym. (2015) ovat esittäneet, että 
työpaikat tarjoavat opiskelijoille pedago-
gisessa ja organisatorisessa mielessä vaihte-
levia oppimisympäristöjä pitäen sisällään 
oppimista mahdollistavia sekä rajoittavia 
tekijöitä. He nostavat esiin yhtenä työs-
säoppimisen haasteena ohjauksen ja opis-
kelijan itsenäisen työskentelyn sekä vas-
tuunoton välisen suhteen, jossa yhtäältä 
liian helppojen työtehtävien tarjoaminen, 
toisaalta liiallisen vastuunoton antaminen 
voivat johtaa oppimisen kannalta huonoi-
hin tuloksiin. Tulkitsemme kahden opis-
kelijan edellä olevassa haastattelukatkel-
massa kertovan juuri sellaisesta tilanteesta, 
jossa helpoiksi ja mekaanisiksi koettujen 
työtehtävien suorittamisen myötä mene-
tettiin kiinnostus työssäoppimiseen, kun 
taas uusia asioita oppiessa (”Mut siel kios-
killa mä opin kaiken sen veikkausjutun. Ni 
onhan se kivaa, ku nyt osaa jotain”) työs-
säoppiminen voi näyttäytyä mielekkäänä. 
Myös useat haastattelemamme opettajat 
esittivät huolensa siitä, että mikäli opin-
toja siirretään yhä enemmän työelämään, 
voi ongelmaksi muodostua se, että opiske-
lijoille ei riitä työssäoppimispaikkoja, jois-
sa ”oikeasti ohjattaisi”. Tällainen kehitys-
kulku asettaisi opiskelijat keskenään eri-
arvoiseen asemaan. 

Pohdinta

Olemme tässä artikkelissa tarkas-
telleet etnografisen tutkimusai-
neistomme valossa sitä, miten 

työelämäpainotteisuus, opiskelijoiden tuen 
tarpeet ja itsenäisyyden vaatimus risteävät 
ammatillisen koulutuksen kentällä. Työ-
elämäpainotteisuuden vahvistamisen tavoi-
te näyttää analyysimme perusteella pitävän 
sisällään useita tekijöitä, joita tulee tutkia 
tarkemmin ammatillisen koulutuksen re-
formin käynnistymisen jälkeen. Opintojen 
yksilöllistäminen ja itsenäisyyden painotta-
minen opintojen suunnittelussa korostaa 
tuen ja ohjauksen käytäntöjen tärkeyttä se-
kä herättää kysymyksiä koulun sosiaalisesta 
merkityksestä. Mikäli reformin myötä halu-
taan rakentaa sellaista ammatillista koulu-
tusta, jossa jokaiselle opiskelijalle mahdol-
listuu omannäköinen, yksilöllinen opin-
topolku, tulisi myös tuen käytäntöjen olla 
joustavia ja vastata erilaisiin – myös muut-
tuviin – tarpeisiin. Tämä vaatii toteutuak-
seen lisäresursointia opiskelijahuollon hen-
kilöstön työtunteihin, mutta myös haluk-
kuutta uudenlaisten toimintatapojen kehit-
tämiseen. Osa haastattelemistamme nuoris-
ta kertoi kokeneensa, että työssäoppiminen 
ei sellaisenaan tue heidän ammattiopinto-
jaan ja heidän oli vaikea hahmottaa työpai-
kalla ja koulussa opittavien asioiden välistä 
yhteyttä. Tutkimustuloksemme nostavatkin 
esiin tarpeen kuulla ja kuunnella nuoria sii-
tä, minkälaiset työssäoppimisen käytännöt 
tukisivat heidän koulutukseen sitoutumis-
ta ja oppimista parhaiten. Opintojen yksi-
löllistämisen ja itsenäisyyden painottamisen 
kääntöpuolena voidaan nähdä osallisuuden 
heikentyminen, vaikka monelle opiskelijal-
le koulussa tärkeää ovat kaverit ja opiske-
lijaporukkaan kuuluminen. Kosketuksen 
koulun sosiaaliseen puoleen ei soisikaan 
heikentyvän reformin myötä.

Yhtenä haasteena ammatillisen koulu-
tuksen reformin onnistumiselle voidaan 
nähdä opiskelujen eteneminen niillä nuo-
rilla, jotka vaativat intensiivisempää oh-
jausta oppimiseen liittyvien tukitarpeiden 
(esim. kielelliset, kommunikatiiviset, sosi-
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aaliset osa-alueet) vuoksi. Aiempi tutki-
mus on osoittanut näiden opiskelijoiden 
jäävän muita opiskelijoita useammin il-
man suoritettua tutkintoa (Kirjavainen, 
Pulkkinen, & Jahnukainen, 2016). Am-
matillisen koulutuksen käytännöissä opin-
to-ohjauksen ja erityisopetuksen yhteis-
toiminta on jo historiallisesti ollut poik-
keuksellisen vahvaa (Björn, Savolainen, 
& Jahnukainen, 2017). Reformin myötä 
näiden ammattiryhmien asiantuntemuk-
sen ja ennen kaikkea keskinäisen, mutta 
myös muun opetushenkilökunnan välisen 
yhteistyön vaatimus ei ainakaan vähene. 
Oppilaitoksissa tulisi arvioida opiskelijoi-
den mahdollisuuksia hyötyä oppilaitok-
sen ulkopuolisista oppimisympäristöistä 
ja etsiä kullekin mielekkäitä ja kiinnosta-
via työssäoppimisen tapoja sekä paikkoja. 
Haluamme nostaa esiin myös työpaikka-
ohjaajien merkityksen: heitä tulisi koulut-
taa kohtaamaan monenlaisia opiskelijoita, 
jotta työssäoppimisen pedagogiset tavoit-
teet voisivat toteutua. 

Vaikka työssäoppiminen on jo pitkään 
lukeutunut osaksi ammatillista koulutus-
ta, työelämäpainotteisuuden vahvistumi-
nen koulutuspoliittisissa tavoitteissa vaa-
tii työpaikalla ja koulussa tapahtuvan oh-
jauksen ja opetuksen välisen yhteistyön 
vahvistamista. Lisäksi se vaatii opiske-
lijoiden erilaisten tuen tarpeiden ja elä-
mäntilanteiden huomioimista. Ammatil-
lisen koulutuksen arjessa puhuttavat tällä 
hetkellä hallituksen linjaamat koulutus-
leikkaukset ja niiden mahdollinen  
kohdentaminen lähiopetuksen vähentä-
miseen. Tutkimustuloksemme eivät pu-
hu ryhmämuotoisen koulussa tapahtuvan 
opiskelun vähentämisen puolesta; etenkin 
tukea tarvitsevien opiskelijoiden kohdalla 
itsenäisyyden vaatimus oman opintopo-
lun suunnittelussa ja hallinnassa näyttäy-
tyy kohtuuttomana. Peräänkuulutamme-
kin sensitiivistä ja nuoren tarpeita kohti 

kurkottavaa pitkäkestoista ohjausta ja tu-
kea kirjattavaksi koulutuksen ohjausdoku-
mentteihin.
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and classifying the theoretical and practical divide: 
How young men’s positions in vocational education 
are produced and reproduced. Journal of Vocational 
Education and Training, 65(4), 445-460. 

Niemi, A.-M., Mietola, R., & Helakorpi, J. (2010). 



25

Erityisluokka elämänkulussa: Selvitys peruskoulussa 
erityisluokalla opiskelleiden vammaisten, romaniväes-
töön kuuluvien ja maahanmuuttajataustaisten nuorten 
aikuisten koulutus- ja työelämäkokemuksista. Helsin-
ki: Sisäasiainministeriö.

Nivala, E. & Ryynänen, S. (2013). Kohti sosiaa-
lipedagogista osallisuuden ideaalia. Sosiaalipedagogi-
nen aikakauskirja, 14, 9-40. 

Nokelainen, P., Rintala, H., Virtanen, H., Juujär-
vi, S., & Hytönen, K. (2017). Oppimisen laadus-
ta on huolehdittava, kun nuorten koulutusta siirtyy 
työpaikoille. Osaavat työntekijät – Menestyvät työ-
markkinat -ohjelma. Policy Brief 1/2017.

Nylund, M., Rosvall, P.-Å., Eiríksdóttir, E., 
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Tiivistelmä

Tutkimuksessa tarkastellaan työelämän ja 
koulutuksen välisiä yhteyksiä yritysvetoi-
sessa ammatillisen koulutuksessa. Muuttu-
vassa työelämässä työntekijöiltä odotetaan 
monialaista osaamista, asiantuntijuuden 
jatkuvaa päivittämistä sekä uudenlaisten 
työelämätaitojen omaksumista. Työelämän 
nopeat muutokset aiheuttavat haasteita 
myös koulutukselle. Tiiviimpi vuorovaikutus 

koulutusinstituutioiden ja työelämän välillä 
voi tarjota uudenlaisia keinoja tukea amma-
tillista oppimista. Tutkimuksen tavoitteena 
on analysoida 1) millaisia tulevaisuuden 
työelämässä tarvittavia valmiuksia ja osaa-
mista yritysvetoinen ammatillinen koulutus 
kehittää ja 2) miten vuorovaikutus koulu-
tuksen ja työelämän välillä rakentuu. Tutki-
mus toteutettiin Kone Hissit Oy:n omista-
man Teollisuusoppilaitoksen järjestämän 
hissitekniikan koulutusohjelman puitteissa. 
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Haastattelimme hissitekniikan koulutusoh-
jelmassa eri aikoina opiskelleita ja uraansa 
Koneella jatkaneita henkilöitä (n = 10). Li-
säksi haastattelimme Teollisuusoppilaitok-
sen johtotehtävissä sekä HR-johtotehtävis-
sä Kone Hissit Oy:ssä työskenteleviä hen-
kilöitä (n = 2).  Tulokset osoittivat, että yri-
tysvetoinen ammatillinen koulutus pystyy 
tehokkaasti tukemaan sekä alakohtaisten 
taitojen että yleisten työelämävalmiuksien 
oppimista ja reagoi nopeasti ja joustavasti 
työelämässä tapahtuviin muutoksiin. Lisäk-
si se pystyy tehokkaasti yhdistämään teo-
reettista tietämystä ja käytännön osaamis-
ta. Läheinen kumppanuus koulutuksen ja 
yrityksen välillä voi tarjota joustavia tapoja 
kouluttaa työntekijöitä kohtaamaan muut-
tuvan työelämän haasteet.

Avainsanat: Yritysvetoinen ammatilli-
nen koulutus, ammatillinen erikoisoppilai-
tos, tulevaisuuden työelämävalmiudet, yri-
tyksen ja koulutuksen väliset yhteydet, työn 
muutos

Boundaries 
between education 
and working life in 
vocational educa-
tion organized by 
a company. A case 
study KONE Eleva-
tors Ltd

This study examines relations between 
working life and education in the context of 
vocational education organized by a com-
pany. In changing working life new kinds of 

competencies, wide-ranging skills and gen-
eral expertise are needed. Rapid chang-
es in working life cause challenges also 
for professional education. Deeper co-op-
eration between educational institutions 
and working life can provide novel ways to 
support professional learning. The study 
aimed to analyse 1) what kinds of field spe-
cific skills and general working life compe-
tencies vocational education organized by 
a company develops and 2) how the inter-
action between education and working life 
is constructed in vocational education or-
ganized by a company. The study was con-
ducted in the context of a vocational train-
ing programme that is being organized by 
Kone Elevators Ltd. The data were collect-
ed by interviewing ten employees who had 
studied in the elevator engineering training 
programme and after that progressed in 
their careers in Kone. In addition, two em-
ployees working in a managerial capacity of 
the company were interviewed. The results 
show that vocational education organized 
by a company supports both the learning 
of field-specific skills and general working 
life skills. The education can also quickly re-
spond to the rapidly changing working life. 
In addition, it is effectively able to bridge rel-
evant theoretical and practical knowledge. 
Close partnership between education and 
industry seems to provide flexible ways to 
educate workers to meet the challenges of 
changing working life.

Keywords: Vocational education organ-
ized by a company, specialised vocational 
education and training institution, future 
working life skills, interconnections between 
a company and education, changes in work-
ing life
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Johdanto

K
uinka työntekijöitä voi-
daan parhaiten tukea 
kohtamaan muuttuvan 
työelämän heille aset-
tamat haasteet, on ky-
symys, joka on noussut 
esiin viimeaikaisissa tut-
kimuksissa (Lehtinen, 

Hakkarainen, & Palonen, 2014; Baldwin, 
2016). Työtä ja ammatteja muuttavat esi-
merkiksi taloudellinen ja teknologinen ke-
hitys, digitalisaatio, uudet innovaatiot ja 
lainsäädännön muutokset (Davies, Fid-
ler, & Gorbis, 2011; Palonen, Boshuizen, 
& Lehtinen, 2014). Työssä ja työelämäs-
sä tapahtuvien muutosten myötä työnte-
kijät kohtaavat aivan uudenlaisia osaamis-
vaatimuksia. Toisaalta muutokset aiheut-
tavat haasteita työntekijöiden lisäksi myös 
koulutusta tarjoaville instituutioille ja työ-
paikoille. Niiden täytyy uudistaa tapojaan 
kehittää ja vaalia työntekijöiden osaamis-
ta. Kriittinen kysymys on, onko koulutus-
järjestelmä riittävän joustava kohtamaan 
työelämän ja työntekijöiden muuttuvat 
tarpeet. Suomessa ammatillisen koulu-
tuksen uudistamisen tarve koulutuksen ja 
työelämän vuorovaikutusta edelleen vah-
vistamalla on noussut esille työelämän no-
peiden muutosten edessä (OKM, 2014). 
Tässä tutkimuksessa tarkastellaan nopeas-
ti muuttuvan työelämän ja koulutuksen 
välisiä rajapintoja, yhteyksiä ja vuorovai-
kutusta yritysvetoisessa ammatillisen kou-
lutuksessa sekä koulutuksen antamia val-
miuksia urakehitykselle koulutuksen tar-
jonneen yrityksen ulkopuolella. Tätä tar-
kastelemme yhden yrityksen puitteissa ta-
paustutkimuksen keinoin. Tutkimuksen 
fokus on koulutuksen kyvyssä ottaa huo-
mioon muuttuvan työelämän asettamat 
uudet haasteet koulutuksen saaneiden nä-
kökulmasta. 

Työn ja koulutuksen välinen 
tiivistyvä suhde

Vaikka asiantuntijaksi kasvamisen 
on todettu olevan ammatillisen 
tiedon teoreettisten ja käytännöl-

listen elementtien yhdistämisen prosessi 
(Bromme & Tillema, 1995), ovat teoria 
ja käytäntö kuitenkin perinteisesti jääneet 
toisistaan erillisiksi. Koulutusinstituutiot 
ovat tarjonneet työntekijöille teoreettisen 
tietoperustan. Työpaikat puolestaan ovat 
olleet tärkeitä paikkoja ammatillisten käy-
täntöjen omaksumiseen ja kehittämiseen 
(Tynjälä, 2013; Eraut, 2007). Useissa tut-
kimuksissa on todettu, että koulutusins-
tituutioiden ja työpaikkojen välinen yh-
teistyö on tarpeellista, jotta voidaan vas-
tata muuttuvan työelämän uudenlaisiin 
haasteisiin. Erityisesti nopeasti kehittyvil-
lä aloilla työntekijät yhä useammin koh-
taavat ennenäkemättömiä ja monimut-
kaisia haasteita, joihin ei ole olemassa 
standardoituja tai vakiintuneita ratkaisu-
ja (Hytönen, 2016). Tätä havaintoa tukee 
myös laaja työelämän ja talouden kehi-
tystä koskeva taloustieteellinen tutkimus, 
jossa joustavan koulutuksen ja yrityksis-
sä tapahtuvan koulutuksen merkitystä ko-
rostetaan (mm. Sundararajan, 2016). Osa 
yritysvetoisen koulutuksen merkityksen 
kasvusta johtuu suoraan teknologian ke-
hityksen ja sen käyttöönoton nopeutumi-
sesta (Kenney & Zysman, 2016; Vallas & 
Hill, 2018). Tiiviimpi vuorovaikutus ja 
yhteistyö koulutusinstituutioiden ja työ-
elämän välillä voi tarjota uudenlaisia kei-
noja tukea työntekijöiden ammatillista 
oppimista ja kehittymistä (Billett & Hen-
derson, 2011; Hytönen, 2016). 

Suomessa keskustelu kytkeytyy myös 
koulutuspoliittiseen uudistamistyöhön.  
Viimeaikainen ammatillista koulutusta 
koskeva tutkimus osoittaa, että Suomes-
sa yhteistyö ja kumppanuus koulutuksen 
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järjestäjien ja työpaikkojen välillä on hy-
vin rajallista (Mikkonen ym., 2017). Me-
neillään olevan ammatillisen koulutuksen 
reformin tavoitteena on uudistaa toisen 
asteen ammatillinen koulutus osaamis-
lähtöiseksi ja työelämäperustaiseksi, lisätä 
yhteistyötä työelämän toimijoiden ja op-
pilaitosten välillä sekä edistää työpaikalla 
tapahtuvan oppimisen joustavuutta. Am-
matillisen koulutuksen uudistuksen myö-
tä työpaikkojen rooli koulutuksen tarjo-
ajina korostuu. 

Työhön kytkeytyvällä oppimisella näh-
dään olevan paljon etuja. Tutkimusten 
mukaan se edistää nuorten siirtymistä ja 
sijoittumista työelämään, tukee amma-
tillisen identiteetin kehittymistä, tarjoaa 
mahdollisuuden oppia erityisiä ja tilanne-
kohtaisia taitoja sekä mahdollistaa kehitty-
neimpään teknologiaan ja tuotantoproses-
seihin tutustumisen (Billett, 2008; Joki-
nen, Lähteenmäki, & Nokelainen, 2009; 
Tynjälä, 2013). Hyötyjen lisäksi työpai-
koille siirrettävään oppimiseen liittyy kui-
tenkin monenlaisia haasteita (Nokelainen 
ym., 2017). Erikoistuneet yritykset eivät 
välttämättä pysty tukemaan laaja-alaisen 
osaamisen kehittymistä, eikä niiden omat 
tavoitteet ja intressit aina käy yksiin kou-
lutukselle asetettujen tavoitteiden kanssa 
(Korkeakoulutettujen oppisopimustyyp-
piset täydennyskoulutukset, 2010). Usein 
työpaikoilta ja työpaikkaohjaajilta puut-
tuu pedagoginen osaaminen, eikä opiske-
lijoiden ohjaamiseen ole riittäviä ajallisia 
resursseja. Opiskelijoille saatetaan antaa 

yksinkertaisia rutiinitehtäviä, jotka eivät 
tue monimuotoisten taitojen oppimista. 
Laajempi koulutuksen järjestämiseen liit-
tyvä kysymys on, miten yritykset saadaan 
sitoutumaan koulutusvastuun jakamiseen 
yhdessä oppilaitosten kanssa.

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan yri-
tysvetoista ammatillista koulutusta, joka 
on eräs tapa toteuttaa tiivistä koulutuksen 
ja työelämän välistä yhteistyötä. Suomessa 
yritysvetoista ammatillista koulutusta on 
järjestetty 1900-luvun alusta saakka teol-
lisuuden ja palvelualojen yritysten omis-
sa ammatillisissa erikoisoppilaitoksissa sil-
loin, kun yleisen koulutusjärjestelmän ei 
ole nähty riittävästi turvaavan ammattitai-
toisten työntekijöiden saantia (Valtionta-
louden tarkastusvirasto, 2006). Ammatil-
linen koulutus on kuitenkin nykyisin pit-
kälti siirtynyt oppilaitoksiin, ja vain muu-
tamat ammatilliset erikoisoppilaitokset 
järjestävät koulutusta yrityksien yhteydes-
sä. Tällä hetkellä Elinkeinoelämän oppi-
laitokset ry:ssä on jäsenenä 23 ammatillis-
ta erikoisoppilaitosta.

Yritysvetoisen ammatillisen koulutuk-
sen järjestämisen muodot ja rakenteet ei-
vät ole vakiintuneita samalla tavoin kuin 
oppilaitos- tai oppisopimusmuotoises-
sa ammatillisessa koulutuksessa. Amma-
tillisissa erikoisoppilaitoksissa järjestetty 
koulutus on ensisijaisesti yritysten omis-
ta tarpeista lähtevää ja opetushallinnon 
tutkintorakenteen ulkopuolista koulutus-
ta (Opetusministeriö, 2009). Pääsääntöi-
sesti se on lyhytmuotoista lisäkoulutusta, 
eikä koulutustoiminta usein ole tutkinto-
tavoitteista. Aikaisemmin valtionosuus-
rahoitusta on myönnetty sellaisille eri-
koisoppilaitoksille, joilla on opetus- ja 
kulttuuriministeriön voimassa olevan am-
matillisen lisäkoulutuksen järjestämislupa. 
Vuoden 2021 jälkeen valtionosuusrahoi-
tusta on esitetty myönnettävän vain sel-

Suomessa yhteistyö ja 
kumppanuus koulutuksen 
järjestäjien ja työpaikkojen 
välillä on hyvin rajallista
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laisille erikoisoppilaitoksille, joilla on lu-
pa järjestää tutkintoon johtavaa koulutus-
ta (OKM, 2017). 

Muuttuvan työelämän kasvavat 
vaatimukset koulutukselle ja 
yksilölle 

Koulutuksella on merkittävä tehtävä 
siinä, millä tavoin ja mihin suun-
taan yksilöiden työelämävalmiuk-

sia kehitetään jo ennen työmarkkinoille 
tuloa. Joidenkin tutkimusten mukaan am-
matillinen koulutus ei yleisempään kou-
lutukseen verrattuna onnistu tarjoamaan 
työntekijöille riittävästi välineitä sopeutua 
työelämän nopeisiin muutoksiin ja uu-
distuviin osaamisvaatimuksiin, vaan kes-
kittyy ammattikohtaisen ja hyvin spesi-
fin osaamisen tuottamiseen (Baartman & 
de Bruijn, 2011; Hampf & Woessmann, 
2016; Hanushek ym., 2017). Tutkimuk-
sissa on myös todettu, että vaikka amma-
tillinen koulutus ja erityisesti oppisopi-
muskoulutus näyttävät edistävän nopeaa 
ja sulavaa siirtymistä koulutuksesta työelä-
mään, vähenee niiden työllistävä vaikutus 
myöhemmin työuralla (Forster, Bol, & 
van de Werfhorst, 2016: Hanushek, ym., 
2017).

Työelämätutkimus ja työmarkkinoiden 
trendien tutkimus on viime vuosina ko-
rostanut jatkuvan kouluttautumisen ja 
osaamisen päivittämisen merkitystä. Tut-
kijoiden mukaan esimerkiksi työnteki-
jöiden teknologisen osaamisen merkitys 
on niin tärkeä, että osa tutkijoista puhuu 
”uusista eksperteistä”, joiden osaaminen 
voi kehittyä vain yritysten sisällä teknolo-
gian soveltamisen kautta (mm. Autor, Le-
vy, & Murnan, 2003; Susskind & Suss-
kind, 2015; Larson, 2013; Kaplan, 2011). 
Koulutuksen ja työelämän yhteyksiä ra-
kennettaessa tarvitaan sekä työtekijän että 
yrityksen tarpeita huomioivia ratkaisuja. 

Koulutuksen tulee tulevaisuudessa en-
tistä enemmän vahvistaa yleisiä työelämä-
valmiuksia ammattikohtaisten taitojen ja 
osaamisen rinnalla (Zimmermann ym., 
2013). Tutkimuksissa työelämävalmiuksia 
on määritelty ja jäsennelty eri tavoin, esi-
merkiksi oppimaan oppimisen taitoihin, 
viestintätaitoihin, tiimityötaitoihin ja on-
gelmanratkaisutaitoihin (Brewer, 2013).  
OECD (2015) on laatinut 16 kohdan lis-
tan tulevaisuudessa tarvittavista työelämä-
taidoista. Perustaitojen, kuten lukutaito, 
lisäksi siihen sisältyy muun muassa on-
gelmanratkaisu- ja yhteistyötaidot. Tässä 
tutkimuksessa emme niinkään tarkastele 
tulevaisuuden työelämässä tarvittavia työ-

elämätaitoja yksittäisinä taitoina, vaan en-
nemminkin työelämän muutoksista ja tar-
peista nousevana osaamisena (ks. Mulder 
ym., 2009). Muuttuvassa työelämässä sel-
vitäkseen työntekijöiltä odotetaan aikai-
sempaa laaja-alaisempaa, erilaisia ammat-
tialoja yhdistävää osaamista ja asiantunti-
juuden jatkuvaa päivittämistä läpi työu-
riensa (Davies, Fidler, & Gorbis, 2011; 
Edwards, 2010; Ericsson, 2006; Ohlsson, 
2011). Uudenlaisissa tilanteissa ja amma-
tillisissa haasteissa selviämisen kannalta 
tärkeitä ovat uuden oppimisen, osaami-
sen soveltamisen, muutokseen sopeutumi-
sen ja kriittisen ajattelun taidot (Kilbrink 
& Bjurulf, 2012; Ohlsson, 2011). Jousta-
va asiantuntijuus, eli oman osaamisen ja 
taitojen mukauttaminen muuttuvan ym-
päristön vaatimusten mukaisesti on myös 

Koulutuksen ja työelämän 
yhteyksiä rakennettaessa 
tarvitaan sekä työtekijän 
että yrityksen tarpeita 
huomioivia ratkaisuja. 
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olennaista (Hytönen, 2016). Muuttuvassa 
työelämässä tällaisten työelämätaitojen ke-
hittymisen ja ylläpitämisen katsotaan vaa-
tivan joustavaa koulutusta (mm. Susskind 
& Susskind, 2015).

Tutkimuskysymykset

Tutkimuksessa tarkastellaan työelämän ja 
koulutuksen välisiä rajapintoja, yhteyksiä 
ja vuorovaikutusta yritysvetoisessa amma-
tillisen koulutuksessa nopeasti muuttuval-
la teknologia-alalla. Tutkimuskysymykset 
ovat: 

1) Millaisia tulevaisuuden työelämässä 
tarvittavia valmiuksia ja osaamista yri-
tysvetoinen ammatillinen koulutus ke-
hittää?
2) Miten vuorovaikutus koulutuksen ja 
työelämän välillä rakentuu yritysvetoi-
sessa ammatillisessa koulutuksessa?

Menetelmät

Tutkimuksen konteksti

Tutkimus toteutettiin Kone Hissit 
Oy:n ja sen omistaman Koneen 
Teollisuusoppilaitoksen puitteis-

sa. Kone Hissit Oy on yksi maailman joh-
tavia yrityksiä hissi- ja liukuporrasalalla. 
Teknologian nopea kehittyminen ja digi-
talisaatio vaikuttavat alalla voimakkaasti. 
Kone Hissit Oy perusti oman Teollisuus-
oppilaitoksen vuonna 1951 taatakseen 
pätevän työvoiman riittävän saatavuuden. 
Koneen Teollisuusoppilaitos on Opetus-
hallituksen valvonnan alainen ammatilli-
nen erikoisoppilaitos, joka kouluttaa his-
siasentajia Koneelle ja tarjoaa sen henki-
löstölle teknistä jatkokoulutusta.

Koneen Teollisuusoppilaitoksen järjes-
tämä hissitekniikan koulutusohjelma on 
yksi Suomessa järjestettävistä yritysvetoi-
sisista ammatillisista koulutusohjelmis-

ta. Kahden vuoden mittainen hissiteknii-
kan koulutusohjelma tähtää hissiasenta-
jan ammattitutkintoon. Koulutusohjelma 
vastaa Koneen toiminnan vaatimuksia ja 
on jatko-opetusta ammattioppilaitoksessa 
annetulle opetukselle. Koulutukseen osal-
listumisen edellytyksenä on ammattioppi-
laitoksessa suoritettu sähköalan tutkinto 
tai vastaavat taidot. Hissiasentajan työn-
kuvaan kuuluvat hissi- ja lukuporraslait-
teiden asentaminen, kunnossapito ja mo-
dernisointi.

Hissitekniikan koulutusohjelma järjes-
tetään pääsääntöisesti vuosittain ja kuhun-
kin ohjelmaan valitaan noin 15–20 opis-
kelijaa. Koulutusohjelma koostuu teolli-
suusoppilaitoksen tiloissa suoritettavis-
ta teoreettisista opinnoista sekä Koneen 
omissa asennus- ja kunnossapitokohteissa 
järjestettävästä käytännön työharjoittelus-
ta. Koulutuksesta noin 70 prosenttia to-
teutetaan työharjoitteluna. Koulutuksen 
ensimmäiset kuusi kuukautta koostuvat 
teoriapainotteisista opinnoista, kuten his-
sitekniikan perusteista. Lisäksi opiskeli-
jat käyvät viidellä kahden viikon pituisel-
la työhöntutustumisjaksolla tutustumas-
sa hissi-, ovi- ja liukuporrashuoltoon sekä 
hissien asentamiseen ja modernisointiin. 
Tämän jälkeen alkaa noin vuoden pitui-
nen työharjoittelu, jonka lomassa suori-
tetaan joitakin muutaman viikon pituisia 
teoriaopintojaksoja. Jokaiselle opiskelijal-
le nimetään mentori, jonka kanssa opis-
kelija työskentelee työharjoittelun aikana 
ja jolta hän saa tukea ja ohjausta. Mento-
rit ovat hissitekniikan koulutusohjelman 
käyneitä kokeneita hissi- ja kunnossapito-
asentajia. Puolentoista vuoden opintojen 
jälkeen opiskelijat alkavat tehdä töitä it-
senäisesti ja samalla valmistautuvat näyt-
tötutkintoon. Opintojen viimeisen puo-
len vuoden aikana opiskelijat suorittavat 
näyttötutkinnon ja pätevöityvät hissi- ja 
kunnossapitoasentajiksi. 
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Opiskelijoille maksetaan työehtosopi-
muksen mukaista oppilaspalkkaa koulu-
tuksen ajalta ja he kuuluvat Koneen työ-
terveyshuollon piiriin. Kone pyrkii tarjo-
amaan hissitekniikan koulutusohjelmasta 
valmistuneille työpaikan koulutusta vas-
taaviin tehtäviin.

Aineisto ja sen analyysi

Tutkimuksen aineisto kerättiin puo-
listrukturoiduilla haastatteluilla (n = 12) 
keväällä 2017. Haastattelimme kymmentä 
hissitekniikan koulutusohjelmassa eri ai-
koina opiskellutta henkilöä (ks. taulukko 
1), jotka yhtä haastateltavaa lukuun otta-
matta ovat valmistumisensa jälkeen jatka-
neet työuraansa Koneella. Teollisuusop-
pilaitoksesta valmistumisensa jälkeen he 
ovat työskennelleet hissi- tai kunnossa-
pitoasentajina ja myöhemmin edenneet 
muihin työtehtäviin yrityksessä. Yhteis-
työssä yrityksen ja oppilaitoksen edusta-
jien kanssa haastateltavaksi valittiin seit-
semän sellaista henkilöä, joiden urapolut 

edustivat tyypillisiä hissitekniikan koulu-
tusohjelmasta valmistuneiden urapolkuja. 
Lisäksi osallistujien valinnassa käytettiin 
lumipallo-otantaa. Se toteutettiin kysy-
mällä jokaisen haastattelun lopussa osal-
listujalta vinkkejä muista mahdollisesti 
haastateltavaksi sopivista henkilöistä. Lu-
mipallo-otannan avulla osallistujajoukko 
laajeni kolmella haastateltavalla. Haastat-
teluun osallistuminen oli kaikille vapaaeh-
toista, eikä työnantaja saanut tietää, ketkä 
osallistuivat haastatteluihin. Haastatelta-
vat olivat aloittaneet opinnot koulutusoh-
jelmassa 1986–2016. Heidän tähänastis-
ten työuriensa pituus yrityksessä vaihteli 
kahdesta vuodesta 43 vuoteen. Suurin osa 
haastateltavista oli työskennellyt yritykses-
sä koko työuransa hissitekniikan koulu-
tusohjelman suorittamisesta lähtien. Yksi 
haastateltavista on välillä työskennellyt ly-
hytaikaisesti toisen yrityksen palvelukses-
sa ja yksi siirtynyt kokonaan toisen työn-
antajan palvelukseen. Hissitekniikan kou-
lutusohjelman suorittaneiden henkilöiden 
lisäksi haastateltiin Koneen Teollisuusop-

Taulukko 1. Osallistujien taustatiedot

Koodi Työtehtävä Kone-uran 
pituus (vuosia)

Muissa kuin 
hissiasentajan 
tehtävissä 
(vuosia)

N1 Myyntitehtävät 11–15 1–5

N2 Ei työskentele enää Kone Hissit Oy:ssa 1–5 -

N3 Päällikkötehtävät 41–45 26–30 

N4 Päällikkötehtävät 21–25 16–20 

N5 Suunnittelutehtävät 16–20 -

N6 Myyntitehtävät 6–10 6–10 

N7 Laatutehtävät 31–35 21–25 

N8 Päällikkötehtävät 31–35 21–25  

N9 Hissi- tai kunnossapitoasentajan tehtävät 1–5 0

N10 Päällikkötehtävät 21–25 11–15 

N11 Johtotehtävä Koneen Teollisuusoppilaitoksessa 36–40 -

N12 HR-johtotehtävä Kone Hissit Oy:ssä 1–5 -

- ei merkityksellistä tai tietoa ei saatavilla
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pilaitoksen johtotehtävissä työskentelevää 
henkilöä sekä HR-johtotehtävissä Kone 
Hissit Oy:ssä työskentelevää henkilöä. 

Haastattelujen teemat käsittelivät hissi-
asentajan koulutusta ja Teollisuusoppilai-
tosta, osallistujien koulutustaustaa ja työ-
historiaa, uraa Koneella sekä haastatelta-
vien näkemyksiä hissialasta, sen muutok-
sesta ja tulevaisuuden näkymistä. Kaik-
ki haastattelut olivat yksilöhaastatteluja. 
Haastattelut kestivät 33–75 minuuttia. 
Tutkija litteroi haastatteluaineiston ano-
nymiteetin mahdollisimman huolelliseksi 
turvaamiseksi. Litteroitua aineistoa kertyi 
kaikkiaan 125 sivua. 

Aineiston analyysi aloitettiin lukemalla 
litteroitu aineisto läpi. Sisällönanalyysin 
systemaattisuuden varmistamiseksi pää-
dyttiin aineiston jäsentelyssä käyttämään 
NVivo-ohjelmaa. NVivo-ohjelma mah-
dollistaa ison tekstimassan systemaattisen 
käsittelyn, jäsentelyn ja luokittelun, min-
kä jälkeen tutkija voi tehdä analyyttisiä 
tulkintoja aineistoon ja luoda yhteyksiä 
temaattisten ryhmien välille (esim. Eriks-
son & Kovalainen, 2016).  

Sisällönanalyysin alkuvaiheessa aineistoa 
tarkasteltiin ja lohkottiin NVivon avul-
la hyödyntäen tutkimuskysymyksiä sekä 
tutkimuksen teoreettisista lähtökohdis-
ta nousevia keskeisiä teemoja. Näitä tee-
moja olivat työn ja koulutuksen ja väliset 
suhteet, muuttuva työelämä ja sen kou-
lutusinstituutioille asettamat haasteet se-
kä ammatillinen oppiminen ja työelämä-
taidot. Lohkottua aineistoa tutkimusky-
symysten ja teoreettisten lähtökohtien va-
lossa tarkastelemalla aineistosta päädyttiin 
identifioimaan sisältöjä, termejä, kuvauk-
sia ja ilmauksia, jotka liittyivät nimen-
omaisesti hissitekniikan koulutusohjel-
man ja yrityksen välisiin yhteyksiin, työ-
elämävalmiuksiin ja osaamisen soveltami-

seen, teorian ja käytännön yhdistymiseen, 
osaamiseen sekä työn muutosta käsittele-
viin teemoihin ja haastateltavien urakul-
kuihin. Näiden teemojen avulla vastattiin 
esitettyihin tutkimuskysymyksiin. 

Tulokset

Työelämässä tarvittavien valmiuk-
sien ja osaamisen kehittyminen  

Tutkimuksen ensimmäinen tavoi-
te oli analysoida, millaisia tule-
vaisuuden työelämässä tarvitta-

via valmiuksia ja osaamista yritysvetoinen 
ammatillinen koulutus kehittää. Kaiken 
kaikkiaan haastattelut osoittavat, että yri-
tysvetoinen hissitekniikan koulutusohjel-
ma on pystynyt tukemaan sekä alakohtais-
ten taitojen että yleisten työelämässä tar-
vittavien valmiuksien ja osaamisen kehit-
tymistä. Hissiasentajan tehtävissä tarvitta-
vien valmiuksien lisäksi koulutus on tar-
jonnut osallistujille pohjan kehittää omaa 
osaamistaan, tukenut heidän myöhempää 
ammatillista kasvuaan sekä antanut val-
miuksia joustavasti kohdata uudenlaisia 
ammatillisia haasteita. 

Alakohtainen osaaminen

Kaikkien hissitekniikan koulutusohjel-
man käyneiden haastateltavien (N1–N10) 
mukaan koulutus on antanut paitsi hyvät 
perusvalmiudet toimia hissi- tai -kunnos-
sapitoasentajan tehtävissä, myös muihin 
saman alan työtehtäviin valmentavia ja 
siirrettäviä taitoja. Tekninen osaamisen ja 
alaa koskeva ymmärryksen kehittyminen 
on ollut erityisen tärkeää. 

Haastateltavat kokivat koulutuksessa 
omaksuttujen taitojen valmistavan erityi-
sesti urasiirtymiin Koneella. Monet haas-
tateltavat nostivat esiin, että koulutuksen 
aikana syntynyt alaa koskeva laaja-alainen 
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ymmärrys on luonut hyvän pohjan urake-
hitykselle ja työtehtävissä etenemiselle ja 
ollut tärkeää myös heidän nykyisissä työ-
tehtävissään toimimisen kannalta. Tällai-
nen osaaminen on mahdollistanut syvem-
män ymmärryksen kentän olosuhteista ja 
niiden paremman huomioon ottamisen 
esimerkiksi suunnittelutyössä ja päätök-
senteossa: ”Ongelma on, että työnjohtajat 
ja projektin vetäjät ei välttämättä tuu siel-
tä hissiasennuspuolelta, et ne tulee suoraan 
koulusta tai muusta firmasta, ja niillä ei oo 
tätä hissiasennustekniikkaa taustalla, niin 
se on monesti tosi vaikee tilanne ymmärtää. 
-- Se hissin asentaminen antaa kuitenkin 
niin paljon ymmärrystä tekniikan puolella 
ja vaikka projektin vedossa ja suunnittelus-
sa.” (N7)

Vaikka haastateltavat pääsääntöisesti 
ovat tehneet työuraansa Koneella, koet-
tiin hissitekniikan koulutusohjelmassa 
omaksuttujen taitojen olevan hyödynnet-
tävissä myös muissa saman alan organisaa-
tioissa. Esimerkiksi N2 on pystynyt hyö-
dyntämään koulutuksessa hankkimaan-
sa hissialan osaamista ja ymmärrystä toi-
sessa yrityksessä, jonka palvelukseen hän 
siirtyi pian valmistumisensa jälkeen. Ko-
neen järjestämän hissitekniikan koulutuk-
sen arvostuksesta ja siellä opittavien taito-
jen siirrettävyydestä kertoo myös se, että 
koulutuksen käyneet ovat haluttuja työn-
tekijöitä muiden saman alan työnantajien 
keskuudessa: ”Nää muut firmat on vähän 
jo kysyny, että eikö Kone enää koulutakaan, 
kun ei heille oo enää tullut yhtään sitten.” 
(N3)

Yleiset työelämävalmiudet

Useat haastateltavista nostivat oma-aloit-
teisesti esiin, että nykyään hissi- ja liuku-
porrasalalla tarvitaan moniosaajia. Tekni-
nen osaaminen ja ymmärrys eivät pelkäs-
tään riitä, vaan niiden rinnalle tarvitaan 

myös muunlaisia taitoja ja asiantuntijuut-
ta. Ne liittyvät sekä yleisesti työelämässä 
että erityisesti hissialalla ja yrityksen lii-
ketoiminnassa tapahtuviin muutoksiin. 
Haastatteluista kävi ilmi, että alalla ja yri-
tyksen liiketoiminnassa tapahtuvat muu-
tokset heijastuvat nopeasti koulutuksen si-
sältöihin ja tavoitteisiin.

Asiakaspalveluosaaminen. Yksi keskei-
sistä yrityksen liiketoiminnassa tapahtu-
neista muutoksista on asiakasnäkökul-
man nouseminen sen ytimeen: ”Liiketoi-
minta ei oo enää yksinomaan sitä, että kor-
jataan hissi kuntoon, vaan se rakentuu ko-
ko palvelukokonaisuudesta ja [asiakkaan] 
kokemuksesta.” (N11). 80-luvulla Teolli-
suusoppilaitoksessa opiskelleet haastatel-
tavat ovat kokeneet, kuinka asiakasnäkö-
kulman huomioon ottaminen on vähitel-
len tullut keskeiseksi osaksi kaikkea työtä: 
”Konehan tunnettiin, että se oli semmoinen 
kylmän raudan takomopaja, missä tehtiin 
näitä rautahommia. Nykyään puhutaan 
varsinkin Koneen hissipuolella, kenen omis-
tuksessa tää koulukin on, et se on palveluyri-
tys. Tuotetaan palveluita asiakkaille.” (N3.) 
Opiskelijoiden valmentaminen hyvään 
asiakastyöhön ja vahvan palveluosaamisen 
kehittäminen ovat saaneet keskeisen ase-
man myös koulutuksessa. Haastateltavista 
nuorin kuvasi koulutuksen nykytilannetta 
näin: ”Kun puhuttiin työnteosta, niin siinä 
tuli aina ne asiakkaat ilmi. Sitä koko ajan 
koulutuksen ohessa painotettiin.” (N9.) Ko-
neen Teollisuusoppilaitoksen opiskelijat 
työskentelevät jo koulutuksen aikana ja 
myöhemmin urallaan asiakasrajapinnas-
sa. Hissi- tai kunnossapitoasentajina hei-
dän roolinsa yrityksen edustajina, asiakas-
työn tekijöinä ja asiakassuhteiden ylläpitä-
jinä on tärkeä. Monet haastateltavista ku-
vasivat, että hissi- ja kunnossapitoasentaji-
en on osattava tarjota asiakkaalle yrityksen 
palvelukokonaisuuksia ja kommunikoita-
va ”asiakkaalle proaktiivisesti asioista” (N4) 
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toisin kuin ennen, jolloin ”käytiin hiljaa 
huomaamattomasti rappukäytävässä” (N4). 

Työn kansainvälinen ulottuvuus. Toinen 
esimerkki suuren painoarvon koulutuk-
sessa saavista yleisistä työelämävalmiuksis-
ta on kielitaito. Koska yrityksen virallinen 
kieli on englanti, on laadukas englannin-
kielenopetus tärkeä osa koulutusta. Kaik-
kien haastateltavien mukaan koulutuk-
sessa annettu englanninkielenopetus on 
ollut korkeatasoista ja työelämään hyvin 
valmistavaa. Hyvän kielitaidon merkitys 
kasvaa alalla jatkuvasti, sillä työympäris-
töt muuttuvat entistä kansainvälisemmik-
si: ”Englantihan tässä nyt on aika tärkeessä 
roolissa. Et meillä on aika suurin osa nois-
ta ohjeista englanniks ja sitte tosiaan joutuu 
työmaalla puhumaan aika usein englantia.” 
(N9.) Jotkut haastateltavista nostivat esiin 
myös, että koulutuksen tuoma osaaminen 
on toiminut perustana esimerkiksi liike-
toiminnallisen ymmärryksen, kokonai-
suuksien hallinnan, ongelmanratkaisuky-
vyn ja teknisen ymmärryksen kehittymi-
selle. Näitä taitoja on tarvittu erityisesti 
hissi- ja kunnossapitoasentajan tehtävien 
jälkeisellä työuralla. 

Joustavuus. Työn murros koskettaa hissi- 
ja liukuporrasalaa voimakkaasti. Se näyt-
täytyy erityisesti teknologian nopeana uu-
distumisena ja työn digitalisoitumisena. 
Tulevaisuutta ja alalla tapahtuvia muutok-
sia ja kehityskulkuja ei pystytä täysin en-
nustamaan, joten työntekijöiltä vaaditaan 
kykyä ja halukkuutta uudistaa osaamis-
taan ja joustavasti mukautua uudenlaisiin 
toimintamalleihin. Monet erityisesti jo pi-
demmän aikaa sitten hissitekniikan kou-
lutuksen käyneet haastateltavat nostivat 
esiin, että koulutuksessa hankittu vahva 
tietoperusta on auttanut vastaanottamaan 
alalla, työssä ja työn tekemisen tavoissa ta-
pahtuvia muutoksia. ”Kun pohjat on kun-
nossa, niin kaikki muutokset tulee siihen 

päälle paljon helpommin.” (N4). Toisaalta 
esimerkiksi digitalisaatio näyttäytyi haas-
tateltaville melko uutena ilmiönä, joka ei 
aikaisemmissa koulutuksissa ole juurikaan 
ollut esillä. Eräs haastateltavista myös to-
tesi, että vaikka digitalisaatio on yleinen 
kehityssuunta, monet käytössä olevista 
laitteista ovat ”tekniseltä kannalta kuiten-
kin vielä vanhoja” (N2). Hissi- ja kunnos-
sapitoasentajan tehtävissä työskentelevien 
tuleekin hallita rinnakkain sekä vanha että 
nopeasti uudistuva teknologia ja modernit 
toimintamallit. 

Vuorovaikutus koulutuksen ja 
työelämän välillä

Tutkimuksen toinen tavoite oli ana-
lysoida, miten vuorovaikutus kou-
lutuksen ja työelämän välillä yri-

tysvetoisessa ammatillisessa koulutukses-
sa rakentuu. Haastattelut osoittavat, että 
yhteys yrityksen ja sen oppilaitoksen vä-
lillä on tiivis ja näkyy koulutuksessa mo-
nella eri tasolla. Haastattelut osoittivat, 
että opiskelijat sitoutetaan yritykseen ai-
kaisessa vaiheessa, koulutusohjelman si-
sällöt joustavat kentältä nousevien tarpei-
den mukaan ja teoria ja käytäntö linkit-
tyvät koulutuksessa tehokkaasti. Oman 
koulutuksen avulla yritys myös pystyy ta-
kaamaan osaavan työvoiman saatavuuden. 

Opiskelijoiden sitouttaminen 
yritykseen

Kaikki haastateltavat nostivat esiin, että 
Koneen Teollisuusoppilaitoksen opiske-
lijat sitoutetaan yritykseen ja työhön jo 
aikaisessa vaiheessa. Kulloisenkin koulu-
tusohjelman aloituspaikkojen määrä pe-
rustuu ”ennakoituun tulevaisuuden työte-
kijöiden tarpeeseen” (N12). Yrityksessä esi-
miehinä toimivat osallistuvat opiskelijoi-
den valintaprosessiin; he valitsevat tulevia 
työntekijöitä omiin yksiköihinsä sitou-
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tuen heihin ja heidän osaamisensa kehit-
tämiseen läpi koko opiskeluajan: ”Mehän 
ei niinkään valita niin, että oppilaitoksen 
edustajat valitsee oppilaita kouluun, vaan 
että Kone Hissien esimiehet valitsee työnte-
kijöitä itselleen. -- Meidän esimieskunta on 
sitoutunut oppilaitten harjoittelumahdolli-
suuksien luomiseen sitä kautta, että he ovat 
itse valinneet heidät.” (N11) 

Konkreettisesti opiskelijat pääsevät osal-
lisiksi yrityksen toimintaan heti opinto-
jensa alussa, sillä Teollisuusoppilaitos si-
jaitsee yrityksen erään toimipisteen yhtey-
dessä: ”Teollisuusoppilaitoksen keskellä toi-
mii meidän yksi huoltoyksikkö. Istuvat siinä 
samassa pöydässä kahvilla oppilaat ja töis-
sä olevat asentajat ja huoltopäälliköt, että 
yhteys [yrityksen ja oppilaitoksen välillä] on 
hyvin vahva.” (N11) 

Kaikkien haastateltavien mukaan yri-
tykseen sitouttamisen ja aidon työelä-
mäyhteyden syntymisen kannalta hyvin 
merkityksellistä on, että opiskelijoiden 
ura yrityksessä alkaa jo opintojen alussa: 
”Se työntekijänä oleminen alkaa tavallaan 
sillä, että mennään oppilaitokseen opiskele-
maan pariksi vuodeksi.” (N11). Opiskeli-
joille maksetaan palkkaa jo opiskeluajas-
ta. Yritys on myös aina pyrkinyt järjestä-
mään vakituisen työpaikan koulutuksesta 
valmistuneille. Nämä seikat ovat osaltaan 
luoneet yrityksestä kuvaa luotettavana ja 
hyvänä työnantajana ja ovat tärkeitä vai-
kuttimia Koneen Teollisuusoppilaitok-
seen hakeutumiselle. Työllistymisen var-
muuden suhteen ero yleiseen ammatilli-
seen koulutukseen on suuri, ja se korostuu 
haastatteluissa.

Joustavat opetussisällöt

Haastattelut paljastivat, että yrityksen ja 
koulutusohjelman vuorovaikutteisuus nä-
kyy vahvasti myös koulutuksen sisällöissä 

ja opetuksessa. Koulutuksen sisältöjä ke-
hitetään jatkuvasti yrityksestä ja kentältä 
nousevien muutostarpeiden mukaan; tii-
vis yhteys yrityksen ja koulutuksen välillä 
mahdollistaa koulutusohjelman nopean, 
ajantasaisen ja joustavan reagoinnin alal-
la ja yrityksessä tapahtuviin muutoksiin. 
”Heti, kun niitä [uusia tuotteita ja teknolo-
gioita] julkaistaan, niin pyritään sitten otta-
maan täällä koulussakin. Välillä tuntuu, et-
tä oppilaat tietää jostakin [uudesta] asiasta 
enemmän kuin paikalliset asentajat.” (N3) 

Erään haastateltavan kokemuksen mu-
kaan Teollisuusoppilaitos on pystynyt 
vastaamaan muutostarpeisiin nopeasti ja 
pysymään ajan hermolla paremmin kuin 
perinteinen oppilaitosvetoinen koulutus 
juuri siksi, että tieto, osaaminen sekä uu-
det teknologiat ja toimintatavat voidaan 
nopeasti sisällyttää koulutukseen ja ope-
tussisältöihin: ”Tuotekehitysosasto on tässä 
samalla alueella, niin saa sitä viimeisintä 
tietoa helposti.” (N3). Toisaalta tiedonkul-
kua tapahtuu myös oppilaitoksesta kentäl-
le, kun harjoittelua suorittavat opiskelijat 
vievät uusinta ammatillista tietoa asennus- 
ja kunnossapitokohteiden työntekijöille. 
Sujuva tiedonkulku on ensiarvoisen tär-
keää, jotta koulutus pystyy joustavasti ja 
ajantasaisesti vastaamaan työelämän muu-
toksiin ja uusiin osaamistarpeisiin.

Teoriaopinnot ja käytännön 
harjoittelu linkittyvät toisiinsa

Haastattelut osoittavat, että koulutukses-
sa pystytään tehokkaasti monin eri tavoin 
yhdistämään teoriaopintoja ja käytännön 
harjoittelua toisiinsa. Keskeistä teoreetti-
sen tiedon ja käytännön osaamisen yhdis-
tymisen kannalta on, että oppilaitokses-
sa suoritettavat teoriajaksot ja yrityksen 
omissa toimipisteissä suoritettavat har-
joittelujaksot ovat vuoropuhelussa toisten-
sa kanssa ja vuorottelevat tiiviissä sykleis-
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sä. Eräs haastateltava kuvasi koulutuksen 
moduulirakenteen ja teorian ja käytännön 
tiiviin yhteyden tukevan oppimista tehok-
kaasti: ”Me ensin opiskeltiin mitä me ollaan 
tekemässä ja sitte me päästiin toteuttaan si-
tä. Sitte oli taas teoriajakso ja sitte päästiin 
taas toteuttaan, Se on semmoinen hyvä tie, 
jossa se painuu sinne muistin syövereihin 
nää asiat. -- Se oli tuoreessa muistissa ja sä 
pystyit niiku käyttään sitä mitä sä oot just 
oppinu.” (N5)

Jokainen haastateltava korosti käytän-
nön työn kautta tapahtuvan oppimisen 
olevan itselleen mielekkäin ja tehokkain 
oppimisen muoto. Käytännön harjoittelu 
tutustuttaa opiskelijat yritykseen, toimi-
pisteiden työyhteisöihin, työntekijöihin ja 
toimintatapoihin jo aikaisessa vaiheessa. 
Haastateltavien kokemukset harjoittelu-
jaksojen onnistumisesta vaihtelivat erityi-
sesti ohjauksen osalta (ks. seuraava alalu-
ku). Haastattelut kuitenkin osoittivat, että 
parhaassa tapauksessa opiskelijat pääsevät 
harjoittelujaksoilla paitsi soveltamaan teo-
riajaksoilla oppimiaan asioita myös osalli-
seksi yrityksen toimintakulttuuriin. ”Op-
pilaat hyvin aikaisessa vaiheessa myös on sit-
ten mukana siellä arjen tekemisessä muual-
lakin.” (N12). Lisäksi yrityksen omis-
sa toimipisteissä suoritettava käytännön 
harjoittelu parhaimmillaan mahdollistaa 
osallisuuden aitoihin, monipuolisiin ja 
vastuullisiin työtehtäviin, eikä opiskelijoi-
den tarvitse tyytyä suorittamaan vain yk-
sinkertaisimpia rutiinitöitä: ”Siirryin työ-
harjoitteluun, jossa mulle muutaman kuu-
kauden jälkeen jo annettiin aika lailla vas-
tuuta jo niin kuin sen oppilaitoksen aikana. 
Mä sain ihan nimetyn huoltopiirin itelleni 
ja rupesin tekee näitä hissihuoltoja.” (N5) 

Koulutuksessa annettavasta opetukses-
ta vastaa suurelta osin muutama pääkou-
luttaja. Heidän lisäkseen spesifeihin aihei-
siin, esimerkiksi ”miten HR-homma pyörii 

täällä Koneella” (N11), liittyvää opetusta 
antavat henkilöt, jotka toimivat yritykses-
sä näiden asioiden asiantuntijoina. Vaik-
ka Teollisuusoppilaitoksen opettajilla ei 
useinkaan ole pedagogista pätevyyttä, on 
heillä vahva substanssiosaaminen ja ko-
kemuksen kautta hankittua pedagogista 
osaamista.  

Mentorointi tukee teorian ja 
käytännön yhdistymistä

Lisäksi teorian ja käytännön yhdistymisen 
kannalta tärkeää on kokeneempien työn-
tekijöiden ohjaus ja mentorointi. Mento-
rointi on tärkeä osa koulutusta. Monien 
haastateltavien mukaan juuri kokeneem-
pien työntekijöiden tuki ja opastus ovat 
olleet erityisen tärkeitä oppimisen kannal-
ta. Kokeneiden työntekijöiden mukana ja 
opastuksessa opiskelijat pääsevät tutustu-
maan monenlaisiin työtehtäviin: ”Välttä-
mättä yhden mentorin mukana ei saa kaik-
kea eri harjoittelua. Välillä mennään teke-
mään jonkun muun mukana jotain vähän 
spesifimpää.” (N11)

Haastateltavien kokemukset ohjaukses-
ta ja sen onnistumisesta kuitenkin vaih-
telivat. Ohjauksen onnistuminen riippui 
kokemusten mukaan pitkälti ohjaajan si-
toutuneisuudesta ja halukkuudesta opas-
taa nuorempaa kollegaa. Epäonnistuneis-
sa tapauksissa opiskelija jäi yksin. Eräs 
haastateltava kuvasi kokemuksiaan näin: 
”Mun annettiin vaan mennä siellä virran 
mukana, et ei välitetty sen enempää, eikä 
kukaan kysyny -- sit mä siirryin ihan eri esi-
miehen alle, siellä oli ihan eri meininki. Siel 
otettiin mut hanskaan ja mulle annettiin 
selkeet ohjeet, et mikä on sun rooli, ja sulla 
alkaa oikeesti ura tollon, sun pitää oikees-
ti oppia nää asiat siihen mennessä.” (N1.) 
Mentorointia onkin viime vuosina pyrit-
ty kehittämään. Ohjauksen laatuun ja so-
pivien ja sitoutuneiden ohjaajien valintaa 
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kiinnitetään yrityksessä entistä enemmän 
huomiota ja mentorit koulutetaan tehtä-
väänsä: ”Nyt pyritään kouluttamaan ihan 
nää mentoritkin ja esimiehet siihen, että 
siellä [harjoittelussa] oppiminen on se yk-
kösasia, eikä sitten mikään tuotannollinen 
seikka.” (N3) 

Osaavan työvoiman saatavuus

Omaa ammatillista koulutusta järjestä-
mällä yritys pystyy kouluttamaan ammat-
titaitoista työvoimaa, jota erikoistuneel-
la alalla ei muuten ole riittävästi tarjolla: 
”Kyseessä on hyvin tämmöinen erikoistunut 
ala. -- Hissiasentajia ei kasva puissa, niin 
heitä pitää sitten kouluttaa itse.” (N12.) 
Koulutuksen avulla se pystyy ennakoiden 
varmistamaan ammattitaitoisten työnteki-
jöiden saatavuuden myös tulevaisuudessa 
ja näin tehokkaasti takaamaan omat toi-
mintaedellytyksensä: ”On tämmöinen en-
nakoiva työkalu, jolla voidaan valmistautua 
siihen.” (N12) 

Moni yrityksen esimies- ja päällikköteh-
tävissä työskentelevistä on aikoinaan val-
mistunut koulutusohjelmasta. Tavoittee-
na onkin, että urakierron avulla, sisäistä 
koulutusta tarjoamalla sekä jatkokoulu-
tukseen ja ammatilliseen kehittymiseen 
kannustamalla hissitekniikan koulutusoh-
jelmaan osallistuvista tulee sitoutuneita ja 
pitkän työuran yrityksessä tekeviä työnte-
kijöitä paitsi hissien asennus ja kunnossa-
pitotehtäviin myös monenlaisiin muihin 
tehtäviin. ”Lähtökohtainen oletus on, että 
valmistuneet henkilöt jatkaa näissä asenta-
jan tehtävissä jonkun aikaa. Sitten kun sitä 
työtä on jonkun aikaa tehnyt ja jos hommat 
sujuu hyvin, niin sitten on monenlaisiakin 
uramahdollisuuksia.” (N12.) Monet pit-
kän uran Koneella tehneistä haastatelta-
vista kuvasivatkin vuosien aikana tulleen-
sa osaksi yritystä: ”Koen et oon kasvanut 
tähän yritykseen.” (N1)

Tarkastelu

Viimeaikaisissa tutkimuksissa on 
todettu, että koulutuksen ja työ-
elämän toimijoiden välille tar-

vitaan entistä enemmän vuorovaikutus-
ta, jotta työntekijöitä voidaan paremmin 
ja joustavammin valmentaa kohtaamaan 
muuttuvan työelämän haasteet ja uuden-
laiset osaamisvaatimukset (Billett & Hen-
derson, 2011; Harteis, Rausch, & Seifried, 
2014; Hytönen, 2016; Susskind & Suss-
kind, 2015). Sekä taloustieteellinen että 
yhteiskuntatieteellinen talouden tutkimus 
korostaa teknologian läpitunkevaa vaiku-
tusta työelämässä (Brynjolfsson & McA-
fee, 2015). Teknologian kehitys asettaakin 
monenlaisia haasteita koulutuksen ja työ-
elämän väliselle vuorovaikutukselle. Tässä 
tutkimuksessa tarkasteltiin työelämän ja 
koulutuksen välisiä rajapintoja, yhteyksiä 
ja vuorovaikutusta yritysvetoisessa amma-
tillisessa koulutuksessa. Kone Hissit Oy:n 
omassa Teollisuusoppilaitoksessaan järjes-
tämä hissitekniikan koulutusohjelma on 
yksi esimerkki yritysvetoisesta ammatilli-
sesta koulutuksesta, jossa koulutus ja työ-
elämä ovat tiiviissä yhteydessä ja vuorovai-
kutuksessa ja oppiminen tapahtuu suu-
relta osin aidossa työpaikkaympäristössä. 
Tavoitteena oli tutkia, pystyykö yritysve-
toinen koulutus tukemaan tulevaisuuden 
työelämässä tarvittavien monipuolisten 
valmiuksien ja osaamisen kehittymistä ja 
miten yhteys työelämän ja koulutuksen 
välillä rakentuu. 

Työelämän ja koulutuksen rajapinnan 
tutkimuksen tärkeyttä on korostettu eri-
tyisesti viimeaikaisessa teknologista muu-
tosta ja talouden kehitystä koskevassa tut-
kimuksessa (mm. Sundararajan, 2016; 
Susskind & Susskind, 2015). Kasvatustie-
teellisessä tutkimuksessa ilmiötä on pit-
kälti tarkasteltu rajapinnoilla tapahtuvan 
oppimisen näkökulmasta eri koulutusas-
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teilla (esim., Billett, 2014; Eraut, 2007; 
Harteis, Rausch, & Seifried, 2014; Tyn-
jälä, Välimaa & Sarja, 2003). Tutkimuk-
sissa on tarkasteltu muun muassa, millai-
set koulutuksen käytännöt vahvistavat tai 
sumentavat yhteyksiä ammatillisen kou-
lutuksen ja teollisuuden välillä (Berner, 
2010), työelämän ja koulutuksen välisiä 
uudenlaisia ohjaussuhteita ja yhteistyön 
muotoja (Costely & Lester, 2012; Endedi-
jk & Bronkhorst, 2014) sekä rajapinnoilla 
esiintyviä sosiaalisia verkostoja (Hytönen, 
2016). Tässä tutkimuksessa näkökulmaa 
laajennettiin koskemaan yhteyksien ra-
kentumista ja ilmenemistä koulutuksen ja 
yrityksen rajapinnoilla sekä koulutuksen 
kykyä ottaa huomioon työelämän uuden-
laiset haasteet. Tutkimus osoittaa, että riit-
tävillä resursseilla toteutettu yritysvetoi-
nen koulutus pystyy parhaimmillaan tar-
joamaan joustavia tapoja kouluttaa työn-
tekijöitä ja yksilöille hyvät osaamisvalmiu-
det kestävän työuran rakentamiseksi.

Tulokset osoittavat, että yritysvetoinen 
ammatillinen koulutus pystyy nopeasti 
ja joustavasti reagoimaan työelämässä ta-
pahtuviin muutoksiin. Koulutuksen sisäl-
töjä ja painopistealueita pystytään kehit-
tämään viipymättä, kun uusia, esimerkik-
si teknologian kehityksen tuottamia, tar-
peita ilmenee. Uusin tieto kulkee nopeasti 
yrityksestä koulutukseen ja toisaalta myös 
opiskelijat vievät mukanaan koulutuksessa 
samaansa tietämystä kentälle. 

Tutkimuksen tulosten mukaan amma-
tillisen oppimisen kannalta erityisen tär-
keää oli se, että yritysvetoinen ammatil-
linen koulutus tarjosi opiskelijoille aidon 
yhteyden työelämään ja sitoutti heidät jo 
aikaisessa vaiheessa osaksi yritystä ja sen 
käytäntöjä. Usein ammatillisessa koulu-
tuksessa oppilaitos ja työpaikka jäävät op-
pimisympäristöinä erillisiksi, eikä opittuja 
tietoa ja taitoja osata soveltaa niiden rajo-
jen yli (ks. Akkerman & Bakker, 2011). 
Vahvojen oppilaitoksen ja työpaikan vä-
listen yhteyksien, kokeneempien ammat-
tilaisten antaman tuen sekä työtehtävien 
ja saatavilla olevien resurssien monimuo-
toisuuden on todettu edistävän koulutuk-
sen kontekstissa opittujen asioiden sovel-
tamista työelämässä. Oppiminen ja teo-
reettisen tiedon soveltaminen on tehok-
kaampaa silloin, kun opiskelijat ymmär-
tävät, miten opittua voidaan käytännön 
työssä hyödyntää (Davids ym., 2017). 
Koulutuksessa yhteys käytäntöön oli vah-
vasti läsnä opintojen alusta saakka, mikä 
näyttäytyi yhtenä tärkeimpänä oppimista 
edistävänä tekijänä. Teoria ja käytäntö li-
mittyivät opinnoissa niin opintojen mo-
duulirakenteen, yrityksen omissa asen-
nus- ja kunnossapitokohteissa suoritetun 
käytännön harjoittelun, opetuksen kuin 
kokeneempien kollegoiden antaman tuen 
osalta.

Työhön kytkeytyvän oppimisen ongel-
maksi on usein nähty se, että oppiminen 
helposti rajoittuu yksinkertaisiin rutiini-
tehtäviin sekä suppeisiin yritys ja alakoh-
taisiin taitoihin (Billett, 2014; Korkea-
koulutettujen oppisopimustyyppiset täy-
dennyskoulutukset, 2010). Ne eivät tue 
laaja-alaisen osaamisen kehittymistä ei-
vätkä edesauta syvän työelämäyhteyden 
syntymistä. Tutkimuksen tulokset osoit-
tavatkin, että yritysvetoinen, läheiseen 
koulutuksen ja yrityksen väliseen kump-
panuuteen perustuva ammatillinen koulu-

Yritysvetoinen ammatilli-
nen koulutus pystyy nopeas-
ti ja joustavasti reagoimaan 
työelämässä tapahtuviin 
muutoksiin. 
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tus voi tarjota monipuolisia ja tehokkaita 
oppimisympäristöjä. Tutkimuksessa tar-
kasteltu koulutus pystyi tukemaan paitsi 
yritys- ja alakohtaisten taitojen oppimista 
myös monipuolisten työelämässä tarvitta-
vien valmiuksien ja osaamisen, kuten työn 
kansainväliseen ulottuvuuteen liittyvi-
en taitojen ja asiakastyöosaamisen, kehit-
tymistä. Tulokset osoittivat, että tällaiset 
taidot ovat perustavanlaatuisesti sidoksissa 
yrityksen liiketoimintaan. Siksi myös yri-
tyksen kannalta on tärkeää, että työnteki-
jät hallitsevat alakohtaisten taitojen lisäk-
si yleisiä työelämävalmiuksia (mm. Jónas-
son, 2016; Susskind & Susskind, 2015).

Tutkimus osoittaa, että yritysvetoinen 
koulutus pystyy luomaan puitteet no-
peasti muuttuvan teknologian vaatimien 
osaamisvalmiuksien kehittymiselle. Poh-
dittavaksi jää, millaisia institutionaalisia 
edellytyksiä yritysvetoinen koulutus vaa-
tii onnistuakseen ja ollakseen kannattavaa. 
Yrityksen oman koulutusjärjestelmän yl-
läpidon kannalta ensiarvoisen tärkeää on 
valtion ammatillisille erikoisoppilaitoksil-
le myöntämä rahoitus. Tämän tutkimuk-
sen kontekstina oli erikoistunut ammat-
tiala, jolle yleinen ammatillinen koulutus 
ei tuota ammattitaitoista työvoimaa. Tut-
kimuksessa tarkasteltu yritys on globaali, 
kasvukykyinen ja stabiili yritys, joka pys-
tyy arvioimaan työntekijätarpeensa riit-
tävän pitkälle tulevaisuuteen. Lisäksi tar-
ve uusille työntekijöille on ollut riittävän 
suuri, jotta yrityksen on kannattavaa pitää 
yllä omaa koulutusjärjestelmää. On merk-
kejä siitä, että teknologiapainotteinen ja 
erikoistumista vaativa työ edellyttää myös 
koulutukselta lisäpanoksia, joihin yrityk-
set ovat halukkaita osallistumaan koulu-
tusjärjestelmän rinnalla ja sen tukemana 
(valmistava teknologiapainotteinen teol-
lisuus). Jää vielä nähtäväksi, onko tämän 
kaltainen ”räätälöity” erikoisalojen kou-
lutusjärjestelmä laajentumassa. Yhä no-

peammin muuttuvat osaamistarpeet edel-
lyttävät tutkintorakenteilta sekä laaja-alai-
suutta että joustavaa modulaarisuutta. On 
oletettavaa, että yhteistyö yritysten ja jul-
kisen sektorin työnantajien, työpaikkojen 
ja koulutusjärjestelmän välillä tiivistyy ja 
hakee uusia muotoja jo lähitulevaisuudes-
sa.  

Tulosten perusteella nostamme lopuk-
si keskusteluun kolme tutkimuksessa tar-
kastellun yritysvetoisen ammatillisen kou-
lutuksen elementtiä, jotka ovat koulutuk-
sen laajemman sovellettavuuden kannalta 
keskeisiä. Ne liittyvät koulutuksen sisäl-
töön, rakenteeseen ja joustavuuteen. Kou-
lutuksen sisältöelementeillä tarkoitamme 
koulutuksen sisältöjen tiivistä yhteyttä 
yrityksen toimintoihin ja liiketoimintaan 
sekä tietopohjaisten opintojen ja käytän-
nönharjoittelun yhteen kietoutumista ja 
vuorottelua niin sisältöjen kuin moduu-
lirakenteen osalta. Rakenne-elementeillä 
viittaamme siihen, että koulutus pääsään-
töisesti takaa työllistymisen yritykseen ja 
toisaalta tuottaa sellaista osaamista, joka 
mahdollistaa työllistymisen myös yrityk-
sen ulkopuolelle. Joustavuuden elemen-
teillä tarkoitamme sitä, että koulutuksen 
ja yrityksen välinen vankka yhteys mah-
dollistaa koulutuksen joustavan kehityk-
sen sekä nopean työssä ja olosuhteissa ta-
pahtuviin muutoksiin, kuten teknologi-
seen kehitykseen, reagoimisen. Jatkossa 
onkin tärkeää tarkemmin tutkia, miten 

Yrityksen kannalta on tär-
keää, että työntekijät hallit-
sevat alakohtaisten taitojen 
lisäksi yleisiä työelämäval-
miuksia.
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tutkimuksessa tarkastellun yritysvetoi-
sen ammatillisen koulutuksen mallin ele-
menttejä voidaan soveltaa muilla aloilla ja 
yleisessä ammatillisessa koulutuksessa.

Empiirisen tutkimuksemme rajoitteena 
on pieni ja valikoitunut osallistujajoukko, 
eikä aineiston perusteella voida tehdä laa-
jasti yleistettäviä johtopäätöksiä. On kui-
tenkin huomattava, että jo näin pienessä 
haastattelumateriaalissa syntyi saturaatiota 
ja samojen seikkojen esille nousua. Haas-
tatteluissa saturaatiota ilmeni esimerkik-
si koskien yrityksen ja koulutuksen mo-
nen tasoista tiivistä yhteyttä ja sen myön-
teistä merkitystä oppimisille sekä yleisten 
työelämävalmiuksien, kuten asiakaspal-
velutaitojen, yhteyttä yrityksen liiketoi-
mintaan. Samat teemat toistuivat tihene-
västi haastattelujen edetessä. Saturaation 
takia haastattelujen määrää ei nähty tar-
peelliseksi lisätä. Tarvitaan kuitenkin laa-
jempaa tutkimusta, jotta voidaan ymmär-
tää, missä määrin yritysvetoisen koulu-
tuksen tuottamat valmiudet ja osaaminen 
ovat sovellettavissa yrityksen ulkopuolisis-
sa tehtävissä ja siirrettävissä muille aloil-
le. Tätä varten tulevaisuudessa on tärkeää 
tutkia myös alaa vaihtaneiden kokemuk-
sia. Tutkimuksemme empiirisen aineiston 
perusteella ei voida myöskään sanoa, missä 
määrin tutkimuksen osallistujien nousu-
johteinen ura ja ammatillinen kehitys ovat 
sidoksissa heidän henkilökohtaisiin omi-
naisuuksiinsa ja aktiivisiin pyrkimyksiin 
kehittää omaa ammattitaitoaan (ks. Hy-
tönen ym., 2016). Tärkeää on myös muis-
taa, että vaikka tutkimuksessa tarkasteltiin 
hissiasentajan tehtävistä muihin tehtäviin 
siirtyneitä, tekee suurin osa Teollisuusop-
pilaitoksen käyneistä työuransa pätevinä 
ammattilaisina joko hissien kunnossapito-
töissä tai uusia hissejä asentamalla. Työu-
ran laajentuminen täysin toisille aloille ja 
ammattipätevyyksiin vaatinee jatkokou-
luttautumista. 

Meneillään olevassa ammatillisen kou-
lutuksen reformissa oppimista siirretään 
työpaikoille. Vaikka tavoitteena on työ-
elämäyhteyttä vahvistamalla lisätä opis-
kelijoiden valmiuksia toimia muuttuvassa 
työelämässä, liittyy uudistukseen monen-
laisia haasteita. Tämä tutkimuksen tuotta-
maa yritysvetoista ammatillista koulutusta 
koskevaa tietoa voidaan toivottavasti hyö-
dyntää ammatillisen koulutuksen uudis-
tuksessa. Tutkimus osoitti, että parhaim-
millaan yritykset pystyvät tarjoamaan ai-
don yhteyden työelämään ja monipuolisia 
työtehtäviä. Yritysten sitouttaminen kou-
lutusvastuun jakamiseen liittyy pitkälti sii-
hen, miten yritykset itse hyötyvät työnte-
kijöiden kouluttamisesta. Näemme, että 
teknologiset alat hyötyvät tämän tyyppi-
sestä yritysvetoisen koulutuksen järjestä-
misestä eniten. Ammatillisen koulutuksen 
reformin yhteydessä onkin kiinnitettävä 
huomiota siihen, että löydetään erityisen 
sopivia harjoittelupaikkoja, jotka tarjoavat 
opiskelijoille laaja-alaista oppimista mah-
dollistavia työympäristöjä sekä aitoja ja 
monipuolisia työtehtäviä ja ovat valmiita 
sitoutumaan opiskelijoiden ammatillisen 
kehittymisen tukemiseen. Lisäksi on huo-
lehdittava siitä, että opiskelijoille annettu 
ohjaus on laadukasta, ohjaajiksi valitaan 
tehtävään sitoutuneita henkilöitä ja että 
ohjaukselle varataan riittävästi resursseja. 

Kiitokset
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Tiivistelmä

Motivoiva haastattelu on sosiaali- ja ter-
veydenhuollon kentällä laajasti käytössä 
oleva asiakastyön menetelmä, jota tyypilli-
sesti opiskellaan täydennyskoulutuksessa. 
Tässä artikkelissa kuvataan ja arvioidaan 
ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon 
opinnoissa toteutettua opetuskokeilua, jos-
sa opiskeltiin motivoivaa haastattelua simu-
laatiopedagogiikan keinoin. Opetuskokeilun 
teoreettisena viitekehyksenä toimi integra-

tiivisen pedagogiikan malli. Tutkimusaineis-
tona olivat 16 opiskelijan fokusryhmähaas-
tattelut, jotka analysoitiin teoriasidonnaisel-
la sisällönanalyysilla. Tulosten mukaan ope-
tuskokeilu mahdollisti asiantuntijatiedon eri 
muotojen integroitumisen toisiinsa. Simu-
laatiot mahdollistivat erityisen hyvin hiljai-
sen, käytännöllisen tiedon käsitteellistämi-
sen teoreettisen tiedon avulla, ryhmässä ta-
pahtuvan reflektoinnin ja sosiokulttuurisen 
tiedon välittymisen. Taitoja voitiin arvioida 
kriittisesti turvallisessa ilmapiirissä. Moti-
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voivan haastattelun teoriaperustan osaa-
misen merkitys korostui haastattelutaitojen 
harjoittelussa. Tulosten mukaan simulaatio-
pedagogiikka sopii hyvin motivoivan haas-
tattelun opiskeluun, koska se mahdollistaa 
yhteisen oppimiskokemuksen ja reflektion 
erilaisen työelämätaustan omaaville opis-
kelijoille. Jatko- ja täydennyskoulutuksessa 
tulisikin entistä enemmän kehittää sellaisia 
pedagogisia malleja, joissa systemaattises-
ti hyödynnetään opiskelijoiden kokemustie-
toa ammatillisen osaamisen syventämisek-
si. Tällöin oppiminen myös vastaa tehok-
kaammin työelämän tarpeisiin.

Avainsanat: Integratiivinen pedagogiik-
ka, motivoiva haastattelu, osaaminen, si-
mulaatiopedagogiikka, sosiaali- ja tervey-
denhuollon uudistus, ylempi ammattikor-
keakoulututkinto

Simulations as a 
tool of integrative 
pedagogy in 
learning motiva-
tional interviewing

Abstract

Motivational interviewing is a widely used 
method of counseling in social and health 
care, and it is typically learnt in continuing 
education. This article describes and as-
sesses the teaching experiment carried out 
in University of Applied Sciences Master’s 
studies, in which motivational interview-
ing was studied using methods of simula-

tion pedagogy. The theoretical framework 
of the teaching experiment was the model 
of integrative pedagogy. The study material 
consisted of the focus group interviews of 
16 students, which were analysed by means 
of a theory-related content analysis. Ac-
cording to the results, the teaching exper-
iment made it possible to integrate differ-
ent modes of expertise knowledge. Simula-
tions were particularly well-suited for con-
ceptualising tacit, practical knowledge with 
the help of theoretical knowledge, reflection 
in a group setting, and sharing sociocultur-
al knowledge. The skills could be critically 
assessed in a safe atmosphere. The impor-
tance of theoretical knowledge as a basis of 
motivational interviewing was highlighted 
in practicing interviewing skills. According 
to the results, simulation pedagogy is well 
suited for studying motivational interview-
ing, since it allows for shared learning ex-
periences and reflection for students from 
varied backgrounds in working life. There-
fore, postgraduate and continuing educa-
tion should increasingly develop pedagogic 
models that systematically apply students’ 
experiential knowledge for advanced voca-
tional competence. In this manner, learning 
will also be more effective in meeting work-
ing life needs.

Keywords: Integrative pedagogy, motiva-
tional interviewing, competence, simulation 
pedagogy, social welfare and health care re-
form, UAS Master’s degree
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Johdanto

S
osiaali- ja terveyden-
huollon ammattilaisten 
työ ja siinä vaaditta-
va osaaminen on mur-
roksessa. Meneillään 
olevan sote-uudistuk-
sen johtavia periaattei-
ta ovat palvelujen yh-

denvertaisuus, terveys- ja hyvinvointiero-
jen kaventaminen ja kustannusten hillit-
seminen (Sote-uudistuksen yleisesittely, 
2017). Uudistuksessa peräänkuulutetaan 
myös terveyden ja hyvinvoinnin edistä-
misen vaikuttavia käytäntöjä ja riittävää 
ammatillisen osaamista (Kunnat ja maa-
kunnat hyvinvoinnin… sote-uudistuk-
sessa, 2017). Näiden tavoitteiden toteu-
tuminen edellyttää ammattilaisilta aidon 
asiakaslähtöisen työotteen omaksumista ja 
taitoa motivoida asiakkaita tekemään ter-
veyttä ja hyvinvointia edistäviä muutoksia 
elämässään. 

Vuorovaikutusosaaminen onkin keskei-
sessä asemassa uudistuneissa sosiaali- ja 
terveysalan koulutuksen kompetenssivaa-
timuksissa (Eriksson, Korhonen, Meras-
to, & Moisio, 2015; Näkki, 2016). Am-
mattiin valmistava koulutus ei kuitenkaan 
riitä uusintamaan koko työvoiman osaa-
mista, vaan tarvitaan jatko- ja täydennys-
koulutukseen sopivia pedagogisia malleja 
ja ratkaisuja (Halttunen, Billet, & Koivis-
to, 2013). Vaikuttavat ja tehokkaat mal-
lit hyödyntävät opiskelijoiden työelämäs-
sä karttunutta kokemustietoa asiantunti-
juuden syventämisessä. Tässä artikkelissa 
kuvataan ja arvioidaan ylemmän ammat-
tikorkeakoulun opetuskokeilua, jossa so-
vellettiin eri tiedonlajeja yhdistelevää inte-
gratiivista pedagogiikkaa (Tynjälä, 2016) 
motivoivan haastattelun opiskelussa näis-
tä lähtökohdista käsin. Erityisesti tarkas-
tellaan simulaatiopedagogiikan mahdolli-

suuksia integratiivisen pedagogiikan väli-
neenä. Tutkimuskysymys on: Miten simu-
laatiopedagogiikka integratiivisen pedago-
giikan välineenä edistää motivoivan haas-
tattelun oppimista?

Motivoivan haastattelun 
oppiminen ja opettaminen 

Motivoiva haastattelu (motivational in-
terviewing) on alun perin päihdeongel-
mien hoitoon kehitetty asiakaslähtöi-
nen ohjaava menetelmä, joka pyrkii tu-
kemaan sisäistä motivaatiota ja ratkaise-
maan muutokseen liittyviä ristiriitoja ter-
ve ys käyttäytymistä koskevissa ongel mis sa 
 (Mil ler  &  Rollnick, 1991). Se on koko-
naisvaltainen lähestymistapa, joka sisältää 
teoreettisen viitekehyksen, taustaoletukset 
ja joukon spesifejä taitoja, kuten reflek-
toivan kuuntelun, muutospuheen esiin 
kutsumisen ja muutossuunnitelman laa-
timisen (Miller & Rollnick, 2013). Suo-
menkieleen va kiintunut termi ’motivoiva 
haastattelu’ antaa jossain määrin virheel-
lisen kuvan lähestymistavan luonteesta, 
jolla pyritään selvittämään asiakkaan mo-
tivaatiota tasavertaisen keskustelun kei-
noin (Koski-Jännes, 2008). Lähestymis-
tapa näyttää sopivan erityisen hyvin ris-
tiriitaisille, vastahakoisille ja omaa pää-
tösvaltaansa varjeleville asiakkaille, jotka 
eivät ole vielä ratkaisseet, mitä tehdä on-
gelmalleen (Lahti, Rakkolainen, & Kos-
ki-Jännes, 2013). Toisaalta menetelmä so-
pii huonosti asiakkaille, jotka ovat jo val-
miita muutokseen (Arkowitz & Miller, 
2009) tai kaipaavat määräävämpää oh-
jausta (Ashton, 2006).

Motivoiva haastattelu valittiin opetus-
kokeilun menetelmäksi, koska sen vai-
kuttavuudesta on runsaasti näyttöä (esim. 
Hetteman, Steele, & Miller, 2005; Jen-
sen ym. 2011; Simojoki, 2015; Vasilaki, 
Hosier, & Cox, 2006) ja sitä sovelletaan 
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laajasti myös Suomen sosiaali- ja tervey-
denhuollossa (Rakkolainen, 2012). Mo-
tivoivaa haastattelua on tyypillisesti opis-
keltu täydennyskoulutuksena, jossa to-
teutetaan työpajatyöskentelyä parin päi-
vän ajan (Rosengen, 2009). Aikaisempien 
tutkimusten perusteella (esim. Miller & 
Mount, 2001) tiedetään, että lyhyt kou-
lutus ei kuitenkaan ole riittävä menetel-
män omaksumiseen vaan toimii lähinnä 
johdantona aiheeseen (Arkowitz & Mil-
ler, 2008). Esimerkiksi suomalaisessa tut-
kimuksessa (Rakkolainen, 2012) lyhyen 
koulutuksen saanneilla päihdehuollon 
työntekijöillä oli haasteita perustaitoihin 
kuuluvissa avointen kysymysten tekemi-
sessä. Tässä opetuskokeilussa sovellettiin 
Suikon ja Riittisen (2008) ehdottamaa pi-
dempää koulutusmallia, jonka muodosta-
vat ennakkotehtävät, lähiopetusjaksot se-
kä menetelmän käytännön sovellus vide-
ointitehtävineen. Opetuksen yhdistettiin 
Millerin ja Moyersin (2006) suositusten 
mukaisesti myös muita asiakkaan muu-
tosta tukevia menetelmiä: ratkaisukes-
keistä työskentelyä (Berg & Miller, 1994) 
ja neurolingvistisen ohjelmoinnin malleja 
(Toivonen & Asikainen, 2000).

Motivoivan haastattelun oppimises-
sa ensisijaista on teoreettisen perustan ja 
motivoivan haastattelun hengen omaksu-
minen, joita ilman haastattelutekniikan 
opettelu ei tuota muutosta ohjaustyylis-
sä (Suikko & Riittinen, 2008). Henkeä 
luonnehtivat yhteistyö, asiakkaan ajatus-
ten esiin kutsuminen ja hänen itsemää-
räämisoikeutensa kunnioittaminen, jotka 
voivat olla täysin vastakkaisia työntekijän 
asiantuntijakeskeiselle työtavalle (Miller 
& Moyers, 2006). Kouluttajien toimin-
nan tulisi olla analogista motivoivan haas-
tattelun hengen kanssa, jolloin tulisi pai-
nottaa yhteistä oppimista ja oivaltamista 
tiedon siirtämisen sijaan (Suikko & Riitti-
nen, 2008). Heidän tulisi kokeilla erilaisia 

opetustapoja ja havainnollistaa opetukses-
saan motivoivan haastattelun perustaitoja, 
kuten avointen kysymysten ja tiivistysten 
tekemistä (Rosengren, 2009).

Miller ja Moyers (2006) esittävät, että 
motivoiva haastattelu opitaan vaiheittain: 
ellei opiskelija hallitse edellisen vaiheen 
taitoja, hän ei voi edetä seuraavalle tasol-
le. Motivoivan haastattelun vaikuttavuus 
perustuu asiakkaan huolien kuuntelemi-
seen ja muutospuheen esiin kutsumiseen 
empaattisella ja asiakkaan itsemääräämis-
oikeutta tukevalla tavalla (Lahti, Rakko-
lainen, & Koski-Jännes, 2013). Haastat-
telun perustaidot – avoimet kysymykset, 
yksinkertaiset ja monimuotoiset reflek-
tiot, tiivistäminen ja asiakkaan vahvista-
minen – ovat tällöin oppimisessa avainase-
massa (Miller & Rollnick, 2002). Muu-
tospuheen tunnistaminen, vahvistaminen 
ja esiin kutsuminen sekä vastustuksen kä-
sittely edustavat motivoivan haastatte-
lun edistyneempiä taitoja, jotka edeltävät 
muutossuunnitelman tekemistä ja asiak-
kaan sitoutumisen vahvistamista (Mil-
ler & Moyers, 2006). Välitön ja yksityis-
kohtainen palaute taitojen harjoitteluis-
ta on keskeisin oppimisen väline (Miller 
& Rodnick, 2002; Suikko & Riittinen, 
2008). 

Välitön ja yksityiskohtainen 
palaute taitojen harjoitte-
luista on keskeisin oppimi-
sen väline
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Motivoivan haastattelun pedagogiikassa 
korostetaan teoreettisen tiedon integroin-
tia arjen asiakastilanteisiin rooliharjoitus-
ten ja videoiden kautta, jolloin opiskeli-
ja voi tulla tietoiseksi myös luontaisista 
taidoistaan (Suikko & Riittinen, 2008). 
Toom (2016) esittää, että ammatillisil-
la asiantuntijoilla on usein paljon koke-
muksen kautta karttunutta taitavuutta, jo-
ta he eivät välttämättä osaa pukea sanoik-
si. Tämä ns. hiljainen tieto tulee ilmi toi-
saalta haasteellisissa ja yllättävissä tai toi-
saalta hyvin onnistuvissa vuorovaikutus-
tilanteissa (Toom, 2016). Hiljainen tieto 
edustaa käytännöllistä eli kokemuksellis-
ta tietoa, joka on keskeinen asiantuntija-
tiedon komponentti teoreettisen tiedon, 
itsesäätelytiedon ja sosiokulttuurisen tie-
don rinnalla (Tynjälä, 2016). Erityises-
ti aikuisopiskelijoiden koulutuksessa hil-
jainen tieto eli ei-tietoinen osaaminen on 
tärkeä voimavara, joka on mahdollista sa-
nallistaa tietoiseksi osaamiseksi harjoitte-
lemalla käytännön taitoja ja reflektoimalla 
niitä teoreettisten käsitteiden avulla (vrt. 
Toivonen & Asikainen, 2000).

Simulaatiopedagogiikka integra-
tiivisen pedagogiikan välineenä

Tynjälän ja hänen työryhmänsä ke-
hittämä integratiivinen pedago-
giikka on opetuksen ja oppimis-

ympäristöjen järjestämisen malli, joka 
pyrkii yhdistämään asiantuntijatiedon eri 
muodot käytännön ongelmanratkaisussa 
(Bereiter, 2002; Tynjälä, Heikkinen, & 
Kiviniemi, 2011; Tynjälä, Heikkinen, & 
Hämäläinen, 2014). Mallin mukaan teo-
reettinen tieto on käsitteellistä, eksplisiit-
tistä ja formaalista tietoa, kun taas käytän-
nöllinen tieto on kokemukseen perustu-
vaa ja usein hiljaista tietoa. Itsesäätelytie-
to puolestaan viittaa oman toiminnan oh-
jaukseen ja säätelyyn liittyvään osaamiseen 
sisältäen metakognitiiviset sekä reflektiivi-

set tiedot ja taidot. Teoreettinen, käytän-
nöllinen ja itsesäätelytieto ovat persoonal-
lisia asiantuntijatiedon muotoja. Sen si-
jaan työympäristöjen kirjoittamattomia 
ja julkilausuttuja sääntöjä koskeva sosio-
kulttuurinen tieto on niiden sosiaalisiin 
ja kulttuurisiin käytäntöihin valautunutta 
yhteisöllistä tietoa. Tynjälän (2016) mu-
kaan syvällinen ja kokonaisvaltainen op-
piminen mahdollistuu ainoastaan silloin, 
kun nämä tiedon muodot sulautuvat toi-
siinsa integroivan ajattelun (Kallio, 2011) 
avulla. Tällöin ammattilainen soveltaa 
teoreettista tietoa käytännön tilanteisiin, 
ymmärtää kokemuksiaan teoreettisen tie-
don valossa, osaa kuvata käsitteellises-
ti käytännön ongelmia ja reflektoi omaa 
toimintaansa oman alansa tiedon valossa 
(Tynjälä, 2016; Tynjälä ym., 2011; 2014). 

Sosiaali-ja terveysalan koulutuksessa 
kasvavaa suosiota saanut simulaatiopeda-
gogiikka tarjoaa mahdollisuuden yhdistää 
asiantuntijatiedon muotoja opetustyön 
käytännöissä (Silvennoinen & Ahonen, 
2017). Simulaatiopedagogiikalla tarkoi-
tetaan lähestymistapaa, jossa opiskelijat 
ratkoivat tosi elämän ongelmia todentun-
tuisissa oppimisympäristössä (Nimmagad-
da & Murphy, 2014). Simulaatiokoulu-
tus koostuu kolmesta päävaiheesta (Die-
ckmann, Gaba, & Rall, 2007; Kalalahti, 
2016; Keskitalo, 2015). Ensimmäisessä 
vaiheessa opiskelijat orientoituvat opetet-
tavaan aiheeseen perehtymällä siihen teo-
reettisesti. Orientoiva vaihe aktivoi heidän 
aikaisemman osaamisensa asiaan liittyen. 
Toisessa vaiheessa tapahtuu varsinainen si-
mulaatio annettujen ohjeiden, sääntöjen, 
roolien ja laadittujen oppimistavoitteiden 
mukaisesti. Simulaatio perustuu skenaa-
rioihin, joissa on kuvattu simuloitavan ti-
lanteen erityispiirteet. Simulaatiossa opis-
kelijat toimivat todellisuutta jäljitteleväs-
sä tilanteessa soveltaen siihen oppimisen 
kohteena olevia tietoja ja taitoja. Opet-
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tajat tarkkailevat ja ohjaavat harjoitusta. 
Kolmas vaihe koostuu palautekeskuste-
lusta, jossa sekä opiskelijat että opettajat 
reflektoivat yhteisesti oppimista kriittisen 
rakentavasti. Palautekeskustelussa tyypilli-
sesti käydään strukturoidusti läpi oppimi-
seen ja yhteistyöhön liittyviä kysymyksiä. 
Palautekeskustelun päätteeksi opiskelijat 
asettavat itselle uudet oppimistavoitteet 
(Keskitalo, 2015). 

Simulaatio tarjoaa mahdollisuuden har-
joitella autenttisia työelämän tilanteita ja 
taitoja turvallisesti ja kontrolloidusti opis-
kelijan osaamisen taso huomioiden (Sil-
vennoinen & Ahonen, 2017). Palautekes-
kustelussa nousevat usein esille tunteet ja 
aikaisemmat kokemukset työtilanteista. 
Kokemusten jakaminen yhteisesti edellyt-
tää luottamusta, jolloin opettajan tehtä-
vä on mahdollistaa rakentavan palautteen 
ja vertaistuen saanti luottamuksellisessa ja 
turvallisessa ilmapiirissä (Eteläpelto Collin 
& Silvennoinen, 2013; Keskitalo, 2015). 
Tutkimusten mukaan (mts.) opettajan 
roolilla ja asiantuntemuksella onkin kes-
keinen merkitys onnistuneen oppimisko-
kemuksen synnyssä. 

Eteläpellon ym. (2013) mukaan simu-
laatiot tarjoavat yhteistoiminnallisen op-
pimisen foorumin, jossa aktivoidaan hil-
jainen kokemustieto ja tehdään se eks-

plisiittiseksi sekä opitaan uusia taitoja. 
Tällöin aikuinen opiskelija nähdään op-
pijana, joka konstruktivistisen oppimis-
käsityksen mukaan rakentaa aktiivisesti 
ja reflektoiden omaa tietämystään. Oma-
kohtainen arviointi ja toiminnan säätely 
pääsevät kehittymään aktiivisen toimin-
nan, muilta saadun palautteen ja reflek-
tion kautta (Eteläpelto ym., 2013; Keski-
talo, 2015), mikä tukee itsesäätelytiedon 
kehittymistä (Bereiter, 2002). Toisaalta si-
mulaatiopedagogiikassa korostuvat yhteis-
toiminnallinen oppiminen, toverikontak-
tit sekä opettajien ja opiskelijoiden aktiivi-
nen vuorovaikutus (Kalalahti, 2016), mi-
kä puolestaan tarjoaa mahdollisuuden so-
siokulttuurisen tiedon eksplikointiin ja ja-
kamiseen erilaisista työyhteisöistä tuleville 
opiskelijoille.  Parhaimmillaan simulaatiot 
edistävät eri tiedonmuotojen integroitu-
mista toisiinsa mahdollistaen näin vahvan 
osaamisen kehittymisen (Silvennoinen & 
Ahonen, 2017). 

Sosiaali- ja terveysalan koulutuksessa 
simulaatiopedagogiikkaa on perinteises-
ti käytetty hoitotyön teknisten taitojen 
opettamisessa, mutta sitä sovelletaan ene-
nevässä määrin myös ei-teknisten, kuten 
asiakastyön, tiimityön ja moniammatilli-
sen yhteistyön opettamiseen (Eggenber-
ger, Krumwiede, & Young, 2015; Logie, 
Pogo, Regehr, & Regehr, 2013; Mager, 
Lange, Greiner, & Saracino, 2012; Pak-
kanen, Salminen, & Stolt, 2012). Verrat-
tuna aikaisempiin simulaatiopedagogii-
kan toteutuksiin, motivoiva haastattelu 
on monimutkainen ohjauksen menetel-
mä, jonka oppiminen edellyttää asteittais-
ta taitojen harjoittelua ja yhdistämistä. Si-
mulaatio-oppiminen sopii siihen kuiten-
kin hyvin, koska oppimisen tulisi tapah-
tua käytännön asiakastyön kontekstissa 
(Suikko & Riittinen, 2008; Rosengren, 
2009). Opiskelija pystyy toteuttamaan re-
aaliaikaisen simuloidun asiakaskeskuste-

Simulaatio tarjoaa 
mahdollisuuden harjoitella 
autenttisia työelämän 
tilanteita ja taitoja turvalli-
sesti ja kontrolloidusti 
opiskelijan osaamisen taso 
huomioiden.
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lun vasta pitkän harjoittelun jälkeen (Ro-
sengren, 2009). Tässä opetuskokeilussa 
simulaatiopedagogiikka sovellettiin siten, 
että opiskelijat orientoituvat aiheeseen 
etukäteistehtävän kautta. Perinteisestä si-
mulaatiopedagogiikasta poiketen opiske-
lijat opettajien sijaan laativat omien koke-
mustensa pohjalta asiakaskuvaukset, joita 
hyödynnettiin lähiopetuksen harjoituksis-
sa. Harjoitukset olivat pienimuotoisia si-
mulaatioita, mutta varsinainen kokoava 
simulaatioharjoitus tapahtui lähiopetuk-
sen lopussa (ks. kuvio 1).

Opetuskokeilun toteutus

Opetuskokeilu toteutettiin ylem-
män ammattikorkeakoulututkin-
non valinnaisella opintojaksolla 

touko-kesäkuussa 2017. Opintojakso oli 
laajuudeltaan viisi opintopistettä ja sisäl-
si lähiopetusta 48 tuntia, mikä on kaksi 
kertaa enemmän kuin tavanomainen lä-
hiopetuksen määrä YAMK-tutkinnos-
sa. Toisaalta siihen ei sisältynyt tyypillistä 
laajaa kirjallista tehtävää. Opettajina toimi 
kaksi aikuiskoulutuksessa pitkään toimi-
nutta yliopettajaa, joista toinen on tämän 
artikkelin kirjoittaja (SJ). Opetuskokei-
lu voidaan jakaa orientaatio-, lähiopetus- 
ja simulaatiovaiheeseen (vrt. Suikko & 
Riittinen, 2008). Pedagogiset aktiviteetit 
suunniteltiin tukemaan eri tiedonmuoto-
jen kehittämistä ja niiden integroitumista 
eri vaiheissa (ks. kuvio 1).

Kuvio 1. Opetuskokeilun viitekehys

Orientaatiovaihe perustui ennakkotehtä-
viin, jotka lähetettiin opiskelijoille kolme 
viikkoa ennen ensimmäistä lähiopetusjak-
soa. Opiskelijat laativat itselleen henkilö-
kohtaiset tavoitteet ja arvioivat motivoi-
van haastattelun taitoja viisiportaisella Li-
kert-asteikolla. Arvioinnin tulokset esitel-
tiin ensimmäisellä opetuskerralla ja niiden 
pohjalta tarkennettiin opintojakson yleisiä 
tavoitteita. Opiskelijoiden tuli myös tu-
tustua annettuun kirjallisuuteen ja nostaa 
oman työn kannalta kiinnostavia ja henki-
lökohtaisesti askarruttavia asioita keskus-
teltavaksi virtuaalisen oppimisympäristön 
keskustelualueella. 

Lähiopetusvaiheessa opiskeltiin motivoi-
van haastattelun teoriaperustaa ja harjoi-
teltiin asteittain vaikeutuvia taitoja. Opet-
tajat pitivät ensin aiheesta lyhyen luennon, 
jossa teoria pyrittiin sitomaan opiskelijoi-
den kokemuksiin opetuskeskustelun avul-
la. Harjoiteltavia taitoja demonstroitiin si-
muloidun asiakaskeskustelun avulla, jossa 
opettajat ja opiskelijat toimivat työnteki-
jän ja asiakkaan rooleissa sekä muu ryhmä 
havainnoijana ja palautteen antajana. Tä-
män jälkeen opiskelijat harjoittelivat tai-
toja pienryhmissä ja harjoituksista pidet-
tiin yhteinen palautekeskustelu. Lähiope-
tuksen punaisena lankana olivat opiskeli-
joiden laatimat skeenaariot eli asiakasku-
vaukset, joita he tarkensivat koulutuspro-
sessin edetessä.

Teoreettinen
tieto

Käytännöllinen tieto

Sosiokulttuurinen
tieto

Itsesäätelytieto

Motivoivan haastattelun teoreettinen perusta ja taidot

Aidot asiakastapaukset

Harjoitukset

Asiakas-
keskustelun
simulaatio

tiedonlajien
integroijana
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Simulaatiovaiheessa opiskelijat suunnit-
telivat, näyttelivät ja videokuvasivat kol-
men hengen ryhmissä asiakaskeskustelun 
valitsemansa ja yhdessä työstämänsä asi-
akastapauksen pohjalta: yksi toimi asiak-
kaana ja toinen työntekijänä, kolmannen 
ollessa videokuvaaja ja työskentelyn yh-
teenvedon tekijä. Videoidut asiakaskes-
kustelut katsottiin yhdessä 8-9 hengen 
opiskelijaryhmässä ja niistä käytiin opetta-
jien johdolla simulaatiopedagogiikan mu-
kainen palautekeskustelu sekä arviointiin 
motivoivan haastattelun taitojen oppimis-
ta. Jokainen opiskelija tuotti lähiopetuk-
sen jälkeen simuloidun asiakaskeskustelu-
videon, jossa he toimivat työntekijän roo-
lissa ja josta he saivat opettajilta kirjallisen 
arviointipalautteen.

Tutkimuksen aineisto ja analyysi 

Tutkimus on osa tutkimushanket-
ta Osaavan työvoiman varmista-
minen sosiaali- ja terveydenhuol-

lon murroksessa (2016–2019). Tutkimus 
oli läpikäynyt eettisen ennakkoarvioin-
nin ja saanut tutkimusluvan ammattikor-
keakoululta. Opiskelijat olivat tietoisia il-
moittautuessaan opintojaksolle, että kysy-
myksessä on tutkimuspilotti. Heiltä pyy-
dettiin kirjallinen suostumus tutkimuk-
seen opintojen alussa tutkimuksen esitte-
lyn yhteydessä. Kaikki opiskelijat antoivat 
suostumuksen. Toinen kirjoittajista (SJ) 
vastasi pedagogisen kokeilun suunnitte-
lusta ja opetuksesta ja toinen vastasi tut-
kimuksen empiirisen osuuden suunnitte-
lusta sekä haastattelujen toteuttamisesta ja 
analyysistä (PS). 

Opiskelijoiden keski-ikä oli 37.8 vuot-
ta (SD=12.4) ja työkokemus alalta kes-
kimäärin 10.7 vuotta (SD=6.9). Opiske-
lijoista 56 %:lla (n=10) oli sosionomin 
tutkinto, 17 %:lla (n=3) sairaanhoitajan 
tutkinto ja 27 %:lla (n=5) jokin muu tut-

kinto. He työskentelivät kunnan sosiaa-
lipalveluissa ja terveydenhuollossa, kou-
lun sosiaalityössä, lastensuojelulaitoksissa 
ja kolmannen sektorin palveluissa. Aikai-
sempaa kokemusta opintojaksolla kokeil-
tavista pedagogisista aktiviteeteista opis-
kelijoilla oli jonkun verran tai vähän. 56 
% oli aiemmin tehnyt itsearviointia asia-
kastyöntaidoistaan ja näytellyt asiakkaan 
tai työntekijän roolissa (n=10), 33 % oli 
analysoinut asiakastapauksia ryhmätyönä 
ja harjoitellut asiakastyön taitoja pienryh-
missä (n=6). 17 % oli arvioinut opiskeli-
jatoverin asiakastyön taitoja ja osallistunut 
simulaatioharjoitukseen (n=3).

Artikkelin tutkimusaineisto koostuu 16 
opiskelijan kahdesta fokusryhmähaastat-
telusta (Valtonen, 2011; Pietilä, 2017). 
Fokusryhmähaastattelu valikoitui haas-
tattelumenetelmäksi, koska tavoitteena 
oli, että opiskelijat keskustelisivat tutki-
muksen teemoista samanaikaisesti sekä 
fokusoidusti että mahdollisimman vapaa-
muotoisesti. Kuten Valtonen (2011) tuo 
esille, fokusryhmähaastattelun tavoitteena 
on saada aikaan osallistujien välistä vuoro-
vaikutusta käsiteltävänä olevasta aiheesta. 
Menetelmää on kritisoitu siitä, että ryh-
män vuorovaikutus vaikuttaa yksilöiden 
tapaan keskustella asioista ja tuoda esil-
le omaa näkökulmaa (Valtonen, 2011). 
Konstruktionistisesta näkökulmasta tar-
kasteltuna tiedontuotanto tapahtuu kui-
tenkin sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, 
niinpä ryhmän vuorovaikutusta ei pitäisi-
kään nähdä metodisena ongelmana, vaan 
erityispiirteenä, joka määrittää tuotettavaa 
aineistoa (Valtonen 2011). Haastatteluissa 
opiskelijoita pyydettiin kuvaaman kunkin 
pedagogisen aktiviteetin merkitystä hei-
dän oppimiselleen. 

Haastattelut toteutettiin opintojakson 
lähiopetuksen viimeisenä päivänä kahdes-
sa ryhmässä aikataulullista syistä. Opiske-
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lijoiden saaminen haastatteluun myöhem-
min olisi saattanut myös muodostua on-
gelmaksi heidän työ- ja loma-aikataulujen 
vuoksi. Ensimmäinen ryhmähaastattelu 
kesti 81 minuuttia ja toinen 73 minuut-
tia. Yhteensä litteroitua haastatteluaineis-
toa oli 36 sivua (fontti 11, riviväli 1).

Laadullisen tutkimuksen tekoa määrit-
tää aineiston ja teorian suhde. Teoriasi-
donnaisessa sisällön analyysissä aineiston 
analyysi etenee aineistolähtöisesti, tarkas-
tellen kuitenkin aineistoa suhteessa tut-

Alkuperäisilmaisu Pelkistetty 
ilmaisu

Alaluokka Yläluokka Teoreettinen 
kiteytys

”Niin, niin se häiritsi 
hirveesti että siellä 
lukee että kirjallisuu-
den pohjalta keskuste-
lua”R2V1

kirjallisuuteen 
pohjautuva kom-
mentointi kes-
kustelupalstalla 
haasteellista

Keskuste-
lupalstalle 
kirjoittami-
sen kynnys 
korkea

Teoreettisen 
tiedon sovelta-
misen vaikeus 
verkkokeskus-
telussa

Lähiopetus-
vaiheessa 
kokemukselli-
nen tieto 
konkretisoituu 
ja saa 
käsitteellisen 
ymmärryksen 
reflektion 
kautta

”Itse ainakin koen että 
parempi olla hiljaa kuin 
vastata sinne väärin, 
sitten ei laita sinne 
mitään jos ei oo ihan 
varma” R2V3

kynnys kirjoittaa 
keskustelupals-
talle

ei halua vastata 
väärin

”Se on se itsekritiikki” 
R2V8

kriittisyys itseään 
kohtaan

”Mä oon ajatellu et tää 
on jotenkin niin mitään-
sanomaton kommentti 
että jätänpäs kommen-
toimatta nyt, kynnys on 
aika korkee”R1V2

omien ajatusten 
vertaaminen tois-
ten kirjoituksiin

kynnys kirjoittaa 
keskustelupals-
talle

”Ja meillä ei oo siis, ei 
oo ollu aikasemmissa 
missään tämmöstä, ei 
oo ollu” R1V4

ei aikaisempaa 
kokemusta kes-
kustelupalstalle 
kirjoittamisesta

kimuksen teoreettiseen viitekehykseen 
(Tuomi & Sarajärvi, 2012). Tässä tutki-
muksessa aineisto on ensin analysoitu ai-
neistolähtöisesti sisällönanalyysillä. Saa-
tua analyysiä on tarkasteltu suhteessa teo-
reettiseen viitekehykseen, erityisesti siihen 
miten integratiivisen pedagogiikan eri tie-
donmuodon lajit ilmenevät analysoidussa 
aineistossa. Tämän jälkeen aineisto on jär-
jestetty simulaatiopedagogiikan vaiheiden 
mukaan. Esimerkki aineiston analyysistä 
on esitetty taulukossa 1. Tulosten luokitus 
on esitetty taulukossa 2. 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston analyysistä
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Taulukko 2. Kooste keskeisistä tutkimustuloksista

Alaluokka Yläluokka Teoreettinen kiteytys

Yhteinen teoreettinen/käsitteel-
linen ymmärrys asiasta ennen 

opintojen alkua

Orientaatiovaihe 
kontekstualisoi ja innosti 

oppimaan

Orientaatiovaiheessa 
teoreettinen ja 
itsesäätelytieto 
kontekstualisoi 

oppimistaInnosti oppimaan

Oppimistavoitteiden 
asettaminen tuki oppimista

Osaamisen reflektoinnin 
merkitys oppimisessa 

kaksijakoista
Oman osaamisen 
arvioinnin vaikeus

Osaamisen kumuloituminen ja 
aikaisemman osaamisen 

hyödyntäminen

Käytännön kokemus 
(kokemuksellinen tieto) ja 

hiljaisen tiedon tunnistami-
nen edistää uuden oppimista 

ja sen soveltamista työhön

Lähiopetusvaiheessa 
kokemuksellinen tieto 
konkretisoituu ja saa 

käsitteellisen ymmärryksen 
reflektion kauttaOsaamisen käsitteellinen 

ymmärtäminen

Näkökulmia ja ymmärrystä 
omasta ja toisten työstä

Asiakkaan näkökulman 
ymmärrys syventyi 

monialaisessa 
ryhmätyöskentelyssä

Monialaisuuden ymmärtäminen 
asiakkaan näkökulmasta

Keskustelupalstalle 
kirjoittamisen
kynnys korkea

Teoreettisen tiedon 
soveltamisen vaikeus 
verkkokeskusteluissa

Keskustelupalstan lukeminen 
tuki oppimista (reflektointi)

Kollektiivinen palaute toisilta 
opiskelijoilta

Palautekeskustelut 
opitun yhdistäjänä

Simulaatiovaihe 
asiantuntijatiedon 

muotojen integroijana 
oppimisessaPalautekeskustelun moni-

ulotteisuus – monet roolit ja 
kontekstit

Herätti reflektoimaan

Simulaatiot turvallinen 
tapa oppia

Tunteet oppimisen 
edistäjänä

Simulaatiot vaativat eläytymistä 
asiakkaan tilanteeseen

Opettajat vertaisia Opettajat oppimisen 
mahdollistajana

Luottamuksellinen ja turvallinen 
oppimisympäristö
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Tulokset

Seuraavassa tulokset kuvataan koulu-
tuksen vaiheiden mukaisesti (orien-
taatio-, lähiopetus- ja simulaatiovai-

he) havainnollistamaan osaamisen kehit-
tymistä. Tulokset kuvataan yläluokkien ta-
solla ja jokaisesta vaiheesta on luotu käsit-
teellinen kiteytys. Haastattelulainauksen 
jälkeen on sulussa ryhmähaastattelun ja 
haastateltavan numero.

Orientaatiovaiheessa teoreetti-
nen ja itsesäätelytieto konteks-
tualisoi oppimista

Orientaatiovaiheessa opiskelijat 
perehtyivät teoriatietoon, arvi-
oivat omia taitojaan ja asettivat 

itselleen oppimistavoitteet. Orientaatio-
vaiheen analyysin tulokset jäsentyvät kä-
sitteelliseen kiteytykseen: Orientaatiovai-
heessa teoreettinen ja itsesäätelytieto kon-
tekstualisoi oppimista. Orientaatiovaihee-
seen liittyvistä tuloksista muodostui kaksi 
yläluokkaa: Orientaatiovaihe kontekstuali-
soi ja innosti oppimaan ja osaamisen reflek-
toinnin merkitys oppimisessa kaksijakoista. 

Orientaatiovaihe kontekstualisoi 
ja innosti oppimaan

Orientaatiovaihe mahdollisti sen, et-
tä opiskelijoilla oli yhteinen teoreettinen 
ymmärrys opetettavasta asiasta ennen 
koulutuksen alkua ja ennen lähiopetusta. 
Teoreettiseen viitekehykseen perehtymi-
nen ennen simulaatioharjoituksia auttoi 
ymmärtämään syvällisemmin käsiteltävää 
aihetta ja orientoi oppimista. Se myös jä-
sensi oppimista hallitumpaan muotoon. 
Opiskelijat toivat esille tunteiden merki-
tyksen, sillä orientaatio-osuus lisäsi moti-
vaatiota ja innosti oppimiseen. 

Elikkä se että sieltä sä sait jo niitä kä-
sitteitä, jolloin sä pystyit miettii niitä ja 

valmistautua siihen asiaan…. Se mun 
mielestä lyhentää sitä aikaa sit sillä ta-
valla että päästään tavallaan, me ollaan 
samalla viivalla [ryhmän kanssa], et me 
päästään niinku siitä eteenpäin. (R1V4)

Osaamisen reflektoinnin merkitys 
oppimisessa kaksijakoista

Henkilökohtaisten oppimistavoitteiden 
merkitys koettiin kaksijakoisesti. Osa 
opiskelijoista koki ne mielekkääksi, koska 
oman osaamisen reflektointi ennen koulu-
tusta tukee tavoitteellista oppimista. Sel-
keä itse määritelty tavoite herättää sisäi-
sen motivaation opiskeluun. Oppimisen 
tavoitteellisuus näkyi sen linkittymisenä 
omaan työhön.

Kun joutuu miettimään niitä omia ta-
voitteita, niin se asetti odotukset, kyllä se 
asetti korkeammat odotukset myös tälle 
kurssille ja opettajille. Ei lähe vaan vä-
hän niinku takki auki katsomaan että, 
mitäs saisi irti, vaan sitä oikeesti odottaa 
myös saavansa. (R1V6)

Toisaalta osa haastatelluista oli sitä miel-
tä, että oli vaikea arvioida omia taitoja ja 
asettaa henkilökohtaisia oppimistavoittei-
ta. Vaikeana pidettiin erityisesti ennakko-
tehtävässä ollutta taitojen arvioimista Li-
kert-asteikolla.

No mulle se oli kans kauheen vaikee … 
mun mielestä oli hirveen vaikee arvioida 
jotenkin numeerisesti. (R2V1)

Lähiopetusvaiheessa kokemuk-
sellinen tieto konkretisoituu ja 
saa käsitteellisen ymmärryksen 
reflektion kautta

Lähiopetusvaiheeseen kuului kehit-
tyvien taitojen opettelu ja niiden 
harjoittelu teoreettisen tiedon poh-

jalta. Opettajat esittelivät ensin harjoitus-
ten teoreettisen perustan, jonka yhtey-
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dessä käytiin opetuskeskustelua opiskeli-
joiden kysymysten pohjalta. Asiakastyön 
taitoja simuloitiin monin eri tavoin: de-
monstraatioin, harjoituksin ja videoidun 
asiakaskeskustelun avulla. Simulaatiot pe-
rustuivat opiskelijoiden kirjoittamiin asia-
kasskenaarioihin. 

Lähiopetusvaiheen tulokset jäsentyvät 
käsitteelliseen kiteytykseen: Lähiopetus-
vaiheessa kokemuksellinen tieto konkreti-
soituu ja saa käsitteellisen ymmärryksen re-
flektion kautta. Aineiston analyysin perus-
teella muodostui kolme yläluokkaa: käy-
tännön kokemus (kokemuksellinen tieto) ja 
hiljaisen tiedon tunnistaminen edistää uu-
den oppimista ja sen soveltamista työhön, 
asiakkaan näkökulman ymmärrys syventyi 
monialaisessa ryhmätyöskentelyssä ja teoreet-
tisen tiedon soveltamisen vaikeus verkkokes-
kusteluissa.

Käytännön kokemus (kokemuksel-
linen tieto) ja hiljaisen tiedon 
tunnistaminen edistää uuden oppi-
mista ja sen soveltamista työhön

Opiskelijat kokivat ennen harjoituksia pi-
dettyä lyhyttä teoreettista alustusta sopi-
vana tietomääränä, joka tiivisti ja kertasi 
aiemmin luettua kirjallisuutta.

Mun mielestä se oli hyvä, miten tää oli 
rakennettu nimenomaan niin että, sitä 
teorian palasia lähettiin heti testaamaan. 
(R1V6)

Simulaatioharjoituksissa koettiin hy-
vänä se, että niissä kokemuksellinen tie-
to toimi niiden pohjana. Simulaatiot an-
toivat virikkeitä ja omaan työhön sovellet-
tavia keinoja uudistaen käytännön osaa-
mista.  Haastatteluissa tuli esille, etteivät 
haastavien asiakastilanteiden simulaatiot 
onnistuisi ilman työelämän tuomaa koke-
musta. Pitkä työkokemus, osaamisen so-
veltaminen simulaatiotilanteeseen ja tilan-

teen reflektointi takasi syvällisen oppimis-
kokemuksen. 

Että jos ei ois asiakastyöstä kokemus-
ta, niinku luulen että se olisi jääny hy-
vin pinnalliseksi. Mä ainakin oon käy-
ny näitten päivien jälkeen omassa pääs-
sä semmosta, prosessia, että kyllä musta 
tuntuu että, on siinä täytynyt olla joku 
aiempi osaaminen ja semmonen, mikä 
on niinku lähteny sitten, niinku, minkä 
päälle tää on lähteny rakentuu … aut-
tanu siinä soveltamisessa omalle alalle. 
(R2V2)

Simulaatiopedagogiikka mahdollisti 
käytännöllisen tiedon hyödyntämisen op-
pimisessa ja teoreettisen tiedon ymmär-
ryksen lisääntymisen liittyen omiin työs-
kentelytapoihin ja suhteutettuna omaan 
työkontekstiin eli sosiokulttuuriseen tie-
toon. Simulaatiot toimivat hiljaisen tie-
don käsitteellistäjänä kun osaaminen sai 
teoreettisen pohjan ja ymmärryksen. 

Asiakkaan näkökulman ymmärrys 
syventyi monialaisessa ryhmä-
työskentelyssä

Opiskelijat edustivat erilaisia työympäris-
töjä ja toimintakulttuureja. Simulaatioi-
den toteuttaminen monialaisesti koettiin 
erityisesti lisäävän asiakkaan näkökulman 
syvällisempää ymmärtämistä. Asiakkaan 
asemaan asettuminen avasi ymmärtämään 
asiakkaan tilannetta ja oivaltamaan, miten 
asiakkaan paras voi täysin unohtua mo-
niammatillisessa yhteistyössä. Opiskelijat 
toivat kokemuksiinsa ja sosiokulttuuri-
seen tietoonsa pohjautuen esiin moniam-
matillisen työskentelyn haasteita ja ongel-
makohtia.

Se ei kyl toteutunu se ajatus nuoriin, 
siis mikä X-paikan ajatus on että, kaik-
ki on samassa, Y-organisaatio, Z-organi-
saatio, kaikki, siellä on silti oma luuk-
ku. X-asiantuntija istuu tuolla, tuolla 
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Y-asiantuntija, tuolla Z-asiantuntija, se 
asiakas käy joka ikisellä luukulla hoita-
massa sen asiansa. (R1V1)

Simulaatioharjoitukset avasivat mahdol-
lisuuden jakaa kokemuksia toisten kans-
sa ja reflektoida tilannetta monenlaisista 
näkökulmista ja positioista. Monialainen 
työskentely auttoi ymmärtämään oman 
ammatillisuuden ydintä ja toisten työtä.

Puhuttiin … et mitenkä eri, ammateista 
kuitenkin tai eri työympäristöistä tulevat 
voi suhtautua, siihen samaan keissiin sa-
maan asiaan niinku sieltä omasta lähtö-
kohdasta, käsin. (R2V7)

Teoreettisen tiedon soveltamisen 
vaikeus verkkokeskusteluissa

Opiskelijoita oli pyydetty kirjoittamaan 
heitä askarruttavia asioita virtuaalisel-
le keskustelualustalle lähdekirjallisuuteen 
pohjautuen. Verkkokeskustelua oli tarkoi-
tus käydä koko opintojakson ajan. Opis-
kelijat kokivat kirjoittamisen aloittamisen 
vaikeaksi. He vertasivat omia ajatuksiaan 
toisten opiskelijoiden kirjoituksiin ja ko-
kivat, etteivät he pysty kirjoittamaan tar-
peeksi käsitteellisellä tasolla. Muiden kes-
kustelun seuraaminen kuitenkin edisti ja 
tuki oppimista. Se auttoi reflektoimaan ja 
käsitteellistämään omaa kokemusta, vaik-
ka oman teoreettisen näkökulman tuotta-
minen oli vaikeaa.

Että, mun on ollu tarkoitus laittaa tää 
sinne keskustelupalstalle, mutta kun mä 
en oo ollu varma et onks tää niin niin-
ku, [naurahtaa] hölmö juttu et mä voin 
niinku laittaa tätä sinne …olen yrittänyt 
sinne kirjoittaa mutta en saa tuotettua 
nyt tällä hetkellä sinne mitään. (R1V3)

Simulaatiovaihe asiantuntijatie-
don muotojen integroijana oppi-
misessa

Simulaatiovaiheessa opiskelijat suun-
nittelivat, näyttelivät ja videoivat 
asiakaskeskustelun valitsemansa asi-

akastapauksen pohjalta. Palautekeskuste-
lu koostui videoiden katsomisesta ja sen 
pohjalta käydystä ryhmäkeskustelusta, jos-
sa taitojen kehittymistä arvioitiin simulaa-
tiopedagogiikan periaatteiden mukaisesti.

Simulaatiovaiheen tulokset jäsentyvät kä-
sitteelliseen kiteytykseen: Simulaatiovaihe 
asiantuntijatiedon muotojen integroijana op-
pimisessa. Analyysin perusteella aineistosta 
muodostui kolme yläluokkaa: palautekes-
kustelut opitun yhdistäjänä, tunteet oppimi-
sen edistäjänä ja opettajat oppimisen mah-
dollistajana.

Palautekeskustelut opitun 
yhdistäjänä

Videoiden kuvaaminen ja arviointi oli uu-
si pedagoginen menetelmä kaikille opiske-
lijoille, joka antoi mahdollisuuden arvioi-
da omaa ja toisten toimintaa ulkopuolises-
ta näkökulmasta sekä saada palautetta mo-
nialaisesta näkökulmasta.

Ja sit tuntuu et siitä jäi ihan mieleen ne 
videot mitä katsottiin niin ihan muis-
taa et miten siellä joku toinen samautti 
ja, puhu samanlaisella äänellä, jotenkin 
tuntu et ihan se kun sen näki niin se jää 
mieleen eri tavalla kuin et me oltais vaan, 
puhuttu ja luettu. Niin kuitenkin, et sen 
voi ihan muistaa, mä luulen et ihan pit-
kään, vuosia eteenpäin, niin sehän on 
valtava, aikamoinen semmonen niinku 
juttu, vielä kun ne on itse tehty et ne ei oo 
mitään valmiita videoita. Niistäkin op-
pii mut vielä kun ne on, ja se pieni jän-
nityskin mikä ensin liitty, et kuvataan. 
(R2V5)
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Palautekeskusteluja kuvattiin oleellisek-
si oppimisen kannalta, koska ne yhdistivät 
opiskellut asiat toisiinsa ja kehittivät uu-
denlaista, kokonaisvaltaista työtapaa.

Kyllä ilman sitä siis ois jääny tosi ohueksi 
se, oppiminen. Se oli niinku se, liima täs-
sä kaikessa hommassa. (R1V8)

Tää debriefing missä tahansa simulaa-
tiossa on olennainen, koska jos et sä saa 
palautetta sun toiminnasta, jos et sä saat 
siitä tilanteesta palautetta, miten sä voit 
oppia esimerkiks sitä ohjaamaan sitä 
sun, työtä tai tekemistäs toisella tavalla. 
(R1V4)

Opiskelijat toivat esille, että palautteen 
saaminen omasta toiminnasta on oppimi-
sen kannalta oleellista. Kollektiivinen pa-
laute toisilta opiskelijoilta koettiin oppi-
misen kannalta erittäin tärkeäksi. Myös 
toisten opiskelijoiden toiminnan havain-
nointi edisti oppimista. Palautekeskuste-
lut herättivät reflektoimaan ja tukivat op-
pimista. Niitä kuvattiin turvallisiksi tilan-
teiksi, joissa pystyi tuomaan esille myös 
omaa epävarmuutta tilanteeseen liittyen. 

Tunteet oppimisen edistäjänä

Opiskelijoilla oli halu kehittää asiakas-
työn taitoja ja saada niistä palautetta. Si-
mulaatioita kuvattiin turvalliseksi ja ai-
doiksi harjoittelutilanteiksi, joissa kaikki 
olivat motivoituneesti mukana. Tunteilla 
oli vahva rooli oppimisen edistäjänä. Asi-
akkaan ”nahkoihin” meneminen simulaa-
tiossa lisäsi asiakkaan näkökulman ja ti-
lanteeseen liittyvien tunteiden ymmärtä-
mistä. 

Ja ehkä jotenkin niitten tunteitten salli-
minen, mä sallin itselleni niinku se, pal-
jon nyt kun on joutunu näitten tunteit-
ten kanssa ja sitten kun on näitä keissejä 
käyty ja sit huomaa että, sekä asiakkaal-
la, hyvin erilaisia tunteita ja itsellä on 

hyvin erilaisia tunteita, et, mitenkä niit-
ten kohtaamine … se tunnemaailma et-
tä, oppii niinku enempi ymmärtämään 
sitä omaa, ja hyväksymään sitä omaa 
tunnemaailmaansa ja asiakkaan tunne-
maailmaa. (R1V1)

Opettajat oppimisen 
mahdollistajana

Opettajat mahdollistivat kokonaisval-
taisen oppimisen luomalla turvallisen ja 
luottamuksellisen ilmapiirin. Opiskelijat 
myös kokivat, että opettajat eivät asettu-
neet asiantuntijuudellaan heidän yläpuo-
lelle vaan olivat opiskelijoiden kanssa ta-
savertaisia toimijoita. He heittäytyivät ti-
lanteisiin samalla intensiteetillä kuin opis-
kelijatkin. 

Ja just se että opettajat teki itse myös sen 
esimerkin ja sen harjoituksen, niin eh-
kä se on just saanu myös niinku, opiske-
lijat sillä lailla siis, tässä ryhmässä kaik-
ki niinku mukaan siihen, et onhan sillä 
vaikutusta. (R1V5)

Kun tässä ei oo nyt varsinaisesti mitään 
oikeita vastauksia, et sit se opettajan roo-
likin on niinku ehkä yhessä, meidän 
kanssa miettiä ja hakea ja että et voisko 
olla näin, tai voisko tätä viedä eteenpäin 
näin ja tavallaan semmosena, konsul-
tointina tapahtuvaa. (R1V7)

Johtopäätökset 

Tämä tutkimuksen tarkoituksena 
on kuvata ja arvioida simulaati-
opedagogiikalla toteutetun moti-

voivan haastattelun opetuskokeilua inte-
gratiivisen pedagogiikan viitekehyksessä. 
Kysymyksessä on pilottitutkimus, jonka 
tulosten siirrettävyyteen toisenlaisiin pe-
dagogisiin ympäristöihin tulee suhtautua 
varovaisesti. Tulokset osoittavat, että huo-
lellisesti suunniteltu opetuskokeilu mah-
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dollisti integratiivisen pedagogiikan mal-
lin mukaisen oppimisen ja ammatillisen 
asiantuntijuuden kehittymisen (vrt. Tyn-
jälä, Virtanen, Klemola, Kostiainen, & 
Rasku-Puttonen, 2016). Opiskelijat hyö-
dynsivät teoreettista tietoa perehtyessään 
opetettavaan aiheeseen; se jäsensi ja innos-
ti oppimaan. Teoreettisen ja käytännölli-
sen tiedon integroitumista sekä hiljaisen 
tiedon käsitteellistämistä tapahtui opetus-
keskusteluissa, harjoituksissa ja simulaati-
oissa. Sosiokulttuurista tietoa välittyi eri-
tyisesti moniammatillisuudesta virinnees-
sä keskustelussa, kun opiskelijat reflek-
toivat tilannetta asiakkaan näkökulmas-
ta käsin. Simulaatioiden erityinen hyöty 
onkin siinä, että ne mahdollistavat sosio-
kulttuurisen tiedon integroitumisen op-
pimiseen työyhteisön ulkopuolella (Heik-
kinen, Tynjälä, & Kiviniemi, 2011). Re-
flektiivinen ajattelu oli läsnä kaikissa oppi-
mistilanteissa yhteisen keskustelun kautta. 
Erityisesti se tuli esille silloin, kun opis-
kelijat saivat kriittistä palautetta taidois-
taan turvallisessa ilmapiirissä. Asiantunti-
jatiedon komponentit sulautuivat kokoa-
vassa simulaatioharjoituksessa, kun opis-
kelijat valmistelivat ryhmätyönä asiakas-
skenaariot ja havainnollistivat motivoivan 
haastattelun taitojaan videoidussa asiakas-
keskustelussa. Opiskelijat joutuivat sovit-
tamaan yhteen erilaisia ja jopa toisilleen 
vastakkaisia näkökulmia ja käyttämään in-
tegroivaa ajattelua käytännöllisessä ongel-
manratkaisussa (Tynjälä, 2016). 

Luottamuksellisen ja turvallisen ope-
tusilmapiirin luomisessa opettajien rooli 
oli keskeinen, mikä painottaa opettajan 
roolin ja asiantuntijuuden merkitystä on-
nistuneen oppimiskokemuksen synnyssä 
(Eteläpelto ym., 2013; Keskitalo, 2015; 
Tynjälä ym., 2016). Opettajan rooliin 
kuuluu myös minäkuvan ja ammatillisen 
identiteetin kehittymisen tukeminen (Ete-
läpelto ym., 2013), mikä ilmeni erilaisten 

ammatillisten näkökulmien etsimisenä ja 
vahvistamisena opetuksessa. Motivoivan 
haastattelun opettamisen tulee olla ana-
logista motivoivan haastattelun hengen 
kanssa (Suikko & Riittinen, 2008). Opet-
tajien heittäytyminen harjoituksiin viesti 
opiskelijoille tasavertaista kumppanuutta. 
Erityisesti aikuiskoulutuksessa on tärkeää 
tunnistaa ja tunnustaa opiskelijoiden am-
matillinen asiantuntijuus. Opiskelijoiden 
käytännöllinen tieto on keskeinen voima-
vara, jota tulisi tehokkaammin hyödyntää 
ammatillisen koulutuksen pedagogises-
sa suunnittelussa. Tällöin koulutus myös 
vastaa paremmin työelämän tarpeisiin.

Opetuskokeilun kehittämishaasteet liit-
tyvät henkilökohtaisten tavoitteiden aset-
tamiseen sekä verkkokeskusteluun opiske-
lumenetelmänä, joihin opiskelijat olisivat 
tarvinneet enemmän tukea ja selkeämpiä 
ohjeita. Koska vuorovaikutustaidot ovat 
pitkälti hiljaista tietoa, niiden reflektoin-
ti, käsitteellistäminen ja arviointi on haas-
teellista (Toom, 2016). Verkkokeskuste-
lun tarkoituksena oli soveltaa teoreettista 
tietoa omiin havaintoihin, mutta opiske-
lijoilla oli korkea kynnys kirjoittaa vies-
tejä heidän verratessa omaa osaamistaan 
muiden osaamiseen. Verkkokeskustelussa 
aktivoituivat siten myös opiskelijoiden it-
sesäätelytiedon rajoitteet, mikä esti oppi-
mista. Opettajien osallistuminen keskus-

Opettajan rooliin kuuluu 
myös minäkuvan ja amma-
tillisen identiteetin kehitty-
misen tukeminen.
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teluun ja esimerkin antaminen olisi voi-
nut madaltaa osallistumiskynnystä ja siten 
edistää reflektiivisen itsearvioinnin kehit-
tämistä. 

Tämän tutkimuksen tulokset ovat yhte-
neväisiä aikaisempien tutkimusten kans-
sa, joiden mukaan simulaatiot mahdol-
listavat ei-teknisten taitojen, kuten vuo-
rovaikutusosaamisen laaja-alaisen kehit-
tämisen (Eggenberger ym., 2015; Logie 
ym.,2013, Mager ym., 2012; Pakkanen 
ym., 2012). Halusimme tutkia, miten si-
mulaatiopedagogiikka sopii monimutkai-
sen menetelmän opiskeluun aikuisopis-
kelijoilla. Tulosten perusteella motivoi-
van haastattelun perusteiden omaksumi-
nen näyttää edellyttävän useiden työpa-
jojen jakson, mikä mahdollistaa taitojen 
vaiheittaisen opiskelun (Miller & Moyers, 
2006). Teoreettinen tieto muodostaa tai-
tojen oppimisen perustan (Miller & Mo-
yers, 2006), joka kuitenkin jää kuolleeksi 
tiedoksi (inert knowledge) ilman käytän-
nön taitoihin integroitumista (Tynjälä, 
2016). Opetuskokeilussa havaittiin toimi-
vaksi ratkaisuksi yhdistelmä, jossa opiske-
lijat tutustuivat ennen lähiopetusta aihetta 
koskevaan kirjallisuuteen ja opettajat yh-
distivät teoreettisten ydinasioiden opetta-
misen taitojen harjoitteluun. Videon käyt-
tö simulaatiossa koettiin oleelliseksi, kos-
ka se mahdollisti taitojen kriittisen arvi-
oinnin ja yhteisen reflektoinnin (vrt. Suik-
ko & Riittinen, 2008). Oman toiminnan 
näkeminen ulkopuolisesta näkökulmasta 
tukee erityisesti aikuisen reflektiivistä op-
pimista, kun hän joutuu pois oppimaan 
vanhoja toimintatapoja (Eteläpelto ym., 
2013), motivoivan haastattelun tapauk-
sessa asiantuntijoille tyypillistä ”oikean 
neuvomisen refleksiä” (Rosengren, 2009).

Motivoivan haastattelun osaamisen tar-
ve kasvaa meneillään olevan sosiaali- ja 
terveydenhuollon uudistuksen myötä, 

kun asiakkaiden valinnanvapaus ja sen 
myötä vastuu omasta terveydestä ja hy-
vinvoinnista lisääntyvät (Sote-uudistuk-
sen yleisesittely, 2017). On tärkeää, että 
motivoivan haastattelun henkeä, teoriaa 
ja tekniikoita opiskellaan jo ammattiin 
valmistavassa koulutuksessa, hyödyntäen 
opiskelijoiden karttuvia harjoittelu- ja 
työkokemuksia simulaatiopedagogiikan 
keinoin. Tämä edellyttää opettajilta osaa-
mista ja resursseja opiskelijoiden nykyistä 
yksilöllisempään ohjaukseen. On kuiten-
kin hyvä muistaa, että motivoiva haastat-
telu ei sovi kaikille asiakkaille (Koski-Jän-
nes, 2008) eikä kaikenlaisiin työtilantei-
siin. Tähän tutkimukseen osallistui pää-
asiassa sosiaalialan ammattilaisia, joiden 
mielestä motivoivan haastattelun henki ja 
vuorovaikutuskeinot sopivat hyvin heidän 
työhönsä. Jatkossa tulisi kartoittaa moti-
voivan haastattelun soveltuvuutta myös 
suomalaisiin terveydenhuollon työkäy-
täntöihin (vrt. esim. Kouwenhoven-Pas-
mooij ym., 2010). Motivoivan haastatte-
lun vaikuttavuus todentuu viime kädessä 
myönteisinä muutoksina asiakkaan elä-
mässä. Tämän vuoksi on tärkeä edelleen 
tutkia motivoivan haastattelun vaikutus-
mekanismeja ja sitä, millaiset pedagogiset 
interventiot ovat riittävän tehokkaita saa-
maan aikaan muutosta niin ammattilais-
ten taidoissa kuin asiakkaan elämässä.
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Tiivistelmä

Sosiaali- ja terveyspalvelut ovat isossa 
murroksessa, jossa palveluiden uudenlai-
sella organisoimisella ja digitalisoimisella 
pyritään tuottamaan entistä tehokkaam-
min parempia palveluita kansalaisille. Työn 
murrosta koskeva tieteellinen keskustelu 
perustuu tähän mennessä pääosin makro-
tasoisiin ammatteja koskeviin tilastollisiin 
analyyseihin. Niissä korostuvat uhkakuvat 

siitä, että teknologia tulee tulevaisuudessa 
korvaamaan huomattavan määrän ihmisen 
tekemää työtä. Tämä tutkimus tuo keskus-
teluun hienovaraisemman työtehtävätasoi-
sen näkökulman, jossa ammattilaiset itse 
hakeutuvat uusiin tehtäviin ja luovat uusia 
toimenkuvia itselleen. Artikkelissa analysoi-
daan uutta kehittymässä olevaa ammatti-
laisuutta, palveluohjaajia (n=5), esimerkki-
nä siitä kuinka ammattilaiset voivat toimia 
proaktiivisina oman työnsä käsikirjoittaji-
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na. Laadullisesta aineistosta eroteltiin kol-
mentyyppistä käsikirjoittajuutta: 1) proak-
tiivisesti huolehtiva palveluohjaaja, 2) herk-
kä palveluintegraattori ja keskustelija, ja 3) 
digineuvoja ja pulmia ratkaiseva palveluoh-
jaaja. Riittävä vapaus johdon taholta muo-
kata toimenkuvia teki mahdolliseksi sen, et-
tä roolit muotoutuivat sen mukaan, millai-
sia asiakkaita palveluohjaajat kohtasivat ja 
millaisten ammattilaisten kanssa he tekivät 
yhteistyötä. Muuttuvissa työympäristöissä 
organisaatiot tarvitsevat proaktiivisia am-
mattilaisia, jotka havaitsevat ympäristös-
sään tekemätöntä työtä ja ratkaistavia on-
gelmia sekä ovat motivoituneita luomaan 
uutta työtä.  

Avainsanat: työn murros, sosiaali- ja ter-
veyspalvelut, palveluohjaus, toimijuus, am-
mattilainen

Professionals as 
the authors of 
their work: 
Service advisors as 
navigators of 
changing services

Abstract

Social and healthcare services are in major 
transition, in which service integration and 
digitalization may produce more meaning-
ful, better and efficient services for the cit-
izens. Scientific discussion on technologi-
cal disruption and its influence on jobs has 
been dominated by macro-level analyses on 
changes in occupations and the thread of 
significant loss of jobs because of the auto-

mation. This research opens up a task-lev-
el analysis on changing work. The article 
analyses new forms of an emerging profes-
sion, called service advisor (n=5), which is 
an example how professionals become pro-
active authors of their work. Three types 
of authorship were found from the quali-
tative data: 1) the proactive caretaker and 
co-creator, 2) the sensitive service integra-
tor and interlocutor, and 3) the digital guide 
and snag solver. The roles were influenced 
by their relationships with customers and 
other professionals. Providing flexibility and 
autonomy to the employees to modify their 
roles enabled their organizational author-
ship to emerge. In the period of technolog-
ical disruption the organization needs pro-
fessionals who become active agents, who 
create new tasks for themselves.

Keywords: transitional work, service ad-
vising, social and healthcare services, profes-
sional, proactivity
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Johdanto

T
ähän mennessä käyty 
tieteellinen keskuste-
lu työn teknologisesta 
murroksesta on perus-
tunut pääosin tilastol-
lisiin analyyseihin digi-
talisaation vaikutuksis-
ta kokonaisiin ammat-

teihin (Frey & Osborne, 2013). Niiden 
perusteella huomattava määrä ammateis-
ta tulisi katoamaan teknologian kehityk-
sen myötä. Sittemmin näitä uhkakuvia 
on kritisoitu dystopioiksi ja tutkimuksen 
analyysiyksikköä liian karkeaksi. Tarkem-
malla työtä tehtävätasolla tarkastelevat ti-
lastolliset ennusteet ovat huomattavasti 
maltillisempia työn katoamisen suhteen 
(Arntz & al., 2016; Autor 2015). Kun 
työn kehitystä tarkastellaan historiallises-
ti pitkinä ajanjaksoina, on huomattu, et-
tä vaikka osa työtehtävistä voidaan auto-
matisoida, työn tuottavuuden kasvun seu-
rauksena uudet työpaikat lisääntyvät jo 
olemassa olevissa ammateissa. Lisäksi uusi 
teknologia synnyttää uusia työtehtäviä ja 
ammatteja. Esimerkiksi vuosina 2010-15 
USA:ssa syntyi 6 uutta teknologiaan liit-
tyvää työpaikkaa jokaista 10 kadonnutta 
työpaikkaa kohti (Atkinson & Wu, 2017).

Tilastollisella ja historiallisella aineis-
tolla ei pääse kuitenkaan tarttumaan sii-
hen, millä tavoin uudet työt eri toimialoil-
le syntyvät. Olemme kiinnostuneet tutki-
maan ammattilaisten omasta näkökulmas-
ta sitä, miten tällä hetkellä voimakkaassa 
muutoksessa olevissa sosiaali- ja terveys-
palveluissa syntyy uutta työtä ja ammat-
tilaisuutta. Digitaalisten alustojen odote-
taan muuttavan sosiaali- ja terveyspalve-
lut paperittomiksi, kustannustehokkaam-
miksi ja tuovan eri palvelut asiakkaalle 
helpommin saataviksi. Suomessa sosiaa-
li- ja terveyspalveluissa ollaan asteittain 

siirtymässä yhä enemmän verkkopalvelu-
jen hyödyntämiseen. Esimerkiksi verkon 
kautta tapahtuva ajanvaraus oli Hyppösen 
ja Ilmarisen (2016, 2) tutkimuksen mu-
kaan tarjolla sairaanhoitopiireillä 81 pro-
sentilla ja terveyskeskuksissa noin 50 pro-
sentilla ainakin johonkin palveluun vuon-
na 2014. Väestöstä 12 prosenttia on ollut 
tietokoneen välityksellä yhteydessä lääkä-
riin tai sairaanhoitajaan (Hyppönen & Il-
marinen 2016, p. 2).

Palveluiden siirtyminen osaksi tai ko-
konaan verkkoon nostaa esiin yhteiskun-
nallisen kysymyksen digisyrjäytymisen 
uhasta. Suomessa e-palvelujen ulkopuo-
lelle uhkaavat jäädä iäkkäät, alhaisen kou-
lutuksen saaneet, työelämän ulkopuolel-
la olevat sekä maaseudulla asuvat (Hyp-
pönen & Ilmarinen, 2016). Merkittävänä 
esteenä verkkopalveluiden käytölle voi ol-
la älykännykän tai tietokoneen puuttumi-
nen. Kun verkkopalvelut vaativat enem-
män kansalaisen omaa aktiivisuutta ja di-
gitaitoja, on varsinkin haavoittuvien ih-
misryhmien tarve kasvokkaiselle palvelui-
hin ohjaamiselle ja palvelutarpeesta kes-
kustelulle kasvanut. Aikaisempi tutkimus 
julkisten palvelujen sähköistämisestä on 
osoittanut, että palvelutyötä tekevien työ 
muuttuu sen mukaan missä määrin asiak-
kaat ryhtyvät käyttämään digitaalisia pal-
veluja, missä määrin he tarvitsevat niiden 
käyttämiseen ammattilaisten tukea ja mis-
sä määrin tarvitaan edelleen kasvokkaista 
palvelua (Breit & Salomon, 2015).  

Palveluohjauksen tarkoitus on pitää 
huolta, että digitaalisesti tarjottaviin pal-
veluihin on saatavilla riittävästi tukea ja 
neuvontaa. Palveluohjaaja edustaa uuden-
laista ammattilaista, jonka on tarkoitus 
tukea asiakkaita digipalvelujen käyttäjänä 
ja toisaalta huolehtia sellaisten kansalais-
ten palvelutarpeen ymmärtämisestä, joilla 
ei ole pääsyä tai osaamista digipalvelujen 
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käyttöön. Palveluohjauksen tarpeista ja 
palveluohjauksesta uutena työnä tarvitaan 
lisää tietoa terveys- ja sosiaalialan koulu-
tuksen kehittämiseksi (Hasu ym., 2018). 
Palveluohjaajan työ on esimerkki työstä, 
jonka työntekijä itse luo itselleen nopeas-
ti muuttuvissa olosuhteissa ja verkostois-
sa. Tutkimuksessamme kysymme: 1) mi-
ten ammattilainen muovaa itselleen uut-
ta työtä voimakkaasti muuttuvassa ja di-
gitalisoituvassa palvelujärjestelmässä, kun 
työn sisältöä ei ole määritelty johdon toi-
mesta, sekä 2) miten työn konteksti, toi-
sin sanoen ammattilaisen sosiaaliset suh-
teet, fyysinen ympäristö sekä asiakkaiden 
elämäntilanne ja digikyvykkyys vaikutta-
vat siihen, millaiseksi palveluohjaajan työ 
muotoutuu.

Esitämme seuraavaksi, miten palveluoh-
jaajan työtä on aiemmin tutkittu sekä ana-
lyysikehikossa käyttämämme teoreettisen 
käsitteen organisaation käsikirjoittajuu-
desta. Tämän jälkeen esitämme tutkimuk-
semme haastatteluihin ja havainnointei-
hin perustuvan aineiston ja analyysitavan 
sekä laadullisen analyysin tulokset. Lo-
puksi pohdimme, mitä analyysimme ker-
too ammattilaisen roolista oman työnsä 
rakentajana ja käsikirjoittajana.

Palvelutyön muutos ja 
aiempi tutkimus

Kun palvelut digitalisoituvat, asia-
kasrajapinnassa työskentelevien 
palvelutyötä tekevien ammatti-

laisten rooli muuttuu. Digitaaliset palve-
lualustat muuttavat asiakkaan ja ammatti-
laisen keskinäistä suhdetta. Kun palvelun 
käyttäjien itsepalvelu lisääntyy, ammatti-
laisen rooli asiantuntijana saattaa vähen-
tyä (Rust & Huang, 2014). Palvelutyönte-
kijät siirtyvät ikään kuin takahuoneeseen 
(back-office). Toisaalta teknologinen mur-
ros voidaan nähdä palvelutyötä tekevän 

ammattilaisen mahdollisuutena omak-
sua uudenlaisia rooleja ja toimijuutta sekä 
muodostaa uudenlaisia suhteita. 

Ammattilaisuuteen viittaamme laajas-
sa merkityksessä sellaisen työn harjoitta-
misena, jota henkilö tekee riippumatta 
hänen ammattiasemastaan, koulutukses-
taan tai työpaikan toimialasta (Tilasto-
keskus, 2017). Emme rajaudu siis perin-
teiseen professio-käsitteeseen, joka viittaa 
korkeakoulutettuun asiantuntemukseen, 
jolle yhteiskunta on luonut suojellun ase-
man, kuten lääkärit, lakimiehet tai psyko-
logit (esim. Susskind & Susskind, 2015). 
Palveluohjaaja on esimerkki uudesta am-
matista, joka on syntymässä asiakkaiden 
ensikohtaamiseen palveluiden digitalisoi-
tumisen ja palvelutarjonnan monipuolis-
tumisen myötä.

Vaikka palvelut digitalisoituvat, työnte-
kijöiden kokemukset ja osaaminen asiak-
kaista voidaan hyödyntää uudella tavalla. 
Kasvokkainen asiakaspalvelu on innovaa-
tiotutkimuksen piirissä tunnistettu asia-
kaspalveluhenkilöstön sekä palvelun pa-
rantamisideoiden että työhyvinvoinnin 
lähteeksi (Hasu ym., 2014; Honkaniemi 
ym., 2015). Työntekijät voivat ryhtyä uu-
sien palveluiden innovoijiksi, heitä tarvi-
taan palveluun opastajina ja digitaalisten 
alustojen käytön neuvojina. Heitä tarvi-
taan myös eri palvelujen integroijina yh-
teisen asiakkaan hyväksi ja antamaan pal-
velulle empaattiset ihmiskasvot (Bowen, 
2016.)

Varsinkin verkkopalveluiden käyttöön-
ottovaiheessa, palvelutyöntekijöiden toi-
menkuva riippuu siitä, kuinka nopeas-
ti asiakkaat haluavat ja pystyvät omaksu-
maan palvelujen yhteistuottajan roolin ja 
kuinka heitä pystytään opastamaan säh-
köisten palveluiden käyttäjiksi (Breit & 
Salomon, 2015; Berger ym., 2016). Aikai-
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semmat tutkimukset julkisten palvelujen 
digitalisoimisesta ovat tuoneet esiin hen-
kilöstön kuormittumisen, kun työntekijät 
ovat samanaikaisesti ohjanneet kansalai-
sia sähköisten palveluiden käyttäjiksi sekä 
pitäneet huolta kasvokkaisesta palvelusta 
sellaisille haavoittuville ryhmille, joilla ei 
ole osaamista tai mahdollisuutta käyttää 
digitaalisia palveluita (Berger, 2016). Asi-
akkaat, joilla on useita ongelmia ja jotka 
eivät tiedä oikeuksistaan, eivätkä osaa toi-
mia itsenäisesti ovat yleensä saaneet sosi-
aali- ja terveyspalveluissa vähiten palve-
luita (Muuri ym., 2008). Palveluiden di-
gitalisaatiokehitys saattaa jopa voimistaa 
haavoittuvien ryhmien paitsioon jäämistä 
ilman riittävän palveluohjauksen organi-
soimista.

Palveluohjausta uutena työnä ja am-
mattilaisuutena ei ole vielä juuri tutkittu. 
Tutkimus, jossa analysoitiin palvelujärjes-
telmän toimijoiden kykyä tukea monista 
ongelmista kärsiviä nuoria, tulee lähelle 
palveluohjauksen dynamiikkaa (Määttä 
& Keskitalo, 2014). Tutkimuksessa tun-
nistettiin kopin ottaja, joka tunnisti asiak-
kaan kykyjen rajoitteet ja toimi palvelun 
tai etuuden saamiseksi asiakkaan puolesta. 
Siirtäjäksi kutsuttiin toimijaa, joka näki, 
että palveluista tai eduista kertominen tai 
niihin ohjaaminen oli riittävää ohjaamaan 
häntä eteenpäin. Torjujaksi nimettiin toi-
mija, joka käännytti asiakkaan pois vedo-
ten siihen, ettei asiakkaan tilanne liittynyt 
hänen toimenkuvaansa. Tutkimuksessa ei 
eritelty tapahtuiko kohtaaminen kasvok-
kain vai sähköisten viestimien kautta, ei-
kä oliko viestintäkanavan valinnalla mer-
kitystä avunsaannin suhteen.

Informaatiotekniikan tutkimuksen pa-
rissa on tutkittu sitä, miten voitaisiin ra-
kentaa mahdollisimman paljon työnte-
kijöitä ja asiakkaita tukeva palvelualusta 
(Giesbrecht ym., 2016, 2017). Näissä tut-

kimuksissa on nostettu esiin, että verkko-
palvelut pystyvät hoitamaan sellaisten asi-
akkaiden tarpeet, joille riittää tietty stan-
dardoitu ratkaisumalli, joka on ohjelmoi-
tu järjestelmään. Työntekijöitä tarvitaan, 
kun on kyseessä monimutkaisempien ta-
pausten käsittely tai kun asiakas ei tunnis-
ta omaa palvelutarvettaan, eikä tiedä mil-
laista palvelua hänen tulisi etsiä. Tällaisissa 
tapauksissa ihmistä tarvitaan toimimaan 
ikään kuin välittäjänä helpottamaan asi-
akkaan tarpeen löytämistä ja siihen vastaa-
mista (Giesbrecht ym., 2016).

Kaikenkaikkiaan tietojärjestelmien käy-
tettävyyttä koskevat tutkimukset ovat 
tuoneet esiin digitaalisten palveluiden ny-
kyisiä puutteita ja osaamishaasteita, joita 
työntekijät kohtaavat opastaessaan asiak-
kaita niiden käyttöön. Tutkimusten mo-
tiivina on ollut erityisesti kehittää käyttä-
jäystävällisiä palvelualustoja. Tutkimusten 
mukaan kokonaisvaltainen eri palvelu-
jen sisältöä koskeva ymmärrys on tarpeen 
varsinkin sellaiselle palveluohjaajalle, joka 
edustaa asiakkaalle monen eri palvelun ra-
japintaa. Jos työntekijä on tehnyt uraan-
sa aiemmin yhdessä palvelussa, hänellä on 
haasteena nähdä asiakas, ei vain oman pal-
velunsa tarvitsijana, vaan koko palveluva-
likoiman kautta. Myös vuorovaikutuksen 
herkkyys asiakkaan kanssa korostuu täs-
sä tapauksessa enemmän kuin yksittäisen 
palvelun sisällön osaaminen (Schuppan, 
2014). Palveluohjaaja tarvitsee herkkyyttä 
ymmärtää asiakkaan elämäntilanteen ko-
konaisuus ja hahmottaa palveluiden tarve 
kokonaisvaltaisesti. Lisäksi palveluohjaa-
jan omat tietotekniset taidot vaikuttavat 
siihen, kuinka hyvin hän pystyy neuvo-
maan asiakkaita verkkopalveluiden käy-
tössä. (Giesbrecht ym., 2016.)

Tämän tutkimuksen motiivina on ym-
märtää työntekijää kehittyvänä, tietoise-
na ihmisenä, joka toimii oma-aloitteisesti 
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annetussa toimintaympäristössä. Pyrimme 
siis avaamaan kehkeytyvää uutta ammat-
tilaisuutta tietoisesti työntekijän itsensä 
jäsentämänä ja työn erilaisia variaatioita 
ymmärtäen. Seuraavassa esittelemme tar-
kemmin analyysikehikoksi valitsemaam-
me organisaation käsikirjoittajuus -käsi-
tettä.

Organisaation käsikirjoittajuus 
lähestymistapana

Sosiokulttuurisen psykologian piiris-
sä kehitetty organisaation käsikirjoit-
tajuus-käsite avaa työn kontekstuaa-

lisena ilmiönä, jossa ihminen on oman 
työnsä ja työuransa proaktiivinen muo-
toilija (Gorli, Nicolini & Scaratti,2015). 
Kun ammattilainen toimii ikään kuin 
oman työnsä käsikirjoittajana, hänelle 
muodostuu aktiivinen rooli päivittäises-
sä tuotannossa sekä omien työprosessien-
sa kehittäjänä (Shotter & Gunliffe, 2003). 
Käsikirjoittajuus tarjoaa teoreettisen käsit-
teen tarkastella ammattilaisen kokemuk-
sia työstään merkityksellisenä ja reflektii-
visenä tarinan kertomisena (Gorli, Nicoli-
ni & Scaratti, 2015). Käsikirjoittajuuteen 
kuuluu kyky reflektoida omaa työkoke-
mustaan, sanoittamalla ns. hiljaista ja ti-
lannesidonnasta osaamistaan, tunteitaan, 
ajatteluaan sekä toimintatapojaan ratkais-
ta ongelmia (Cunliffe & Easterby-Smith, 
2004). 

Alunperin käsitettä käytettiin vain joh-
tajien työn käsitteellistämisessä, mutta 
voimakkaasti muuttuvissa organisaatiois-
sa, jossa osa työtehtävistä automatisoituu, 
ja uusia työtehtäviä ja rooleja syntyy, myös 
työntekijöiltä vaaditaan proaktiivista ky-
kyä muokata omia toimenkuviaan. Tun-
ne käsikirjoittajuudesta vahvistuu, kun 
omia työkokemuksiaan joutuu artikuloi-
maan ja sanoittamaan ns. hiljaista ja tilan-
nekohtaista tietoa, jota kokemukset sisäl-

tävät (Shotter, 1993). Haastattelutilanteet 
tuottavat tällaista praktista refleksiivisyyt-
tä, koska ne auttavat näkemään itsensä or-
ganisaationsa aktiivisena toimijana.

Rakensimme haastatteluiden analyysi-
kehikon perustuen organisaation käsikir-
joittajuus -käsitteeseen. Tarkastelemme:

1) miten haastateltava kertoo työkäy-
tännöistään, millaiseen osaamiseen hän 
tukeutuu, missä määrin hän kehittänyt 
käytäntöjä itse ja missä määrin omak-
sunut joltain. Nämä ulottuvuudet (1-
2) tekevät näkyväksi haastattelupuhees-
sa ilmenevän toimijuuden ja aiemman 
työhistorian merkityksen. 

2) millaisia suhteita ja vuorovaiku-
tustapoja haastateltava kertoo luoneen-
sa muihin ammattilaisiin ja asiakkai-
siin, miten ne ovat syntyneet, miten 
niitä ylläpidetään ja mitä tunteita ne 
sisältävät. Nämä ulottuvuudet (3-4) 
avaavat haastattelupuheessa ilmenevän 
sosiaalisen ympäristön, toisin sanoen 
millaisia asiakkaita ammattilaisen luo 
hakeutuu tai millaisiin suhteisiin hän 
itse hakeutuu.

3) millaisia institutionaalisia ja mate-
riaalisia työvälineitä ja järjestelyjä am-
mattilainen luo ja ylläpitää toimiessaan 
oman työnkuvansa käsikirjoittajana. 
Tähän liittyy myös millainen paikalli-
nen ympäristö, fyysinen sijainti haas-
tateltavalla on työympäristönä. Nämä 
ulottuvuudet (5-6) muodostavat kuvan 
haastattelupuheessa ilmenevästä fyysi-
sestä ympäristöstä ja sen merkityksestä 
työn muotoutumiselle.
Seuraavassa organisaation käsikirjoitta-

juus -käsitteestä johdetut ulottuvuudet (1-
6) on operationalisoitu kysymyksiksi, joi-
ta haastateltavien tarinoista on analysoitu. 
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Taulukko 1. Haastatteluiden analyysirunko

Analyysiulottuvuus Operationalisointi

1.   Ammattilaisen osaaminen
Minkä palvelusisällön osaa parhaiten? Millaiset digi-
taidot? Millaiset viestintä – ja vuorovaikutustaidot?     
Mitä vahvuuksia ja heikkouksia työn tekemisessä?

2.  Refleksiivisyys käytäntöjen 
kuvaamisessa

Kuvaa miten kuvaa käytäntöjä ja luo omia tapoja toimia? 
Miten reflektoi tehtäviään? Millaisia sääntöjä noudattaa 
tai tietoisesti soveltaa?

3.  Suhteet asiakkaisiin ja 
muihin ammattilaisiin

Kuinka paljon tapaa asiakkaita kasvokkain, puhelimitse, 
verkon kautta? Millaisia ongelmia ratkoo? Miten luo 
yhteyksiä muihin palveluihin ja niiden ammattilaisiin? 
Millaisia tunteita suhteisiin liittyy?

4.  Vuorovaikutustavat  
ja-strategiat

Millaisia puheenparsia ja lähestymistapoja käyttää 
ymmärtääkseen asiakkaita ja saadakseen selville palve-
lutarpeita? Miten luo luottamusta asiakkaisiin ja muihin 
ammattilaisiin? 

5.  Työvälineet
Millaisia työvälineitä käyttää muistaakseen eri asiak-
kaat? Millä tavoin raportoi? Paperit/ ICT-ohjelmat?

6.  Paikallinen ympäristö
Millaisessa ympäristössä työskentelee? Kontaktipiste/ 
hyvinvointiasema ja sen koko? Kuvaa fyysistä ympä-
ristöä? Millaista asiakasmäärää palvelee? Miten muut 
palvelut ovat sijoittuneet?

Tapauksen kuvaus, aineisto 
ja sen analyysi

Tutkimamme uudet ammattilai-
set, palveluohjaajat työskentelevät 
maantieteellisesti harvaanasutussa 

sosiaali- ja terveyspiirissä, jonka palvelujen 
piirissä oli vuonna 2016, 132 000 ihmis-
tä ja työskenteli 4 600 henkilöä. Alueen 
haasteena on nopeassa tahdissa ikäänty-
vä väestörakenne ja melko korkea työttö-
myys.

Vuoden 2016 syksyllä tutkimuskohtees-
sa toimi 14 terveys- tai hyvinvointiase-
maa, joilla työskenteli yhteensä seitsemän 
palveluohjaajaa. Heitä kaikkia pyydettiin 
haastateltaviksi, mutta kaksi kieltäytyi 
haastattelusta. Haastatelluista viidestä pal-
veluohjaajasta oli neljä naista ja yksi mies. 

Kolme heistä oli iältään 40-50-vuotiaita 
ja kaksi 50-65-vuotiaita. Heidän työym-
päristönään oli sekä hyvinvointiasemia ti-
heämmin asutulla seudulla, että palvelu-
piste haja-asutusalueella. Haastateltavat 
edustavat näin enemmistöä uudessa pal-
veluohjaajan roolissa toimivista ammatti-
laisista ko. palvelupiirissä. 

Haastateltaviin oltiin ensin yhteydes-
sä puhelimitse tai sähköpostitse ja heille 
lähetettiin noin viikkoa ennen haastat-
telua haastatteluohje ja tutkimustiedote. 
Haastattelun aluksi kerrottiin tutkimuk-
sen tarkoituksesta ja pyydettiin kirjallinen 
suostumus haastattelun tallentamista var-
ten. Tutkimuksen käytännöt, suostumus-
lomake ja tutkimustiedote on hyväksytty 
Työterveyslaitoksen eettisessä työryhmäs-
sä 12.5.2015.
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Aineisto kerättiin kolmessa vaiheessa 
vuoden 2016 syksyllä. Ensin haastatel-
tiin viisi palveluohjaajaa, sen jälkeen ha-
vainnoitiin palveluohjaajan työtä kah-
della hyvinvointiasemalla yhden päivän 
ajan. Lopuksi järjestettiin palautetyöpaja, 
jossa haastattelujen päähavainnot esitet-
tiin työntekijöille sekä esimiehille. Kaik-
ki haastattelut tallennettiin sekä litteroi-
tiin tekstiksi. Havainnointipäivinä ha-
vainnoitiin palveluohjaajan ja asiakkaan 
vuorovaikutustilanteita hyvinvointiase-
malla. Lisäksi tehtiin kahden lääkärin ja 
yhden sairaanhoitajan pikahaastattelu sii-
tä, mitä mieltä he olivat palveluohjauksen 
merkityksestä. Havainnoista tehtiin tar-
kat muistiinpanot ja pikahaastattelut tal-
lennettiin.  

Palveluohjaajien haastattelussa käytet-
tiin organisaation käsikirjoittajuus -lähes-
tymistavassa kehitettyä ”ohjeita kaksois-
olennolle” -tekniikkaa (Ivaldi, Scaratti, 
& Nuti, 2015). Ammattilaisia pyydettiin 
kuvittelemaan, että heidät korvaisi seu-
raavana päivänä heidän kaksoisolentonsa, 
ja heidän tehtävänsä oli selittää ja kuva-
ta mahdollisimman tarkkaan, mitä heidän 
pitäisi tehdä ja mitä heidän ei kuulu tehdä 
työpaikalla. Menetelmän tarkoitus oli aut-
taa heitä reflektoimaan heidän työhön liit-
tyviä asenteitaan, rutiinejaan, aikomuk-
siaan ja tuntemuksiaan. Esitimme pyyn-
nön etukäteen sopiessamme haastattelui-
ta sekä haastattelutilanteen alussa. Mikäli 
haastateltava ei lähtenyt kuvaamaan työ-
tään, autoimme kysymällä hänen työhis-
toriastaan sekä kysymyksillä työpäivän ku-
lusta sen alusta loppuun. Teimme haastat-
telut palveluohjaajien omissa työpisteissä.

Kukin haastattelu luokiteltiin erikseen 
ensin litteroidusta muodosta analyysirun-
gon kuuden luokan mukaisesti (taulukko 
1) ja kunkin haastatteluotteen rinnalle tii-
vistettiin sen keskeinen sisältö. Haastatte-

lupuhe oli rikasta ja monipuolista. Alus-
tavasta analyysistä muodostui 93 sivuinen 
kolmisarakkeinen dokumentti, jossa va-
semmanpuoleinen sarake oli analyysiulot-
tuvuuden otsikko, keskimmäinen sarake 
tiivisti haastattelupuheen sisällön ulottu-
vuuden osalta ja oikeanpuoleinen sarake 
sisälsi sitä vastaavat haastatteluotteet. 

Haastatteluanalyysin avulla jäsensim-
me kuvaukset sen mukaan, kuinka vahva 
toimijuus ilmeni ammattilaisella ja kuin-
ka vahva toimijuus ilmeni palveluohjaajan 
kuvaamana puolestaan pääosalla asiakkai-
ta, joita palveluohjaaja kohtasi. Havain-
nointiaineisto kahden eri haastateltavan 
asiakastapaamisista vahvisti ja täydensi 
haastatteluaineiston kuvaa erityisesti am-
mattilaisen suhteista ja vuorovaikutuksen 
tavoista. Näin viidestä haastattelusta pys-
tyi erottamaan kolme erilaista päätyyppiä, 
jotka pystyimme sijoittamaan nelikent-
tään (kuvio 1). Kuten kuviosta käy ilmi, 
mikään haastattelu ei sijoitu pelkästään 
yhteen päätyyppiin, vaan jokaisessa on ai-
neksia kahdesta päätyypistä. Siten tyypit 
eivät viittaa yksittäisiin palveluohjaajiin 
persoonina, vaan ne edustavat haastatte-
lupuheesta konstruoitua puhunnan tapaa. 
Kävimme ryhmittelystä tutkijaryhmän 
kesken keskustelua, kunnes olimme yhtä 
mieltä tulkinnasta ja nimesimme tyypit 
yhdessä. Sen jälkeen muodostimme tii-
vistettyjen taulukkojen (2-4) sisällöt niin, 
ettei niistä pysty tunnistamaan yksittäisiä 
haastateltavia. Muutimme valitsemamme 
haastatteluotteiden murreilmaisut yleis-
kielisiksi, jotta paikkakunta ei olisi tun-
nistettavissa.

Tulokset

Viidestä palveluohjaajan haastat-
telusta pystyimme erottelemaan 
kolme erilaista tyyppiä, jotka on 

kuvattu seuraavassa kuviossa sen mukaan, 
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kuinka itsenäisiä ja osaavia toimijoita he 
olivat suhteessa asiakkaan toimijuuteen. 
Kaikkien haavoittuvimmat asiakkaat tar-
vitsivat proaktiivista, asiakkaan kanssa 
yhdessä ongelmia ratkovaa palveluohjaa-
jatyyppiä, joka oli omistautunut ratkaise-
maan asiakkaan ongelmia mahdollisim-
man pitkälle. Herkkä ja keskusteleva pal-
veluohjaajatyyppi puolestaan palveli sekä 
haavoittuvia asiakkaita, että sellaisia asiak-
kaita, jotka pystyivät tuettuna käyttämään 
digipalveluja. Kolmas palveluohjaajatyyp-
pi, jota kutsumme digioppaaksi ja pul-
mien ratkojaksi oli käytettävissä ns. kon-
taktipisteessä asiakkainaan pääosin sel-
laisia asiakkaita jotka tarvitsivat apua ra-
jattuun ongelmaan tai apua digipalvelun 
käyttämisessä. 

Kuvio 1. Palveluohjaajien kolme tyyppiä

Seuraavaksi kuvaamme tarkemmin kol-
mea tyyppiä ja niiden eroja. Proaktiivi-
sesti huolehtiva palveluohjaajatyyppi 
ottaa eniten vastuuta asiakkaan hyvin-
voinnista verrattuna muihin tyyppeihin. 
Hoitajatausta antoi ymmärryksen asiak-
kaan terveydentilasta. Tyypille on omi-
naista, että hän pitää huolta siitä, että asi-
akas pääsee sisälle seuraavaan palveluun, 
esim. varaa lääkäriajan vastaanottotiskiltä 
asiakkaan puolesta tai taistelee palvelulu-
pauksen kotihoidosta, vaikka ensimmäi-
nen vastaus olisi kielteinen. Seuraava tau-
lukko kuvaa profiilin piirteitä.

Käyttäjyys : autonomia/toimijuus SuuriPieni
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Haastattelu 25
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7

”Proaktiivisesti huolehtiva
palveluohjaaja”

”Herkkä palveluiden yhdistelijä
ja keskusteleva palveluohjaaja”

”Digineuvoja ja pulmia
ratkaiseva palveluohjaaja”
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Taulukko 2. Proaktiivisesti huolehtiva palveluohjaaja

Analyysiulottuvuus Kuvaus

Ammattilaisen osaaminen Terveys- ja sosiaalipuolen koulutustausta. Omaa hyvät vuorovai-
kutustaidot. Riittävät ICT-taidot ja pärjää potilastietojärjestelmi-
en kanssa. 

Käsikirjoittajuus, reflek-
siivisyys

On luonut oman työnkuvansa havainnoimalla asiakkaita ja etsi-
mällä heitä eri palveluiden piiristä. On luonut omia käytäntöjä. 
On omistautunut työlleen ja auttaa asiakkaita kokonaisvaltaisesti 
siihen asti, että hän saa apua tarvitsemastaan palvelusta. Proak-
tiivinen tapa työskennellä. Reflektoi hyvin rooliaan, tehtäviään ja 
pystyy vertaamaan sitä muiden työskentelytapoihin. 

Suhteet asiakkaisiin ja 
muihin ammattilaisiin

Palvelee kasvokkain pääosin haavoittuvassa asemassa olevia 
asiakkaita ja heidän läheisiään, jotka ovat kriisivaiheessa ja 
tarvitsevat apua monesta eri palvelusta. Asiakkaiden digitaidot 
ovat heikot, eivätkä he tiedä millaisia palveluita on tarjolla tai 
ovat haluttomia vastaanottamaan niitä. Palvelee nuorempia 
asiakkaita puhelimitse, mutta kutsuu heitä usein kasvokkaisiin 
tapaamisiin. Ajattelee aina asiakkaan etua ja kantaa vastuuta 
avunsaamisesta.

Hyvät henkilökohtaiset suhteet muihin palveluihin ja hyödyntää 
aiempaa työkokemusta niiden parissa. Konsultoi usein hyvinvoin-
tiaseman hoitajia ja lääkäreitä. Pohtii yhdessä muiden ammatti-
laisten kanssa asiakkaan tilannetta. Sovittelee henkilökunnan ja 
asiakkaiden välisiä konfliktitilanteita. Ei ole verkottunut muiden 
palveluohjaajien kanssa.

Vuorovaikutustavat ja 
-strategiat 

Sovittaa vuorovaikutustyylinsä asiakkaan persoonallisuuden 
mukaan. Tekee havaintoja kasvokkaisessa tilanteessa asiakkaan 
elämäntilanteesta keskustelemalla tuttavallisesti tai virallisesti 
tilanteen mukaan. On empaattinen. Seuraa asiakkaiden tilanteen 
kehittymistä olemalla heihin yhteydessä myöhemmin. Kysyy 
muilta ammattilaisilta tarvitsevatko apua asiakkaidensa kanssa. 

Työvälineet Tekee palvelutilanteessa käsinkirjoitettuja muistiinpanoja, jotka 
vie jälkikäteen järjestelmiin. Printtaa järjestelmistä asiakkaan 
tilannekuvauksia ja liittää niihin post-it lappuja seuraavista toi-
menpiteistä oman muistinsa tueksi. 

Paikallinen ympäristö Työskentelee suurehkon hyvinvointiaseman sisällä. On oma työ-
pöytä, mutta liikkuu rakennuksessa eri palveluiden tiloissa avun-
tarpeen mukaan. Iäkkäiden apupiste on fyysisesti lähellä. 
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Tyyppi luo toimenkuvansa hakeutumal-
la itse sinne missä tietää palveluohjaustar-
peessa olevien asiakkaiden olevan tai tun-
nistaa heitä itse hyvinvointiaseman ajan-
varausjonosta. Havainnoimalla asiakkaita 
vastaanottotiskillä, palveluohjaaja ennakoi 
ketkä voisivat olla palveluohjauksen tar-
peessa, kuten haastateltava (24) kuvaa:

H: Sillon mä kävin keräämässä sieltä 
niitä. Sillon mä oikeesti menin ja, ke-
räilin mummoja sieltä ja, sanoin et tuo 
näyttää siltä et tuolle voittekin laittaa 
ajanvarauksen et lääkäriajan jälkeen 
mulle.
K: Meniksä sinne sit vastaanottohuonee-
seenkin ja nappasit sieltä?
V: Eikun siihen terveysaseman ilmoittau-
tumistiskille, siitä.
K: Aulassa, teit havaintoja?
V: Siitä katselin ja sitten juttelin hoita-
jien kanssa et tuo voitaiski, tuo näyttäis 
siltä ja se käy täällä ja, sitten niitä vaan, 
alkoi tulla. Pikkuhiljaa.

Huolehtivan tyypin asiakkaat eivät tyy-
pillisesti omista tietokonetta tai älykän-
nykkää, joilla hoitaa asioita sähköisesti. 
Vaikka olisivat nuorempiakin, heidän elä-
mäntilanteensa on sellainen, että he eivät 
pysty taloudellisista tai muista syistä käyt-
tämään niitä, kuten haastateltava (24) ku-
vasi: 

Sitte mitä minulla käy näitä nuorempia, 
päihdeongelmaa tai mielenterveysongel-
maa niin eihän he pysty. Ei heillä oo ko-
neita, tämmösiä, et heillä on joku pre-
paid-puhelinliittymä, mikä toimii ehkä 
viikon aina kuukaudesta, että pystyy mi-
hinkään edes soittamaan tai muuta niin, 
eihän he pysty käyttämään niitä sähköi-
sesti mitenkään.

Proaktiivisella tyypillä on arvostava ja 
ihmisläheinen tapa jutustella asiakkaalle 
tutuista asioista ja tehdä samalla tarkkoja 
havaintoja ja johtopäätöksiä asiakkaan ny-

kyisestä elämäntilanteesta ja avuntarpees-
ta, kuten haastateltava (24) kuvasi tapaan-
sa puhua asiakkaan kanssa:  

Asut sä missä päin maata? Oot sä ihan 
x-paikkakunnalta? Juttelen tälleen näin. 
Kun tietää, asuukos sulla sukulaisia tääl-
lä? Ja onko sulla, mitä sä oot tehny työk-
seen? Ja ketä sä tunnet täältä näin? Käyt-
kö sä vielä harrastamassa mitään? Siis 
tällästä. Se koko mitä on, ja että ootko 
naapureitten kanssa missään tekemisis-
sä? Sitten kun tietää ja tuntee paikan, et 
missä päin (paikkakuntaa), missä sä käyt 
kaupassa? Millä sä menet sinne? Tietää 
jo, että joistain paikoista on pitkä matka. 
Sitten tietää, että onko joku joka kuljet-
taa vai käykö hän taksilla vai kykenee-
kö hän vielä bussiin. Kuka tekee ruuat? 
Kuka sulla siivoo? Käykö omaiset kuinka 
useasti? Miten on, riittääkö sun rahat? 
Onko omistusasunto? Asutko sä vuokral-
la? //K: Sit sä koko ajan teet johtopäätök-
sii? V: Niin ja kirjotan vähän että. Mä 
laitan vähän muistiin, että ku mun pi-
tää tästä kirjata tätä näin. Sellasta. Täl-
leen me käydään. Siinä menee aika pitkä 
aika mut…

Toista palveluohjaajatyyppiä kutsumme 
herkäksi palveluiden yhdistelijäksi ja 
keskustelevaksi palveluohjaajaksi. Kol-
me haastattelua edusti pääosin tätä tyyp-
piä, ja kaikki heistä työskentelevät osana 
isompaa hyvinvointiasemaa, jossa on tar-
jolla perusterveydenhuollon palveluita. 
Ominaista tälle tyypille on, että hänellä oli 
alunperin jokin ihmistieteisiin liittyvä pe-
ruskoulutus tai kokemusta sosiaalityöstä. 
Tämä ammattilaistyyppi tekee yhteistyötä 
muiden palvelujen ammattilaisten kanssa, 
ja suuri osa asiakkaista tulee muiden am-
mattilaisten kuten lääkäreiden tai hoita-
jien ohjaamana palveluohjaajalle. Seuraa-
va taulukko kuvaa tyypin piirteitä.
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Taulukko 3. Herkkä palveluiden yhdistelijä ja keskusteleva palveluohjaaja

Analyysiulottuvuus Kuvaus

Ammattilaisen           
osaaminen

Koulutustausta käyttäytymis- tai yhteiskuntatieteellinen ja on siir-
tynyt sosiaalityöhön myöhemmin urallaan. Nauttii kasvokkaisesta 
työskentelystä ihmisten kanssa ja omaa herkkyyttä kuulla ja ym-
märtää heidän ongelmiaan. Omaa sosiaalityöstä peräisin olevia 
työtapoja, jotka yhdistyvät palveluohjausrooliin. Paras osaaminen 
asiakaskohtaamisissa. Tarvitsee tukea järjestelmien käytössä, 
eikä ole niiden käytöstä innostunut. 

Käsikirjoittajuus,             
refleksiivisyys

On toiminnallaan lunastanut itselleen arvostetun aseman haavoit-
tuvien ja palvelutarpeeltaan epäselvien asiakkaiden ja läheistensä 
kohtaajana. Muut ammattilaiset lähettävät asiakkaita hänelle. 
Ratkoo myös konflikteja ammattilaisten välillä.

Ideoi palveluita ennaltaehkäisevään suuntaan perustuen koulu-
tustaustaansa. Reflektoi hyvin erilaisia työtehtäviään. 

Suhteet asiakkaisiin ja 
muihin ammattilaisiin

Luo turvallisen, empaattisen tavan keskustella asiakkaiden kans-
sa, niin että he tulevat kuulluksi ja hahmottavat itse omaa tilan-
nettaan. Auttaa asiakasta alkuun erilaisten hakukaavakkeiden 
tai digialustojen kanssa. Auttaa muita ammattilaisia asiakasta 
kuvaavissa lausunnoissa ja säästää heidän aikaansa antamalla 
aikaansa asiakkaan kanssa keskusteluun. Saa hyvää palautetta 
vuorovaikutuksista. 

Vuorovaikutustavat ja 
-strategiat 

Sosiaalityön pohja auttaa asiakkaan elämäntilanteen laajassa 
hahmottamisessa. Käyttää erilaisia vuorovaikutusstrategioita, 
joskus pelkkä keskustelu vähentää asiakkaan ahdistusta ja tuo 
avun asiakkaalle. Pystyy voimaannuttamaan asiakasta kohtele-
malla häntä ikään kuin vertaisenaan, ei potilaana. Tekee myös 
kotikäyntejä muiden ammattilaisten kanssa. Sosiaalityön ammat-
tilaisen keinot ovat käytössä.

Työvälineet Käyttää sekä paperimuistiinpanoja, että raportoi järjestelmiin, 
kuten sosiaalipuolen tietojärjestelmä. On ollut ongelmia terveys-
puolen järjestelmiin pääsyssä. Ottaa paperilomakkeet mukaan 
kotikäynneille ja täyttää niitä tarvittaessa asiakkaan puolesta.

Paikallinen ympäristö Työskentelee isojen ja keskisuurten hyvinvointiasemien sisällä. On 
oma huone ja vastaanotto lähellä hyvinvointiaseman vastaanot-
toa. Liikkuu käytävillä ja tapaa muita ammattilaisia kahvi- ja lou-
nastauoilla. Oveen koputetaan pitkin päivää. Asiakkaissa on hyvin 
paljon iäkkäitä ihmisiä.
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Tällä tyypillä on osaamista käydä sel-
laista keskustelua asiakkaiden kanssa, et-
tä joskus pelkkä keskustelu tuo asiakkaille 
avun. Monet asiakkaat ovat pitkäaikaisia 
tuttuja, joiden elämänvaiheita palveluoh-
jaaja seuraa myös ajan kuluessa. Hänellä 
on myös ideoita kehittää palveluohjausta 
ennaltaehkäisevän toiminnan suuntaan. 
Sosiaalityön kokemus ja laajempi osaamis-
tausta, antaa mahdollisuuden viedä työ-
tehtäviä uusiin suuntiin, kuten yksi haas-
tateltava (28) kuvaa: 

Mulla on tämmönen tehtävä, jota olen 
saanut täällä tehdä ja harjoitella ja ko-
keilla on tää motivoivat keskustelut. 
Olen saanut esimieheltä luvan kokeilla 
niitä tässä työssä. // Ne motivoivat kes-
kustelut on tässä tapauksessa sitä, että 
kun mul oli siinä edellisessä työpaikassa 
oon saanu sellast koulutusta tämmöseen 
motivoivien keskustelujen ohjaamiseen, 
niin ne on sellasia sarjakeskusteluja. Et 
siinä on semmonen viiden, kuuden ker-
ran tämmönen tapaamistsydeemi. Jos-
sa sitten painiskellaan jonkun asiakkaan 
pulman kanssa. On se sitten joku mikä 
tahansa riippuvuus tai joku johon asia-
kas haluaa muutosta.

Tämän palveluohjaajatyypin haasteena 
ovat heikohkot tietotekniset taidot, johon 
hän ilmaisi itsekin tarvitsevansa tukea ja 
koulutusta, kuten yksi haastateltava (26) 
kuvaa: 

Mut haastavinta itelleni on digitalisaa-
tio, mä myönnän sen. Siihen mä tarviin 
henkilökohtasesti opastusta, koska mun 
asiakastyö ja -virta kun on pääsääntösesti 
niitä ikäihmisiä, niin mäkin vieraannun 
koko ajan siitä sellasesta, siis iteki.

Muut hyvinvointiaseman ammattilai-
set ohjaavat potilaitaan palveluohjaajalle 
tai pyytävät häntä kokouksiin eri palve-
luiden asiantuntijaksi, kuten yksi haasta-
teltava (26) kuvaa. 

Siis jos tyypillistä päivää, niin ennen puol-
ta yheksää mulla on kolme-viis henkilö-
kunnan jäsentä käynyt tässä kysymässä, 
mikä on tosi ihanaa, he on kiitollisia et 
on alan ihminen täällä et he voi kysyy sitä 
ja tätä tuota. // Erityissuuri kiitos meidän 
kouluttajalääkärille x, että x on aina alus-
ta asti poikkeuksetta pyytäny minut pala-
vereihin mukaan. Aina kun uudet kan-
dit on otettu mukaan, aina kun tulee uusi 
lääkäri, tuun vaikka vartin tapaamiseen 
hänen kans henk. koht. tai mitä tahansa 
uutta henkilökuntaa et heti infotaan niil-
le et mitä meillä on.

Kolmas palveluohjaajatyyppi, jota kut-
summe digineuvojaksi ja pulmien rat-
kojaksi työskentelee haja-asutusalueel-
la ns. palvelujen kontaktipisteessä. Tällä 
tyypillä on muihin tyyppeihin verrattuna 
parhaat tietotekniset valmiudet ja osaami-
nen. Työtapa on ennemminkin reagoiva 
kuin aktiivisesti asiakkaita etsivä.

Kun vastaanotolle tulee asiakas, hänet 
pyritään nopeasti ohjaamaan tarvitse-
mansa palvelun äärelle kannustaen myös 
itsenäiseen verkkopalvelujen hyödyntämi-
seen. Yhteydenpitoa asiakkaan kanssa saa-
tetaan jatkaa esim. e-mailitse ja palveluoh-
jaaja ohjaa rekisteröitymään sähköiseen 
palvelujärjestelmään. Digineuvoja antaa 
myös apua paperilomakkeiden täyttöön. 
Kontaktipisteessä työskentelevä sairaan-
hoitaja pystyy myös nopeasti antamaan 
apua hoitotoimenpiteitä vaativiin ongel-
miin. Seuraava taulukko kuvaa tyypin kes-
keisiä piirteitä.



75

Taulukko 4. Digineuvoja ja pulmia ratkaiseva palveluohjaaja

Analyysiulottuvuus Kuvaus

Ammattilaisen osaaminen Sosiaalityön koulutus- ja työkokemustausta.  Omaa hyvät 
ja sujuvat ICT-taidot ja kyky auttaa asiakasta digipalvelujen 
käyttämisessä.

Käsikirjoittajuus, reflek-
siivisyys

Toimii kahdessa eri työpisteessä. Neuvoo asiakkaita yksittäi-
siin palveluihin pääsemisessä, kun pyytävät apua kasvokkain, 
puhelimitse, sähköpostitse. Jäsentynyt mutta reaktiivisempi 
tapa toimia kuin muilla tyypeillä. Pitää oven auki apua kysy-
ville, auttaa lomakkeiden täyttämisessä ja ohjaa heitä palve-
luportaalin käyttäjiksi. 

Suhteet asiakkaisiin ja muihin 
ammattilaisiin 

Auttaa kontaktipisteen paikallista asiakaskuntaa. On hyvin 
toimiva työpari sairaanhoitajan kanssa. Yhdessä heillä pääsy 
sekä terveys- että sosiaalipuolen järjestelmiin. Satunnaista 
yhteydenpitoa muihin ammattilaisiin puhelimitse tai sky-
pellä. Ei ole aktiivisesti verkottunut muiden palveluohjaajien 
kanssa. 

Vuorovaikutustavat ja -strate-
giat

Kuuntelee mikä on asiakkaan ongelma ja antaa avun siihen. 
Hakee tietoa asiakkaille muista palveluista sähköisesti, 
auttaa täyttämään hakukaavakkeita tai neuvoo digialusto-
jen käytössä. On sujuva, nopea, ystävällinen ja mutkaton 
asiakaskontakteissaan.

Työvälineet Käyttää paljon puhelinta ja sähköisiä välineitä. Kirjoittaa suo-
raan sähköisiin järjestelmiin. Käyttää sujuvasti eri tietojärjes-
telmiä, skypeä, nettiä, exceliä, potilastietojärjestelmää. Kan-
nustaa asiakkaita kirjautumaan palveluportaalin käyttäjiksi.

Paikallinen ympäristö Työskentelee palveluiden kontaktipisteessä, pienehkössä 
rakennuksessa, haja-asutusalueen taajamassa yhdessä 
työparina toimivan sairaanhoitajan kanssa. Asiakkaita vas-
taanotetaan aulasta sitä mukaan, kun sinne tulevat. Järjestöt 
käyttävät tiloja kokouksiinsa.

Digineuvojatyypille hakeutuvat asiak-
kaat ovat siinä mielessä aktiivisia, että ha-
keutuvat itse palveluohjaajan luo, kuten 
haastateltava (27) kuvaa:

Kun joku tähän nyt saattaa kävellä ja 
silleen, se, että kuunnellaan ja selvitel-
lään ja arvioijaan että mistä on kyse. Eli 
jos mä ihan uutta (kaksoisolentoa) ohjeis-
taisin niin, justiinsa se että, isot korvat ja 
pieni suu, vaikka mä puhunkin nyt koko 
ajan, niin mä osaan myös kuunnella. Ja 
ratkaista se, minkä palvelun tarpeessa se 

ihminen on, että onks se terveydenhoidon 
vai sosiaalipuolen asia.

Digineuvoja rohkaisee asiakkaita rekis-
teröitymään palvelualustalle, kuten haas-
tateltava (27) kuvaa:

Kun meillähän vaatii siis sen, että asi-
akas kirjautuu sinne palveluportaaliin, 
jonka jälkeen se laittaa mulle ilmoituk-
sen mun sähköpostiin, että olen kirjautu-
nut tai rekisteröitynyt. Jonka jälkeen mä 
meen ja lisään sille asiakkuuden, jonka 
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jälkeen se linja on auki. // Mul on aika 
paljon niitä, asiakkaita ketä mä ohjaan 
sinne. Mä kirjoitin aina sotkusesti käsin 
lapun. Ja sitten mä sain tämmösen hie-
non me mietittiin meidän ton, [naurah-
taen] sosiaalipuolen tietojärjestelmäasi-
antuntijan kanssa että, mitä. Niin mä 
annan monesti tämmösen lapun sitten.

Johtopäätökset – käsikirjoitta-
juus näkyy työn eri variaatioina

Kaikille palveluohjaajatyypeille oli 
ominaista, että he ovat luoneet 
tehtävänsä ja työnkuvansa itsenäi-

sesti, vähitellen ja vaikuttivat olevan tietoi-
sia valinnoistaan. Käsikirjoittajuus syntyy 
työpäivän kuluessa siitä, miten työntekijä 
on päättänyt käyttää aikansa, keiden seu-
raan hän hakeutuu ja mitkä työtä valitsee 
tehtäväksi. Kyky reflektoida näitä valinto-
ja osoittaa eräänlaista kriittistä tietoisuutta 
näiden valintojen tekemisestä (Gorli ym., 
2015, p. 22). Kaikki palveluohjaajat oli-
vat luoneet oman toimenkuvansa ikään-
kuin tyhjästä, ilman organisaation tai esi-
miehen antamaa mallia. Vahvimmin haas-
tattelunarratiivissa käsikirjoittajuus tulee 
esiin proaktiivisesti huolehtivan sekä her-
kän palvelujen yhdistelijän ja keskustele-
van palveluohjaajan rooleissa, koska he 
näyttävät hakeutuvan aktiivisesti tietyn-
laisten asiakkaiden luokse ja luovan aktii-
visesti suhteita muihin ammattilaisiin. 

Toisaalta analyysi tuo näkyväksi sen, 
miten suuri osuus työn institutionaalisel-
la ja fyysisellä ympäristöllä sekä suhteil-
la asiakkaisiin ja ammattilaisiin on työn 
organisoitumiseen. Käsikirjoittajuus riip-
puu siitä, millaisia suhteita palveluohjaa-
jan on mahdollista luoda siinä ympäris-
tössä, jossa hän sattuu toimimaan. Ym-
päröivä hyvinvointiasema luo palveluoh-
jaajalle ammatillisen yhteisön, joka ohjaa 
asiakkaiden virtaa eri tavalla päivittäisiin 

kohtaamisiin kuin palvelupisteessä, jossa 
asiakkaat hakeutuvat suoraan palveluoh-
jaajalle. Hyvinvointiasemilla palveluohjaa-
jan ensimmäiseksi tehtäväksi näytti muo-
dostuvan rakentaa molemminpuolisesti 
arvostava suhde lääkäreihin ja hoitajiin. 
Kun palveluohjaajan olemassaolo tunnis-
tettiin, muut ammattilaiset alkoivat käyt-
tää häntä resurssina ns. aikaavievien poti-
laiden hoitamisessa. Palveluohjaajalla oli 
aikaa keskustella asiakkaan elämäntilan-
teesta ja sen mahdollisesti luomista usei-
den palveluiden tarpeista, samoin kuin 
rauhassa keskittyä joko paperi- tai digitaa-
listen lomakepohjien täyttämiseen.

Jokaisella palveluohjaajatyypillä kehit-
tyi persoonallisia vuorovaikutuksen tapo-
ja päästä ikään kuin ymmärtämään asiak-
kaan elämää. Vertaisena jutustelu, saman 
paikallisen ympäristön jakaminen ja vuo-
denaikaan liittyvien huomioiden pohti-
minen yhdessä tuntuvat olevan tarpeelli-
sia avauksia, jotta ammattilainen ja asiakas 
alkavat ymmärtää toisiaan. Empaattisuus 
tuntuu tällöin heräävän molemmin puo-
lin. Tämä tuntuu olevan kriittistä ja tär-
keää, jotta syntyy kokonaisvaltainen ym-
märrys, millaista apua asiakas tarvitsee. 
Samalla palveluohjaajan on tehtävä pää-
töksiä mielessään, millaista apua hän al-
kaa suositella palveluvalikoimasta ja miten 
pitkälle kantaa vastuuta sen saamisesta.

Asiakkaiden ohjaaminen digitaalisten 
käyttöliittymien pariin ei tuntunut ole-
van palveluohjaajien päätehtävä, varsin-
kaan proaktiivisella huolehtijatyypillä ja 
herkällä keskustelijatyypillä, koska haa-
voittuvassa elämäntilanteessa olevien asi-
akkaiden ohjaus vei suurimman osan hei-
dän ajastaan, jopa siinä määrin että hei-
dän omat digitaitonsa jäivät kehittymättä. 
Toisaalta kun digineuvoja palvelupisteessä 
vaikutti itse omaavan parhaat tietotekniset 
taidot, hän myös aktiivisesti ohjasi asiak-
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kaita oma-aloitteiseen asioidensa hoitami-
seen verkon kautta.

Käsikirjoittajuudessa on siis kyse tavas-
ta tehdä työtä omalla tavallaan, tavasta 
luoda suhteita ja olla yhdessä sekä sellai-
sen aseman luomisesta, jossa uskaltaa olla 
tietoisesti omanlainen (Gorli ym., 2015). 
On mielenkiintoista, että näin rajatussa 
aineistossa näkyvät jo näin erilaiset tavat 
toteuttaa työtään. Kun esitimme yhteen-
vetoa haastatteluista palveluohjaajille se-
kä esimiehille palautetyöpajassa, johdol-
le syntyi huoli, tulisiko palveluohjaajan 
työnkuvaa yhtenäistää ja standardoida, 
jotta taataan yhdenvertaiset palvelut. Pal-
veluohjaajat puolestaan tuntuivat olevan 
huolissaan siitä, onko heillä mahdollisuus 
käyttää aikaansa asiakkaiden kasvokkai-
seen kohtaamiseen jatkossakin. 

Pohdinta

Pohdimme seuraavaksi tutkimuk-
semme arvoa työn murrosta käsit-
televän kirjallisuuden valossa, am-

mattilaisuuden tutkimisen kannalta, tut-
kimuksemme rajoituksia sekä lopuksi pal-
veluohjauksen yhteiskunnallista merkitys-
tä.

Kun tarkastelemme tutkimustamme 
työn murrosta käsittelevää kirjallisuut-
ta vasten, löydöksemme avaavat lohdul-
lisen kuvan siitä, että ensinnäkin uuden-
laisia entistäkin laaja-alaisempia ja ihmis-
ten kohtaamisen taitoja edellyttäviä työn-
kuvia on syntymässä sosiaali- ja terveys-
palveluihin mahdollisesti rutiininomai-
sen tehtävien osittain vähentyessä (Arntz 
ym., 2016, Atkinson & Wu, 2017; Autor, 
2015). Toiseksi, laadullinen aineisto työn-
tekijöiden omasta näkökulmasta avaa nä-
kymän ihmisten oman toimijuuden ym-
märtämiseen. Teknologisessa murroksessa 
työntekijät eivät jää passiiviksi muutosten 

uhreiksi, vaan he suuntaavat ja muuttavat 
toimintaansa itseohjautuvasti ja muok-
kaavat työnkuviaan ympärillä olevien am-
mattilaisten ja asiakkaiden muodostamas-
sa toimijaverkostossa toinen toisiinsa vai-
kuttaen. 

Tunnistimme ja kuvasimme rikkaasta 
aineistosta kolme erilaista palveluohjaa-
jatyyppiä, jotka kehittyvät ammattilaisten 
itse kehittäminä suhteessa heidän asiakas-
kuntaansa. Nämä tyypit olivat: 1) proak-
tiivinen yhteiskehittelijä, jonka motivaa-
tio perustuu asiakkaan kokonaisvaltaiseen 
ymmärtämiseen, 2) herkkä palvelujen yh-
distelijä ja keskustelija, joka säästää mui-
den ammattilaisten aikaa keskustelemalla 
ja selvittämällä asiakkaiden erilaisia palve-
lutarpeita, sekä 3) digineuvoja ja pulmien 
ratkaisija, joka käyttää sujuvasti tietotek-
niikkaa ja tukee myös asiakkaita niiden 
käytössä. 

Tuloksista ei voi vetää johtopäätöksiä 
siitä, millainen palveluohjaajatyyppi on 
tulevaisuudessa tarpeellisin tai merkityk-
sellisin. Kun vertaamme tyyppejä Mää-
tän ja Keskitalon (2014) tutkimukseen, 
proaktiivinen huolehtiva palveluohjaaja 
muistuttaa eniten asiakkaan asianajajana 
toimivaa ns. kopin ottajaa ja herkkä kes-
kusteleva palveluiden yhdistelijä ja digi-
neuvoja omaavat tämän lisäksi myös pal-
veluista kertovien tai niihin ohjaavan ns. 
siirtäjän piirteitä. Kun kuvaan ottaa mu-
kaan sen, millaisia asiakkaita - pystyviä vai 
haavoittuvassa elämäntilanteessa olevia - 
ammattilainen palvelee, voivat molemmat 
toimintatavat olla oikeutettuja. Jatkossa 
tulisi tutkia tarkemmin, millä tavoin digi-
taaliset alustat muuttavat ammattilaisten 
ja erilaisissa elämäntilanteissa olevien asi-
akkaiden suhdetta, palvelutarpeen tunnis-
tamista sekä saatua palvelun laatua.
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Tutkimuksen rajoituksena voidaan pitää 
sitä, että nojauduimme varsin pieneen ai-
neistoon vain yhdessä suomalaisessa sosi-
aali- ja terveyspiirissä. Toisaalta tiedonint-
ressimme oli ymmärtää uuden ammatti-
laisuuden syntyprosessia ja työntekijän 
oman toimijuuden ja suhteiden merkitys-
tä työn muotoutumisessa. Näinkin pieni 
haastattelumäärä avasi jo erilaisia toimin-
taympäristöjä ja työn erilaisia variaatioi-
ta, kun haastatteluja tulkitsi organisaation 
käsikirjoittajuus-käsitteen avulla. Emme 
voi olla kuitenkaan varmoja, etteikö pal-
veluohjaajarooleja olisi tunnistettavissa 
vielä runsaammin, mikäli aineisto olisi ol-
lut suurempi.

Organisaation käsikirjoittajuus-käsite ja 
jäsentämämme analyysikehikko auttoivat 
analysoimaan puhetta omasta työstä tie-
toisena itseluotuna tarinana, jossa organi-
satorinen ympäristö ja suhteet muihin ih-
misiin antavat kehykset tuottaa oma kä-
sikirjoitus ja tapa toimia työssä. Haastat-
telutilanne tuntui vahvistavan ammatti-
laisten tietoisuutta oman toiminnan oma-
peräisyydestä ja sen merkityksestä oman 
työn mielekkyyden kannalta. Työpäivän 
kulun vapaa, refleksiivinen ja tarinallinen 
läpikäyminen sopii jatkossakin hyvin me-
netelmäksi tuottamaan näkyväksi uutta 
kehittyvää työnkuvaa. 

Empiirinen tutkimuksemme havain-
nollisti kuinka ammattilaiset pystyvät no-
peasti muuttuvassa ja digitalisoituvassa 
työympäristössä muokkaamaan itselleen 
mielekästä uutta ammattilaisuutta. Grant 
ja Parker‘in (2009) mukaan kasvokkaiset 
kohtaamiset asiakkaan kanssa ylläpitävät 
ja kehittävät palvelutyöntekijöiden proso-
siaalista motivaatiota. He myös painotta-
vat, että riittävän itsenäisyyden antami-
nen työntekijöille saa heidät tuntemaan 
syvempää vastuuta työstään ja omistautu-
maan työlleen. Siksi on tärkeää, että uu-

sia työnkuvia ja uusia ammatteja synny-
tettäessä työntekijät saavat itse ikään kuin 
käsikirjoittaa työroolejaan ja tehtävänku-
viaan sekä suhdettaan asiakkaisiin. Tämä 
tarkoittaa kykyä sekä mahdollisuutta re-
flektoida oman työn tekemisen tapaa ja 
ottaa aktiivinen rooli sekä päivittäisissä 
rutiineissa, että oman työn kehittämisessä 
(Gorli ym., 2015). 

Keskusteluun siitä, voiko älyteknologia 
korvata tulevaisuudessa palvelutyönteki-
jän ja asiakkaan välisen kohtaamisen, ta-
paustutkimuksemme avaa uuden herkem-
män tason. Palveluohjaajan työ vaatii toi-
saalta monimutkaisen palvelusysteemin 
tuntemista, toisaalta herkkyyttä ymmärtää 
asiakkaiden elämäntilanteen kokonaisuus. 
Tutkimuksemme havainnollistaa, kuinka 
palveluohjauksen tärkeä ja arvokas osa on 
ihmisten kohtaaminen kasvokkain ja ajan 
antaminen sille, että asiakkaan ja ammat-
tilaisen välillä syntyy sellainen luottamus, 
että asiakkaan elämäntilanteen ymmär-
täminen tulee mahdolliseksi. Joissain ta-
pauksissa pelkkä ihmisen tilanteen ym-
märtäminen on tuonut välittömän avun 
asiakkaalle.

Ammattilaisuuden olemuksen ja pal-
velutyön muutoksen ymmärtämiseksi on 
tärkeää tutkia, millaisen suhteen ammat-
tilainen luo asiakkaaseen ja millaisia asi-
akkaat ovat. Palveluohjaaja tuottaa herkäl-
lä ja etsivällä työllään palvelujärjestelmäl-
le näkyväksi juuri niitä ihmisiä, jotka eh-
kä eniten tarvitsevat eri palvelujen apua. 
Tässä mielessä palveluohjauksella on mer-
kitystä sosiaali- ja terveyspalveluiden oi-
keudenmukaisuuden toteutumisen kan-
nalta (Muuri ym., 2008). Asiakassuhteen 
rakentamisessa sellaiseksi, että asiakas on 
valmis avaamaan arjessa selviytymistään 
ammattilaiselle, on eduksi yhteisen paikal-
lisen elämänpiirin jakaminen. Tätä kautta 
syntyy pohja keskinäiselle ymmärtämiselle 
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ja arvostukselle. Kun luottamus ja yhteen-
kuuluvuuden tunne on syntynyt, on am-
mattilaisen helpompi suostutella ja ohjata 
asiakasta avun vastaanottamiseen eri pal-
veluista. Tällaisten asiakassuhteiden yllä-
pito voi olla emotionaalisesti ammattilai-
selle hyvin kuormittavaa, mutta samalla se 
on juuri sitä proaktiivista ja prososiaalis-
ta työtä, mitä digitaalinen palvelualusta ei 
osaa tehdä. 

Jotta asiakkaita voidaan ohjata digitaa-
listen palveluiden käyttäjiksi, tulee asiak-
kaiden digitaitojen ja laitteiden saatavuu-
den perustan olla kunnossa. Tällä hetkellä 
digitaitojen opettaminen niille, jotka ei-
vät ole työelämässä, on pitkälti vapaaeh-
toistyönä tapahtuvaa järjestöjen, kirjasto-
jen ja omaisten tekemää toimintaa. Mikäli 
digipalvelut tulevat yhä enemmän ensisi-
jaisesti tarjottaviksi, voidaan jo nyt näh-
dä, että tarve organisoituun digineuvon-
tatyöhön ja palveluohjaukseen tulee kas-
vamaan. Palveluohjaajan työn muotoutu-
miseen vaikuttaa vahvasti se, miten moti-
voituneita ja osaavia asiakkaat ovat nyt ja 
tulevaisuudessa käyttämään verkkopalve-
luita ja hankkimaan tarvittavia päätelait-
teita ja sovelluksia. 

Analyysimme toi esiin, että ammatti-
laisen itseohjautuvuudella on myös var-
jopuolensa. Palveluohjaajat eivät ole ko-
vin verkottuneita keskenään, mikä voi ol-
la työhyvinvoinnin kannalta riski. Orga-
nisaatioissa tarvitaan tulevaisuudessa yhä 
enemmän työntekijöitä, jotka ovat itse ak-
tiivisia oman työnkuvansa käsikirjoittajia 
ja oman osaamisensa suuntaajia. He näke-
vät missä on tekemätöntä työtä ja alkavat 
tehdä sitä. Työntekijöiden hyvinvoinnin 
ja riittävän itsenäisyyden vaaliminen se-
kä ammattilaisuuden kehityksen ymmär-
täminen suhteessa asiakkaiden käyttäyty-
miseen ovat tekijöitä, joista johtajien kan-
nattaa jatkossa pitää kiinni ja huolehtia. 

Kiitokset

Kiitämme hankkeeseen osallistuneita 
haastateltavia oman työn arkensa avaa-
misesta tutkijoille. Kiitokset kahdelle 
arvioijalle, joiden kommentit auttoivat 
kirkastamaan artikkelin pääsanomaa. 
Kiitämme myös tutkimuksen rahoittajaa. 
Tutkimus tehtiin Turun yliopiston 
johtamassa Fiksu työ alustatalouden 
aikakaudella, SWiPE-konsortiohankkees-
sa (303667) ja sen Työterveyslaitoksen 
vetämässä osahankkeessa (303669), 
joita rahoitti Suomen Akatemian yhtey-
dessä toimiva strategisen tutkimuksen 
neuvosto (STN). 
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Tiivistelmä

Kohtaamistaidot nostettiin keskiöön Lau-
rean ylemmän ammattikorkeakoulun pi-
lottikoulutuksessa, jossa valmennettiin so-
te-alan opiskelijoita simulaation keinoin 
Motivaatiolla muutokseen -opintokoko-
naisuudessa osana Suomen Akatemian 
COPE-hanketta. Tässä katsauksessa ku-
vaamme pilottikoulutukseen osallistunei-
den opettajien näkemyksiä mahdollisuu-

desta toteuttaa vastaavaa motivaatio-orie-
ntoitunutta ja kohtaamiseen fokusoitunutta 
simulaatiokoulututusta erilaisissa toimin-
taympäristöissä sote-alan ammattikorkea-
koulututkinnossa tai työelämän täydennys-
koulutuksessa.

Avainsanat: motivoiva haastattelu, si-
mulaatiopedagogiikka, osaaminen, so-
te-muutos
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SOTE-muutos ja elinikäisen oppi-
misen idea osaamisen haastajina

S
osiaali- ja terveyden-
huollon työnjako on 
vielä paljolti eriyty-
nyttä, ja asiakaslähtöi-
syyden saavuttaminen 
edellyttää uudenlaista 
työnjakoa sosiaali- ja 
terveydenhuollon raja-

pinnoilla. Tällöin ammattilaisilta edellyte-
tään joustavuutta ja sitoutumista monen-
laisen rajatyön (boundary work) (ks. Carli-
le 2002, 2004; Levina & Vaast 2005; Rat-
cheva 2009) tekemiseen sekä kykyä katsoa 
omaa ammatillista toimintaa asiakkaan 
prosessien kautta. Sote-reformissa keskei-
nen muutos liittyy myös moninaisiin sosi-
aali- ja terveysalan työnjaollisiin muutok-
siin (Kangasniemi ym. 2017).

Ylemmän ammattikorkeakoulututkin-
non elinikäiseen oppimiseen pohjaaviin 
osaamisvaatimuksiin sisältyy EQF:n (Eu-
ropean Qualifications Framework) seitse-
männellä tasolla tietyn ammattialan eri-
tyisosaamisen lisäksi oleellisesti rajapin-
noilla tapahtuva työskentely, jota ovat 
muun muassa alan ja eri alojen rajapinto-
jen tietoihin liittyvien kysymysten kriittinen 
ymmärtäminen, erikoistuneet ongelmanrat-
kaisutaidot, joita vaaditaan tutkimus- ja/
tai innovaatiotoiminnassa uusien tietojen ja 
menettelyjen kehittämiseen ja eri alojen tie-
tojen yhdistämiseen sekä monimutkaisten, 
ennakoimattomien ja uusia strategisia lähes-
tymistapoja vaativien työ- tai opintoympä-
ristöjen johtaminen ja muuttaminen. (Eu-
ropean Commission 2008.) Myös kansal-
linen tutkintojen ja muiden osaamiskoko-
naisuuksien viitekehys rakentuu EQF:lle 
ja elinikäisen oppimisen ajatukselle, mistä 
on säädetty lailla (93/2017) ja asetuksella 
(120/2017) (Opetushallitus 2017). 

Riippumaton ajatushautomo Demos 
Helsinki (2015) on tulevaisuuden työ-
pajoissaan miettinyt, miten saavutamme 
seuraavan vision: Ihmisten koettu terveys 
tuplaantuu vuoteen 2050 mennessä kus-
tannuksia kasvattamatta. Terveys ja hyvin-
vointi tarkoittavat yksittäiselle henkilölle 
omaa toimintakykyä ja hyvää oloa arjessa 
sekä hallinnollisesti ajatellen yhtäältä sitä, 
että terveet kansalaiset pystyvät tekemään 
töitä ja toisaalta sitä, etteivät he ikäihmi-
sinäkään kuormita palveluita. Keskeis-
tä on löytää kansalaisten käyttämättömät 
voimavarat ja aktiivisuus oman terveyden 
ylläpitämiseen, missä motivoivan kohtaa-
misen merkitys korostuu. Vuodesta 2015 
erilaiset digitaaliset terveyssovellukset ovat 
yleistyneet ja omahoitopalveluita ja säh-
köisiä terveyspalveluita kehitetään. De-
moksen (2015) tuottaman tulevaisuusku-
van mukaan vuonna 2050 tiedon kerää-
mistä ja analysointia helpottavat mobiili-
sovellukset, sensorit, bioteknologia, robo-
tiikka ja älyteknologia yleistyvät ja tule-
vat osaksi terveydenhoitoa. Tämä kaikki 
edellyttää ammattilaiselta uudenlaista tai-
toa ja välineitä, myös käsitteellisiä välinei-
tä kohdata asiakas. Motivaatiolla muutok-
seen -opintokokonaisuus nostaa keskiöön 
ihmisen kuuntelemisen ja kohtaamisen 
taidon monialaisessa kontekstissa ja eri-
laisissa palveluympäristöissä eri ammatti-
ryhmien yhteistyönä (Juujärvi & Ahonen 
2017).

…muutospuhe on niin hirveen vahva, ni 
mua kiinnostaa tavallaan se, et mitkä on 
sit jotenki semmoset koulutukselliset in-
terventiot, joita voidaan tehdä, jotka tu-
kee sitä. (N2, haastattelu 9.6.2017)

COPE-hankkeella kohti uuden-
laista osaamista

Osaavan työvoiman varmistaminen 
sosiaali- ja terveysalan murroksessa 
(COPE) on Suomen Akatemian 
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strategisen tutkimusneuvoston hanke, jos-
sa ovat mukana Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitos, Laurea-ammattikorkeakoulu, 
Aalto-yliopisto ja Itä-Suomen yliopisto. 
COPE-hankkeessa tutkitaan sosiaali- ja 
terveydenhuollon murrosta ja sen vaiku-
tuksia työhön, osaamistarpeisiin ja osaa-
misen kehittämiseen. Hankkeen elinikäi-
sen oppimisen teemassa keskiössä on so-
siaali- ja terveysalan muutos ja se, miten 
se haastaa erilaisen tietoperustan omaavat 
ammattilaiset syvenevään yhteistyöhön 
sekä yhteiseen päätöksenteon prosessiin 
edistettäessä asiakkaan oikeuksien ja edun 
toteutumista. Asiakastyön luonne muut-
tuu digitaalisten palvelujen lisääntyessä, ja 
tarvitaan erilaisia vuorovaikutuksen mah-
dollisuuksia ja malleja, jotka ovat perin-
teisesti pohjautuneet kasvokkain tapahtu-
vaan vuorovaikutukseen. Koulutuksen tu-
lee antaa ammatilliselle asiantuntijalle val-
miudet kriittiseen ajatteluun, monimut-
kaisten ja ennakoimattomien ongelmien 
ratkaisuun sekä päätöksentekoon muut-
tuvissa toimintaympäristöissä. (COPE 
2016.) 

Motivoiva haastattelu
pilotin ytimenä

Ammatillinen asiantuntijuus sosiaali- ja 
terveysalan murroksessa edellyttää aidon 
asiakaslähtöisen työskentelyotteen vahvis-
tamista ja asiakastyön taitojen syventämis-
tä. Motivaatiolla muutokseen -opintojakso 
oli COPE-hankkeen pedagoginen pilot-
ti, jossa tutkittiin simulaatiopedagogiikan 
mahdollisuuksia niin ammatillisen pää-
töksenteon kuin vuorovaikutustaitojenkin 
opiskelussa. Näitä taitoja opeteltiin simu-
laatiopedagogisin ja motivoivan haastat-
telun keinoin aitoja tilanteita muistutta-
vissa tilanteissa, joita reflektoitiin yhdessä 
opiskelijoiden ja opettajien kanssa. Opin-
tojaksolla harjoiteltiin tunneyhteyden ra-
kentamista ja ratkaisukeskeistä työskente-

lyä sekä motivoivan haastattelun menetel-
mää asiakastyön ja työyhteisöjen kehittä-
misen tarpeisiin. Tavoitteena oli, että opis-
kelija osaa opintojakson jälkeen rakentaa 
tunneyhteyden asiakkaan kanssa, työsken-
nellä asiakaslähtöisten tavoitteiden mukai-
sesti, motivoida asiakasta muutokseen se-
kä soveltaa ratkaisukeskeistä lähestymis-
tapaa asiakastyössä, arvioida osaamistaan 
kriittisesti ja antaa rakentavaa palautetta. 
(Juujärvi & Ahonen 2017.)

Motivoivan haastattelun ydintä onkin 
asiakkaan oman muutosmotiivin (Mil-
ler 1999) ja muutospuheen (Koski-Jän-
nes ym. 2008) esiin kutsuminen ratkai-
sukeskeisyyttä ja itseohjautuvuutta tuke-
vina. Keskeinen lähtökohta on itsemää-
räämisteoria (Ryan & Deci 2000), jos-
sa muutoksen nähdään perustuvan sisäi-
seen motivaatioon. Sisäistä motivaatiota 
ja muutosta voidaan vahvistaa ottamalla 
huomioon henkilökohtaisen autonomian, 
sosiaalisen yhteyden ja kompetenssin tar-
peet. Muutospuheen lisäksi keskeisiä ele-
menttejä motivoivassa haastattelussa ovat 
muutostavoitteen huolellinen muotoilu 
ja reflektoiva kuuntelu. Keskeisiä perus-
taitoja motivoivassa haastattelussa ovat 
samauttaminen, vahvistaminen, avoimet 
kysymykset, heijastava kuuntelu ja tois-
tuva keskustelun tiivistäminen. Oleellis-
ta on, että motivoiva haastattelu tapahtuu 
luottamuksellisessa ilmapiirissä ja vahvis-
taa asiakkaan minäpystyvyyden tunnetta. 
(ks. myös Angle 2010; Arkowitz & Miller 
2008; Berg & Miller 1994; Wahab 2005.) 
Motivoivaa haastattelua ja sen simulaati-
opedagogista toteutusta COPE-hankkeen 
pilotissa on tarkasteltu seikkaperäisesti kä-
sillä olevan julkaisun toisessa artikkelissa 
(Silvennoinen & Juujärvi 2018).
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Simulaatiopedagogiikka pilotin 
toteutuksen lähtökohtana

Learning by Developing (LbD) on Lau-
rea-ammattikorkeakoulun kehittämis-
pohjaisen oppimisen pedagoginen malli, 
jossa yhdistyvät oppiminen, tutkimus ja 
kehittäminen. LbD-malli korostaa am-
mattikorkeakoulujen kolmen tehtävän 
integraatiota, jossa koulutus, tutkimus- ja 
kehittäminen sekä aluekehitys nivoutuvat 
tiiviisti toisiinsa (Raij & Niinistö-Sivuran-
ta 2011; Raij 2014). Muutoksella moti-
vaatioon -pilotissa tutkimus ja kehittämi-
nen tulivat mukaan simulaatiopedagogii-
kan välittämänä, kun työelämässä toimi-
vat opiskelijat tuottivat työstään tapaus-
kuvauksia, joiden reflektoinnin myötä 
syntyi myös arjen muutosideoita.

Opintojakson pedagogisen viitekehyk-
sen muodosti Tynjälän (2016) integratii-
visen pedagogiikan malli, jossa asiantun-
tijuuden hahmotetaan rakentuvan nel-
jästä kokonaisvaltaisen ja integroituneen 
osaamisen komponentista, jotka ovat teo-
reettinen, käytännöllinen, itsesäätelytieto 
ja sosiokulttuurinen tieto. Silvennoinen 
ja Ahonen (2017) toivat esiin, että mitä 
syvällisemmästä osaamisesta on kysymys, 
sitä tiukemmin erilaiset tiedon muodot 
ovat integroituneet toisiinsa. Tällä ajatuk-
sella on vahvoja koulutuksellisia seurauk-
sia. Tiedon muotoja yhdistävä koulutus-
malli edistää asiantuntijuuden kehittymis-
tä paremmin kuin koulutus, jossa teoria 
ja käytäntö nähdään erillisinä. Opinto-
jaksossa olivat läsnä kaikki edellä maini-
tut tiedon osa-alueet. Käytännöllinen ja 
sosiokulttuurinen tieto kumpusivat opis-
kelijoiden työelämäkokemuksesta, ja mo-
tivoivan haastattelun teoriaosaamiseen 
perehdyttiin myös ennen intensiivijaksoa. 
Intensiivisen lähiopetuksen aikana koros-
tui erityisesti itsesäätelytieto eli se, miten 
opiskelija kehittyi motivoivan haastatte-

lun taidoissa ja oppi hyödyntämään siihen 
liittyvää uutta osaamista asiakastilanteissa. 
Itsesäätelytiedon avulla opiskelijat nivoi-
vat teoriatiedon, olemassa olevan käytän-
nöllisen tiedon sekä sosiokulttuurisen tie-
don toisiinsa. (vrt. Tynjälä 2016.) Opis-
kelijoille muodostui laajeneva ymmärrys 
oman käytännön työelämän vaatimista 
muutostarpeista.

Käsillä oleva pilotti ylemmän ammatti-
korkeakoulun käytännönläheisenä opin-
tojaksona tukee Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön (2017) visiota vuoteen 2030, 
jossa korkeakoulu ja tutkimustyö saadaan 
ulottumaan kaikille ja jossa voidaan tuot-
taa elementtejä monimuotoiseen korkea-
koulutukseen, joka edistää kansalaisten 
osaamista toimia yhteiskunnan hyväk-
si sivistyksen, tieteen ja teknologian kei-
noin. Ammattilaisten kyky kohtaamiseen 
niin kasvokkain kuin digitaalisesti tukee 
yhteiskunnan hyvinvointia ja edistää kan-
salaisten omaa toimijuutta.

Motivaatiolla muutokseen – mah-
dollisuuksia koulutuksen ja työn 
arkeen

Seuraavassa tarkastellaan pilottikou-
lutukseen osallistuneiden kolmen 
opettajan kokemuksia kyseisestä 

koulutuksesta ja erityisesti sen mahdolli-
suudesta ylemmän ammattikorkeakoulu-
tuksen lisäksi ammattikorkeakoulutuksen 
perustutkinnossa ja erilaisissa työelämän 
konteksteissa.

Katsauksen aineistona on käytetty vä-
littömästi pilottikoulutuksen jälkeen (8.-
9.6.2017) kerättyä haastatteluaineistoa. 
Haastattelut (N=3) toteutettiin keskuste-
lunomaisina teemahaastatteluina. Haasta-
teltavina olevat opettajat eivät toimineet 
hankkeen aktiivisina toimijoina pilotin ja 
haastattelujen toteutusvaiheessa. Haasta-
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teltavista opettajista yksi oli sosiaalialan 
lehtori, yksi hoitotyön lehtori ja yksi sosi-
aali- ja terveysalan yliopettaja. Haastatte-
lut kestivät vajaasta tunnista reiluun tun-
tiin (51–79 min), ja ne ääninauhoitettiin 
ja litteroitiin kokonaisuudessaan. Litte-
roinnin suoritti ulkopuolinen palveluntar-
joaja. Molemmat katsauksen kirjoittajista 
kävivät aineiston läpi itsenäisesti induktii-
visesti, minkä jälkeen aineisto analysoitiin 
seuraavan tutkimuskysymyksen pohjal-
ta: Minkälaisia mahdollisuuksia ja tarpei-
ta ammattikorkeakouluopettajat näkevät 
Motivaatiolla muutokseen -opintojakson 
levittämisellä ammattikorkeakoulun pe-
rustutkintoon ja työelämän täydennys-
koulutukseen?

Haastattelujen anti kiteytetään seuraa-
vassa ensiksi haastatteluittain tiivistäen 
kunkin haastattelun keskeinen sisältö, 
minkä jälkeen konkretisoidaan haastatte-
luissa esiin nostetut kiintoisat ideat siitä, 
miten pilottia vastaavaa koulutusta voitai-
siin hyödyntää laajemmin.

Pilotin mahdollisuudet ammatti-
korkeakoulun peruskoulutuksessa 
ja työelämän täydennyskoulutuk-
sessa

Hoitotyön lehtori, N1

Haastateltava koki motivoivan haastat-
telun oivallisena välineenä, kun asiakas-
ta ohjataan vaikuttamaan itse omaan elä-
määnsä. Toisaalta hän koki, että sairaan-
hoitaja- ja terveydenhoitajakoulutuksessa 
on jo nyt elementtejä motivoivasta haas-
tattelusta. Valmennusta motivoivaan haas-
tatteluun ei kuitenkaan toteuteta yhtä in-
tensiivisesti ja pilotin tavoin osaamisen 
ydintä vahvasti toistaen, simuloiden ja re-
flektoiden, minkä hän koki tuovan laatua 
ja syvyyttä kohtaamistaitojen oppimiseen. 
Motivoivan haastattelun tieteellinen poh-

ja näyttäytyi myös tärkeänä vaativaa so-
te-alan ohjaustyötä ajatellen.

Eli kyl mä näkisin, että semmonen et py-
sähdytään, niin se oikeesti, se luo sellasen 
hyvän pohjan. Mä uskon, että tämmösel-
lä työtavalla saadaan oikeesti parempaa 
laatua ja opetustakin opiskelijoille, kun 
tehdään kunnolla jotain asiaa eikä vaan 
pintaa raapasemalla. (N1, haastattelu 
8.6.17)

Oleellisena haastateltava näki sen, et-
tä jatkossa toteutettaisiin pilotin kaltai-
sia yhteisiä opintojaksoja siten, että mu-
kana olisi sekä sairaanhoitaja- että so-
sionomiopiskelijoita, jolloin moniamma-
tillisuus rakentuisi jo koulutuksen aikana 
lähtökohtaisesti mukaan. Myös ammat-
tikorkeakoulun ja ylemmän ammatti-
korkeakoulun (yamk) opiskelijat voisivat 
osallistua yhteisille opintojaksoille, jolloin 
yamk-opiskelijoille rakentuisi mentorin 
rooli. Mahdollisena haastateltava näki 
myös vastaavan koulutuksen toteuttami-
sen työelämän täydennyskoulutuksena, 
jota voitaisiin toteuttaa siten, että osallis-
tujat koottaisiin eri organisaatioista ja työ-
yhteisöistä ja koulutus toteutettaisiin osit-
tain verkossa.

Haastateltava nosti vahvasti esiin kyt-
köksen terveyden edistämiseen ja sen uni-
versaaliuteen. Terveyden edistäminen on 
Maailman terveysjärjestön (World Health 
Organization, WHO) ja Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitoksen (THL) tavoitteiden 
mukaista, ja koulutusta voitaisiin toteut-
taa myös kansainvälisenä tai pohjoismai-
sena yhteistyönä, mahdollisena esimerkki-
nä Nordplus -yhteistyö. Haastateltava toi 
esiin myös kytköksen työterveyshuollon 
kontekstiin.
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Sote-alan yliopettaja, N2

Haastateltava koki, että pilotin kohteena 
oleva kohtaamisosaaminen on ydinosaa-
mista sote-alalla. Kohtaamisosaamisen 
merkitys ei ole hänen mukaansa sidoksis-
sa siihen, millaiseksi sote-muutos lopulta 
rakentuu. Kohtaamisosaamiseen panosta-
minen on vahva muutosteko oman toimi-
juuden vahvistamiseksi, näin ensisijaisesti 
suhteessa asiakkaaseen, mutta myös asian-
tuntijan itsensä näkökulmasta. Hän toi 
korostetusti esiin motivoivan haastattelun 
mahdollisuudet sote-alan työntekijöiden 
toimijuuden ja muutostoimijuuden vah-
vistamisessa. Kun keskustelua sote-muu-
toksesta käydään paljolti järjestelmä- ja 
makrotasolla, voi motivoivan haastattelun 
ja kohtaamistaitojen kehittäminen olla 
mahdollisuus muutosvalmiuksien vahvis-
tamiseen mikrotasolla. Motivoiva kohtaa-
minen tukee juuri asiakkaan omaehtoista 
hyvinvoinnin edistämistä.

Ikinä ei katoo se merkitys, et miten sä 
kohtaat toisen ihmisen…  että ihan sa-
ma, mitä tulee tapahtuun ja tehdään, 
niin vaikee kuvitella, et se ei vaan vah-
vistuis, koska jos aattelee mitä tahansa 
vaihtoehtoja tulevaisuudes, ni ei meil ai-
nakaa resursseja enempää oo. Elikkä kyl 
sen ihmisen täytyy jotenki saada ehkä en-
tist enemmän tukee siihen resurssien ja 
vahvuuksien löytämiseen omast itsestään. 
(N2, haastattelu 9.6.17)

Motivoivan haastattelun osaamista ja 
ajatuksia voisi haastateltavan mukaan so-
veltaa myös omassa opetustyössä opiskeli-
joiden ohjaamisessa. Samoin motivoivalla 
haastattelulla olisi annettavaa niin oman 
organisaation johtamisen kehittämiseen 
kuin myös lähityöyhteisön yhteisten käy-
tänteiden kehittämiseen. Oleellista on toi-
sen ihmisen kunnioittaminen, hänen ää-
nensä arvostaminen sekä eettinen tapa tul-
la kohdatuksi ja kohdelluksi. 

Sosiaalialan lehtori, N3 

Haastateltava kertoi kokemuksistaan pilo-
tin kaltaisista opintokokonaisuuksista am-
mattikorkeakoulun perustason opetukses-
sa ja hanketyössä. Koulutusta voidaan hä-
nen käsityksensä mukaan integroida eri 
terveysalojen ja sosionomien opetukseen 
perustutkinnon tasolla. Koulutusalojen 
yhteinen koulutussuunnittelu tulisi kui-
tenkin aloittaa aikaisin, jotta saadaan luo-
duksi aidosti yhteinen monialainen toteu-
tus. Haastateltava koki hyvänä, että omas-
sa organisaatiossa oli käynnistymässä mo-
nialaiset tiimit, jotka mahdollistavat yh-
teissuunnittelun. Pilotin kaltainen opin-
tojakso voitaisiin toteuttaa myös nykyistä 
viittä opintopistettä suppeampana ja ni-
voa se johonkin soveltuvaan hankkeeseen. 
Yksi opintojakso ei kuitenkaan riitä mo-
nialaisen työotteen omaksumiseksi, vaan 
niitä tulisi olla koulutuksen eri vaiheissa.

Haastateltavan näkemyksen mukaan eri 
alojen opettajien välinen yhteistyöhaluk-
kuus kuitenkin vaihtelee. Koulutusta on 
haastava järjestää, jos opettajilla ei ole yh-
teistä tahtoa siihen. Monialaisen yhteis-
työn tarve lisääntynee jatkossa, ja haasta-
teltava näki, että motivoivan haastattelun 
taitojen lisäksi pitäisi olla myös hyvä mo-
nialaisen toimintaympäristön hahmotus-
kyky, jotta osaa toimia yhteistyössä. 

No se tulee varmaan lisääntymään tää 
monialanen yhteistyö ja mä uskoisin, että 
sen lisäks, että on nää hyvät motivoivan 
haastattelun taidot, niin pitäs olla myös 
hyvät sen monialaisen toimintaympäris-
tön hahmotustaidot, että osaa toimia ja 
tehdä yhteistyötä. Ettei oltais sektoreit-
tain ja jossain putkissa. Tunnettaisiin 
toisten työtä, ja voisi olla ihan päiviäkin 
yhteiseen koulutukseen. (N3, haastatte-
lu 9.6.17)
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Haastateltava oli havainnoinut, kuinka 
opiskelijoiden taidot edistyivät koulutuk-
sen aikana ja kuinka tärkeä oli, että teo-
riamateriaali oli etukäteen verkossa luet-
tavissa. Hän kertoi, kuinka koulutuksessa 
oli ihana, jopa terapeuttinen ilmapiiri. Hän 
koki tärkeänä, että koulutuksessa oli mah-
dollisuus asettua rauhassa kohtaamisen ää-
relle. Tehtävät koulutuspäivissä olivat mo-
nipuolisia; lyhyen teoriaosuuden jälkeen 
tehtiin pienryhmissä harjoituksia. Oli hy-
vä, että opiskelijat saivat palautetta ja hei-
tä arvioitiin moninaisesti pilotin aikana. 
Esimerkiksi verkossa tapahtuvien keskus-
telujen arviointi mahdollisti samalla dia-
login ja opiskelijoiden tuottaman videon 
reflektointi kuvitellusta asiakastilanteesta 
mahdollisti konkreettisesti opiskelijan ke-
hityksen arvioinnin motivoivassa haastat-
telussa.

Haastateltava toi esiin, kuinka ammatti-
laisten hyvät kohtaamistaidot toisivat so-
siaali- ja terveydenhuoltoon säästöjä, kun 
asiakkaiden asiat hoituisivat vähemmil-
lä kontaktikäynneillä heidän tullessaan 
kuulluiksi. Haastateltava pohti, että koko-
naisuus voisi rakentua myös ostopalvelu-
koulutukseksi työyhteisöille. Se voisi toi-
mia myös työyhteisön ryhmätyönohjauk-
sena. Myös työntekijöiden stressi helpot-
tuisi, kun ei tarvitsisi ratkaista asioita asi-
akkaan puolesta. Yksittäinen täydennys-
koulutus ei kuitenkaan riitä, vaan herätte-
lyä asiaan pitäisi olla vuoden parin välein.

Edellä tarkasteltujen haastattelujen poh-
jalta konstruoitiin seuraavan luvun kolme 
erilaista aineistoon pohjaavaa esimerkkiä 
siitä, miten motivoivaa haastattelua voi-
taisiin soveltaa muualla kuin pilotoidussa 
ylemmässä ammattikorkeakoulutuksessa.

Motivaatiolla muutokseen 
– uusia avauksia koulutukseen 
ja työhön 

Motivaatiolla muutokseen 
– kohtaamiskoulutus kansain-
välisenä ja monikulttuurisena 
toteutuksena 

Asiakkaan aito kohtaaminen on 
osaamista, jota tarvitaan glo-
baalisti. Myös ammattikorkea-

kouluopiskelijoiden toimintaympäristö 
on kasvavassa määrin monikulttuurinen. 
Kohtaamisteeman ympärille voitaisiin ra-
kentaa esimerkiksi Nordplus-intensiivi-
viikon rahoituksen turvin pilotin kaltai-
nen opintojakso, jossa sosiaali- ja terveys-
alojen opiskelijat voivat opiskella yhdes-
sä osittain omalla kielellään, osittain yh-
teisesti englanniksi. Kommunikaatiokieli 
verkossa ja intensiiviviikolla olisi englanti, 
jolloin motivoivan haastattelun ja ratkai-
sukeskeisen lähestymistavan taitoja harjoi-
teltaisiin monikulttuurisessa ja moniam-
matillisessa kontekstissa simulaatio-oppi-
misen keinoin. Yhteistyö Baltian ja Poh-
joismaiden kanssa toisi opiskelijoille ja 
opettajille mahdollisuuden moniamma-
tilliseen kansainväliseen dialogiin ja koh-
taamistaitojen opiskeluun.

Muutostoimijuuden vahvistaminen 
motivoivan haastattelun keinoin

Pohdittaessa sote-muutosta työntekijän ja 
moniammatillisen työyhteisön näkökul-
masta tarvitaan yhtä lailla voimavaraista-
vaa otetta muutokseen ja sellaisia muu-
tosinterventioita, jotka mahdollistavat ja 
edesauttavat työntekijöiden muutostoimi-
juuden ja osallisuuden rakentumista pai-
kallisella tai muulla työn kannalta merki-
tyksellä tasolla, kuten esimerkiksi verkos-
tossa. Oleellista interventiossa on rikkoa 
vallitseva arjen toiminnan logiikka, jotta 
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olemassa olevia toimintatapoja ja käytän-
teitä voidaan kyseenalaistaa ja muutos saa 
tilaa rakentua. Makrotasolla tapahtuvan 
sote-muutoksen, järjestelmämuutoksen ja 
siihen liittyvän muutosdiskurssin lisäksi 
tarvitaan rinnalle työyhteisön ja työn ar-
jen tasolle menevää muutosta. Voimava-
raistavalla puheella, motivoivalla haastat-
telulla ja avoimilla kysymyksillä on tällöin 
keskeinen sija tarkasteltiinpa työntekijän 
kykyä toimia voimavaraistaen suhtees-
sa asiakkaaseen ja hänen terveyden edis-
tämiseensä kuin itseensä tai kollegoihin-
sa muutostoimijoina. (ks. myös Kantola 
2010.) Työntekijöiden ja moniammatilli-
sen työyhteisön oma kokemus voimava-
raistumisesta ja muutostoimijuudesta hei-
jastuu myös motivoivana vuoropuheluna 
asiakkaiden kanssa työskennellessä. Moti-
voivan haastattelun taito ilmenee tavassa 
kohdata toinen, ei tavassa suorittaa vuo-
ropuhelua. Sote-muutoksessa motivoival-
la kohtaamisella on erityisen tärkeä merki-
tys kutsuttaessa esiin asiakkaan omaa mo-
tivaatiota terveyden ja hyvinvoinnin edis-
tämiseen.

Motivaatiolla muutokseen 
– koulutus moniammatillisena 
toteutuksena

Pilotin kaltainen koulutus simulaatiome-
netelmin sopisi hyvin myös sosiaali- ja ter-
veysalan ammattikorkeakoulututkintojen 
opetussuunnitelmiin moniammatillisena 
ja monialaisena toteutuksena. Opetuk-
sen suunnittelua yhteistoteutuksena edis-
täisivät opettajien yhteiset tiimit sekä riit-
tävän aikainen suunnittelun aloitus, jot-
ta useampien opiskelijaryhmien toteutuk-
set saadaan sopimaan yhteen. Pilotoidus-
ta viiden opintopisteen kokonaisuudesta 
voi rakentaa pienempiä kokonaisuuksia 
perusopiskelijoille. Opettajilla on moni-
nainen suhtautuminen monialaiseen ope-
tukseen, ja tulisi löytää ne opettajat, jotka 

näkevät asian mahdollisuutena ammatil-
liselle kehitykselle uhan sijaan. Opiskeli-
joiden on tärkeä saada runsaasti monia-
laisia kohtaamisia koulutuksen aikana, 
jotta monialaisesta työskentelystä tulisi 
luonnollinen tapa toimia asiakkaan kans-
sa arjen toimintaympäristöissä. Simulaa-
tion käyttö kohtaamisen opetuksessa vie 
oppimisen syvemmälle tasolle. Opiskeli-
ja oivaltaa olemassa olevien toimintata-
pojensa merkityksen, ja mahdollisuus ai-
toon muutokseen syntyy. Tämä vaatii riit-
tävästi aikaa toteutukselta ja intensiivistä 
läsnäoloa, jotta opiskelija alkaa hahmottaa 
omaa ammatillista tapaansa toimia ja tar-
vetta muuttaa sitä.

Pohdintaa – kohtaamisen tuoma 
oivallus stimuloi muutosta

Motivaatiolla muutokseen -opin-
tojaksossa keskityttiin kohtaa-
misen taitojen oppimiseen mo-

tivoivan haastattelun ja ratkaisukeskeisen 
menetelmän keinoin. Pedagogisina lähtö-
kohtina olivat integratiivinen pedagogiik-
ka ja simulaatiomenetelmät. Tulevia sosi-
aali- ja terveysalan ammattilaisia valmen-
nettiin tulevaisuuden osaamiseen, jossa 
erityisesti sote-muutos tuo paljon epävar-
muutta tulevasta, ja niin sote-ammattilais-
ten tehtävänkuvat, työnantaja kuin hallin-
tokin muuttuvat. Muutos rakentuu tai jää 
rakentumatta usein lopulta ihmisten väli-
sisissä kohtaamisissa ja niissä tapahtuneis-
sa oivalluksissa. Muutokseen motivoivan 
kohtaamisen merkitys korostuu niin asi-
akkaan ja kollegoiden välisissä kuin myös 
työntekijöiden ja johdon välisissä kohtaa-
misissa.

Pilottikoulutuksessa fokus oli selkeästi 
sosiaali- ja terveysalan moniammatillises-
sa asiakastyössä, jossa motivoivan haastat-
telun keinoin kutsuttiin esiin ja vahvistet-
tiin asiakkaan omaa motivaatiota ja toi-
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mijuutta ongelmien ratkojana ja päätök-
sentekijänä. Koulutuksen fokuksessa oli 
vuorovaikutus muutoksen mikrotason il-
miönä. Kielellä, puheella ja sanattomalla 
viestinnällä on oleellinen merkitys, kun 
tahdotaan vahvistaa asiakkaan omaa muu-
tospuhetta ja omia voimavaroja oman hy-
vinvointinsa edistäjänä. Motivoivan haas-
tattelun elementit tulevat esiin taidossa 
kohdata toinen ihminen, ei tavassa suorit-
taa vuoropuhelua. Pohdittavaksi jää, mi-
ten kohtaamistaidon moninaiset elemen-
tit saadaan osaksi digitaalisessa ympäris-
tössä tapahtuvaa vuorovaikutusta. 

Toisen ihmisen kohtaamisen taidon hal-
linta on ammattilaiselle arvokas pääoma, 
josta on hyötyä monenlaisissa tehtävissä 
niin asiakastyössä, lähijohtamisessa kuin 
myös työyhteisön kehittäjän roolissa. So-
siaali- ja terveydenhuollon monitahoinen 
muutos vaikuttaa niin kansalaisten kuin 
ammattilaistenkin tulevaisuuteen. Koh-
taamalla kanssakulkijan voi sosiaali- ja ter-
veydenhuollon ammattilainen viedä asioi-
ta kohti asiakkaan kanssa yhdessä tavoitel-
tuja päämääriä kuin myös valtakunnalli-
sesti tavoiteltua sote-muutosta. Aito muu-
tos eri tasoilla realisoituu lopulta ihmisen 
oman ja yhteisen toiminnan kautta.
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Tiivistelmä

Tässä artikkelissa luodaan tiivis katsaus sii-
hen kuinka teknologinen kehitys muokkaa 
työmarkkinoiden rakenteita ja kuinka nä-
mä rakennemuutokset vaikuttavat tulevai-
suudessa sekä työmarkkinoilla tarjolla ole-
viin töihin että työelämässä tarvittavaan 
osaamiseen. Teknologinen kehitys ei tuhoa 
työtä, mutta se tulee myös jatkossa muut-

tamaan merkittävällä tavalla työn sisältöä 
ja työmarkkinoilla tarvittavia taitoja. Sik-
si koulutusjärjestelmän ja yksilöiden haas-
teena on ajan tasalla olevien taitojen var-
mistaminen jatkuvasti muuttuvassa työ-
elämässä. 

Avainsanat: teknologinen kehitys, am-
mattirakenteiden muutos, koulutusjärjes-
telmä
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Teknologinen kehitys sekä tu-
hoaa että luo työpaikkoja

T
yömarkkinat ovat jat-
kuvan muutoksen kou-
rissa: yrityksiä syntyy 
ja kuolee, toiset yrityk-
set kasvavat ja toiset vä-
hentävät työvoimaansa. 
Näiden virtojen suu-
ruusluokka on valtava. 

Kuviossa 1 nähdään, että Suomen yritys-
sektorilla vuosittain tuhoutuu keskimää-
rin 12 prosenttia työpaikoista. Tämä tar-
koittaa noin 500 työpaikkaa joka päivä. 

Kuviosta 1 nähdään myös, että työpaik-
koja syntyy saman verran kuin niitä tu-
houtuu, tai jopa hieman enemmän. Virto-
jen yhtäsuuruus johtuu siitä, että työpaik-
kojen syntyminen ja tuhoutuminen ovat 
saman prosessin kaksi eri puolta: teknolo-
ginen kehitys ja innovaatiot synnyttävät ja 
tuhoavat työpaikkoja, mutta ne eivät tuhoa 
työtä, joskin työn sisältö muuttuu.

1Tarkempia esityksiä tästä aiheesta ovat Maliranta (2014) sekä Kauhanen ym. (2015).

Kuvio 1. Työpaikkojen syntyminen ja tuhoutuminen Suomen yrityssektorilla 1989–2011.  
Lähde: Kauhanen ym. (2015)

Miksi työpaikkavirrat ovat niin suuria? 
Virtojen suuruus on seuraus siitä, että yri-
tyssektorilla otetaan jatkuvasti käyttöön 
uusia teknologioita ja innovaatioita. Täl-
löin henkilöresurssien täytyy siirtyä uusil-
le aloille, uusiin yrityksiin ja ennen kaik-
kea uusiin tehtäviin. Tätä myöten talou-
den rakenteet uudistuvat. 

Suuret työpaikkavirrat ovat siis osa pro-
sessia, jossa talouden resurssit kohdistuvat 
uudelleen ja samalla entistä tuottavam-
paan käyttöön. Tämä jatkuva luovan tu-
hon prosessi on merkittävä tekijä talous-
kasvumme taustalla.1

Syntyvät ja tuhoutuvat 
työpaikat ovat erilaisia

Uudet työpaikat ja monesti myös 
työsuhteet ovat tyypillisesti omi-
naisuuksiltaan erilaisia kuin van-

hat (esim. Davis & Haltiwanger, 1990; 
Davis ym., 1998). Tämän prosessin seu-
rauksena muuttuvat niin työmarkkinoi-
den ammattirakenne kuin myös ammat-

1989        1992         1995        1998        2001        2003       2006       2009        1012
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tien tehtävärakenne. Ammattien ja työ-
tehtävien rakennemuutos onkin ollut yk-
si tutkituimmista aiheista työn taloustie-
teen piirissä viime vuosina (ks. esim. Au-
tor ym., 2003; Acemoglu & Autor, 2011; 
Asplund ym., 2012).

Ammatti- ja etenkin tehtävärakentei-
den muutos on ollut sangen kiivasta myös 
Suomessa 2000-luvulla.2 Suomessa on 
meneillään samantapainen ns. polarisaa-
tiokehitys kuin Yhdysvalloissa ja monissa 
muissa kehittyneissä teollisuusmaissa. Täs-
sä yhteydessä polarisaatiolla tarkoitetaan 
kehitystä, jossa työllisistä kasvava osuus on 
pieni- ja etenkin korkeapalkkaisissa tehtä-
vissä samalla kun keskipalkkaisten tehtä-
vien työllisyysosuus on laskussa.3 

2Esimerkkejä kirjallisuudesta ovat Maliranta (2010), Asplund ym. (2011) ja Asplund ym. (2012).
3Suomea koskevia tutkimuksia ovat mm. Maliranta (2010), Asplund ym. (2011), Maliranta (2013), 
Mitrunen (2013) sekä Böckerman ja Vainiomäki (2014). Muita maita koskevia tuloksia on raporto-
itu mm. tutkimuksissa Goos ja Manning (2007), Goos ym. (2014), Acemoglu ja Autor (2011) sekä 
Autor ja Dorn (2013).
4Kuviossa esitetään kumuloitu vuosimuutos kullekin ammattiryhmälle. Laskelmista on jätetty pois 
vuodet 2011 ja 2012 merkittävän luokitusmuutoksen vuoksi.

Kuviossa 2 on esitetty ammattiraken-
teiden muutos Suomessa vuosina 1997–
2015.4 Kuvasta voidaan tehdä seuraavat 
havainnot:

• Kasvavia ammattiluokkia ovat olleet 
johtajat, erityisasiantuntijat, asiantunti-
jat sekä palvelu- ja myyntityöntekijät.
• Erityisen voimakkaasti supistuvia am-
mattiluokkia ovat olleet toimisto- ja 
asiakaspalvelutyöntekijät sekä erilaiset 
teollisuuden ja rakentamisen työnteki-
jäammatit.

Miksi juuri asiantuntijatehtävissä työs-
kentelevien osuus on kasvanut ja toimis-
to- ja teollisuustyöntekijöiden osuus on 
laskenut? Ylivoimaisesti tärkein vastaus 
on jälleen kerran teknologinen kehitys. 
Supistuneet ammatit ovat sellaisia, jotka 

Kuvio 2. Ammattirakenteiden muutos Suomessa vuosina 1997–2015. 
Lähde: Eurostat Labour Force Survey ja kirjoittajien laskelmat
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ovat olleet helposti korvattavissa tietotek-
niikalla tai joita on voitu joustavasti siirtää 
ulkomaille alhaisemman palkkatason mai-
hin. Kasvaneet ammatit ovat puolestaan 
sellaisia, joiden suorittamista tietotekniik-
ka tukee.

Tulevaisuuden kartoittamiseksi tuleekin 
ymmärtää, minkälaisia työtehtäviä tieto-
tekniikalla voidaan korvata ja minkälais-
ten työtehtävien suorittamisessa tietotek-
niikka on pikemmin tukea antava työka-
lu tai apuväline. Seuraavaksi pureudutaan 
näihin kysymyksiin.

Teknologinen kehitys, työtehtä-
vät ja osaaminen

Robottien ja tietotekniikan vaikutus 
työmarkkinoille kohdistuu eri ta-
voin eri työtehtäviin ja siksi myös 

ammatteihin. Mitkä ovat ne olennaiset 
seikat, jotka erottavat kirjanpitäjän tuo-
tekehitystyöntekijästä? Miksi kirjanpitä-
jän ja teollisuustuotteiden kokoonpanijan 
työ voidaan automatisoida, kun sen sijaan 
tuotekehittäjän ja tarjoilijan työ on aina-
kin vielä vaikeasti automatisoitavissa?

Taulukossa 1 esitetään viisi työtehtävien 
piirrettä, jotka ovat eri tavoin korvattavis-
sa roboteilla tai tietotekniikalla. Tässä kes-
keistä on se, että ammatit eroavat suuresti 
siinä, kuinka suuri merkitys näillä eri piir-
teillä niissä on. 

Tuotekehittäjän työssä korostuu asian-
tuntija-ajattelu eli siinä ratkotaan ongel-
mia, joihin ei ole ennalta määrättyjä rat-
kaisuja. Työ siis edellyttää luovaa ongel-
manratkaisua. Näitä tehtäviä ei vielä voi-
da korvata tietotekniikalla. Tuotekehityk-
seen liittyy kuitenkin monia muita tehtä-
viä, jotka ovat niin sanottuja kognitiivi-
sia rutiinitehtäviä eli älyllisiä tehtäviä, jot-
ka seuraavat ennalta määrättyjä sääntöjä. 

Tuotekehittäjän tekemät lujuuslaskelmat 
tai materiaalin käyttäytymisen simuloin-
nit ovat tällaisia tehtäviä. Tuotekehittäjän 
tuottavuus kasvaa huomattavasti, kun ko-
ne hoitaa suoraviivaiset laskutehtävät ja 
suunnittelija voi keskittyä luovaan ongel-
manratkaisuun. Kone siis tukee keskeisellä 
tavalla tuotekehittäjän työn suorittamista. 

Kirjanpitäjän työ puolestaan koostuu 
pääosin kognitiivisista rutiinitehtävistä. 
Kone pystyy hoitamaan tiliöinnit ihmis-
tä nopeammin, halvemmin ja tarkemmin. 
Kirjanpitäjän työssä on siis vain vähän ele-
menttejä, joiden suorittamista kone tuki-
si. Tästä syystä kirjanpitäjän työ voidaan 
automatisoida.

Palvelu- ja myyntityöntekijöiden osuus 
taloudessa on myös kasvanut (kuvio 2). 
Mitä tehtäviä nämä työt sisältävät? Näissä 
töissä on merkittävä rooli monimutkaisella 
kommunikaatiolla ja manuaalisilla ei-ru-
tiinitehtävillä. Monimutkainen kommu-
nikaatio tarkoittaa informaation hankki-
mista, välittämistä tai ihmisten suostutte-
lua. Nämä ovat tehtäviä, joissa nykyisel-
lään ihminen on huomattavasti konetta 
tehokkaampi.

Tarjoilijan työssä puolestaan korostu-
vat sekä kommunikaatiotehtävät että ma-
nuaaliset ei-rutiinitehtävät. Tarjoilijan 
liikkuminen kahvilassa edellyttää havait-
semista ja kykyä liikkua tilassa, jossa on 
paljon ihmisiä ja esteitä. Näissä tehtävissä 
robotit pärjäävät vielä huonosti. Tarjoili-
jan työtä on siksi hankala korvata robo-
tilla. Toisaalta tietotekniikka ei merkittä-
västi nosta tarjoilijan tuottavuutta. Tässä 
suhteessa tarjoilijan työ eroaa tuotekehit-
täjän työstä. 

Teollisuustuotteiden kokoonpanijan 
työvaiheet koostuvat pääosin manuaali-
sista rutiinitehtävistä. Nämä ovat tehtäviä, 
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jotka toistuvat niin samankaltaisina, et-
tä ne voidaan kuvata tarkasti. Samankal-
taisina toistuvat tehtävät ovat robottien 
ydinosaamista. Robotti tekee kokoonpa-
non ihmistä tarkemmin, tehokkaammin 
ja halvemmalla. Tässä mielessä teollisuus-
tuotteiden kokoonpanijan ja kirjanpitäjän 
työ on samankaltaista.

Ratkaisevaa siis on, että robotit ja tie-
tokoneet osaavat seurata sääntöjä. Kaikki 
tehtävät, joiden säännöt tunnemme, voi-
daan siksi suorittaa ihmistä luotettavam-
min koneilla. On kuitenkin monia yksin-
kertaisiakin asioita, jotka ihminen osaa 
tehdä hyvin, mutta emme tiedä tarkal-
leen, miten ne teemme. Tätä on kutsuttu 
Polaniyn paradoksiksi: tiedämme paljon 
enemmän kuin osaamme kertoa (ks. Au-
tor, 2015). Ihminen osaa tunnistaa hyvin-
kin erilaisista kappaleista ovatko ne tuole-
ja, mutta koneelle tämä on haastavaa, sillä 
on vaikeaa kuvata säännöiksi, mikä tuo-
li on. Ihminen osaa myös kävellä, mutta 
emme osaa mallintaa kävelyä niin hyvin, 
että robotit osaisivat kävellä.

Taulukko 1. Ammattien pääpiirteet ja niiden automatisoitavuus. Lähde: Autor ym. (2003)

Asiatuntija-ajattelu: Näissä tehtävissä ratkotaan ongelmia, joihin ei ole sääntöihin 
perustuvia ratkaisuja. Tehtävät edellyttävät siis luovaa ongelmanratkaisua. 
Tähän luokkaan kuuluu suuri osa asiantuntijatehtävistä.

Monimutkainen kommunikaatio: Tehtävät edellyttävät kanssakäymistä ihmisten 
kanssa informaation hankkimiseksi, välittämiseksi tai toisten suostuttelemiseksi 
toimimaan tämän informaation pohjalta. Esimerkkejä ovat esimies- ja myyntityöt.

Kognitiiviset rutiinitehtävät: Kognitiiviset tehtävät, jotka voidaan kuvata loogisilla 
säännöillä. Monet yksinkertaiset konttoritehtävät kuten esimerkiksi laskutus ja 
erilaisten hakemusten hyväksyntä kuuluvat tähän luokkaan.

Manuaaliset rutiinitehtävät: Fyysiset tehtävät, jotka voidaan kuvata säännöillä. 
Esimerkiksi monet kokoonpano- ja lajittelutyöt kuuluvat tähän luokkaan.

Manuaaliset ei-rutiinitehtävät: Fyysiset tehtävät, joiden suorittaminen edellyttää 
havaitsemista ja hienomotoriikkaa. Esimerkkejä ovat mm. rakennusten siivoaminen 
ja autolla ajo kaupungissa. 

1.

2.

3.

4.

5.

Robotiikka, keinoäly ja 
tuhoutuvat sekä syntyvät työt

Kuinka monet työpaikat ovat häviä-
mässä automaation myötä? Tätä 
on pyritty arviomaan tutkimalla 

ammattien tehtäväsisältöjä ja arvioimalla 
missä määrin näitä tehtäviä voidaan tule-
vaisuudessa korvata robotiikalla. Eräs tun-
netuimmista tutkimuksista on Frey ja Os-
borne (2013), jotka arvioivat kuinka suu-
rella todennäköisyydellä eri ammatit tu-
levat automatisoiduksi tulevaisuudessa. 
Heidän tulostensa mukaan suurella toden-
näköisyydellä automatisoitavia ammatteja 
ovat mm. puhelinmyyjät, kirjastovirkai-
lijat, ompelijat ja tiedon tallentajat, kun 
taas esim. psykologit, sosiaalityöntekijät, 
palomiehet ja hammaskirurgit ovat tur-
vassa automaatiolta. Pajarinen ja Rouvi-
nen (2014) replikoivat tämän tutkimuk-
sen suomalaisella aineistolla ja päätyivät 
siihen, että automaatio uhkaa noin joka 
kolmatta suomalaista työpaikkaa.
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Tämäntyyppiset tutkimukset kuitenkin 
liioittelevat työpaikkojen todellista tuhoa. 
Tämä johtuu siitä, että ne olettavat tek-
nologian korvaavan kokonaisia ammatte-
ja. Paljon todennäköisempää on, että tek-
nologia korvaa tiettyjä tehtäviä ammattien 
sisällä. Tällä tavoin arvioiden päädytään 
huomattavasti maltillisempiin arvioihin 
teknologisen kehityksen aiheuttamasta 
työpaikkojen tuhosta (Arntz & Zierahn, 
2016).

Ammattien korvattavuuden määrit-
tää siis niiden tehtäväsisältö ja erityisesti 
se, kuinka rutiininomaisia ne ovat. Täs-
sä yhteydessä rutiininomaisuus tarkoittaa 
sääntöihin perustuvuutta. Jos ammatissa 
on pääosin rutiininomaisia tehtäviä, tul-
laan se ennemmin tai myöhemmin kor-
vaamaan tietotekniikalla. Jos ammatissa 
on paljon myös muita tehtäviä, kuten esi-
merkiksi asiantuntija-ajattelua, tulee am-
matin sisältö muuttumaan siten, että kone 
hoitaa rutiininomaiset tehtävät ja ihminen 
asiantuntija-ajattelun.

Rutiininomaisuus ei ole kuitenkaan mi-
kään kiveen hakattu laki, vaan sen raja 
muuttuu jatkuvasti tietotekniikan kehi-
tyksen myötä. Keinoälyn eli koneoppimi-
sen kehitys tarkoittaa sitä, että yhä useam-
mat tehtävät muuttuvat rutiininomaisik-
si. Oppivat koneet saattavat murtaa myös 
Polaniyn paradoksin: jos osaamme opettaa 
koneet oppimaan, ihmisen ei tarvitse tie-
tää luovan ongelmanratkaisun ”sääntöjä”, 
jos kone voi ratkaista ne itse esimerkiksi 
tutkimalla miljoonia esimerkkejä luovasta 
ongelmanratkaisusta. 

Kaikesta tästä huolimatta, ollaan vie-
lä kaukana siitä, että roboteilla olisi mer-
kittävä rooli arjessa ja työpaikalla.5 Tämä 
johtuu siitä, että robottien rakentaminen 

on hyvin hankalaa ja kallista. Ne toimi-
vat hyvin ennalta määrätyissä tilanteissa ja 
erittäin säännöllisissä ympäristöissä. Sel-
laisen robotin luominen, joka osaisi tun-
nistaa erilaisia tilanteita ja osaisi toimia 
tilanteen vaatimalla tavalla, ja joka osaisi 
myös liikkua muuttuvassa ympäristössä, 
on vielä mahdotonta. Kaikkien tähän tar-
vittavien teknologioiden yhteensovittami-
nen on erittäin haastavaa. 

Robotiikan työtä korvaava vaikutus on 
ollut vahvasti esillä julkisessa keskustelus-
sa, mutta uusien töiden syntyminen on 
herättänyt vähemmän huomiota. Tämä 
johtuu pitkälti siitä, että on helpompi kä-
sittää, mitkä nykyisistä työtehtävistä on 
korvattavissa roboteilla, kuin on kuvitella 
aivan uusia työtehtäviä. 

Uusien teknologioiden hyödyt tulevat 
näkyviin uusien toimintatapojen, tuottei-
den ja palveluiden kautta. Tällaiset uutta 
teknologiaa hyödyntävät innovaatiot ovat 
usein sattumanvaraisia ja erittäin vaikei-
ta ennakoida. Esimerkiksi mobiilitekno-
logian siivittämänä yrityksissä on nykyään 
sosiaalisen median asiantuntijoita töissä. 
Tällaisia toimenkuvia ei vielä kymmenen 
vuotta sitten kuviteltu syntyvän.

Uuden teknologian kehittäminen myös 
luo uusia työpaikkoja ja -tehtäviä. Tutki-
mus- ja tuotekehitysammattien merkitys 
kasvaa. Tämä ei kuitenkaan tarkoita pel-
kästään insinööriammatteja, vaan mo-
net uudet teknologiat hyödyntävät paljon 
osaamista ihmistieteiden parista. Ihmisen 
ja koneen välisen kommunikaation kehit-
tämisessä hyödynnetään esimerkiksi osaa-
mista teatterialalta.

5http://robohub.org/why-making-robots-is-still-hard
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Ammattirakenteiden muutos ja 
koulutetun työvoiman tarjonta

Aivan viime vuosina on esitetty, et-
tei robotiikan, tietotekniikan ja 
globalisaation kehitys yksin riitä 

ammattirakenteiden polarisoitumisen se-
litykseksi. Vaikka näiden taustatekijöiden 
voidaan olettaa vaikuttavan kaikkien mai-
den työmarkkinoihin samalla tavalla, am-
matti- ja tehtävärakenteiden polarisoitu-
misesta on Euroopan eri maissa 1990-lu-
vun puolivälin jälkeen hyvin erilaisia ha-
vaintoja: eräissä maissa polarisoituminen 
on ollut voimakasta, kun toisissa siitä on 
vasta selkeitä merkkejä tai enintään heik-
koja signaaleja (esim. Fernández-Macías, 
2012; Fernandez-Macias ym., 2012). Tä-
tä pidetään osoituksena siitä, että taustalla 
vaikuttaa keskeisellä tavalla myös monia 
muita tekijöitä, ennen kaikkea maan kou-
lutusjärjestelmä mutta myös työmarkki-
noiden keskeiset instituutiot.

Hyvin koulutetun työvoiman laajasta 
tarjonnasta usein seuraa, että eri ammat-
tien ja tehtävien työllisyysosuudet alkavat 
muuttua: kasvava osa työllisistä on kes-
kimääräistä korkeampaa osaamista vaa-
tivissa töissä. Vastaavasti tyypillisesti kes-
kimääräistä alhaisempaa osaamista vaati-
vissa tehtävissä toimivien osuus supistuu. 
Hyvin koulutetun työvoiman tarjonnan 
kasvu on omiaan vauhdittamaan tätä ke-
hitystä. Koska koulutusjärjestelmän eks-
pansio ja näin ollen myös korkeasti kou-
lutetun työvoiman saanti on mm. Euroo-
pan maissa tapahtunut varsin eri tahdissa 
(esim. OECD, 2014), ammatti- ja tehtä-
värakenteet ovat eri maissa muuttuneet eri 
vauhdilla ja eri tavoin. Tästä on seuran-
nut, että myös työvoiman kysynnän pola-
risoitumistrendi on Euroopan työmarkki-
noilla ilmennyt eri vahvuisena.

Tulevaisuuden osaaminen

Teknologinen kehitys muuttaa 
osaamisvaatimuksia muokkaa-
malla sekä ammattirakenteita et-

tä tehtäväsisältöjä ammattien sisällä. Tu-
levaisuudessa yhä useammat kognitiiviset 
ja manuaaliset rutiinitehtävät automati-
soidaan. Tämä tarkoittaa sitä, että näiden 
taitojen kysyntä työmarkkinoilla vähenee 
entisestään. Samanaikaisesti ihmisen työ-
tehtäviin sisältyy yhä enemmän luovaa 
ongelmanratkaisua ja vuorovaikutusta. 
Tällaisten taitojen kysyntä kasvaa miltei 
kaikissa ammateissa. Teknologinen kehi-
tys mahdollistaa lisäksi sen, että saamme 
yhä helpommin, nopeammin ja halvem-
malla vastauksia kysymyksiimme. Myös 
hyvät kysymykset tulevat siksi olemaan 
entistä suuremmassa arvossa. Työmark-
kinoilla pärjätäkseen tarvitsee siis luovaa 
ongelmanratkaisukykyä sekä vuorovaiku-
tustaitoja mutta myös kykyä kysyä hyviä 
kysymyksiä. 

Teknologisen kehityksen ja globalisaa-
tion myötä työelämässä tapahtuvat muu-
tokset ovat vastaisuudessa yhä ennakoi-
mattomampia, äkillisempiä ja ehkä myös 
nopeampia (Baldwin, 2006). Tässä ym-
päristössä sopeutumiskyky ja oppimistai-
dot tulevat olemaan yhä tärkeämpiä omi-
naispiirteitä riippumatta siitä, pyrkiikö 
ensimmäistä kertaa työelämään, pyrkii-
kö muuttuvasta työtilanteesta huolimat-
ta pysymään työelämässä vai pyrkiikö ly-
hyemmän tai pidemmän katkon jälkeen 
palaamaan työelämään. Tämä haastaa se-
kä nuoriso- että aikuiskoulutuksen. Kou-
lutusjärjestelmän tulee huolehtia siitä, että 
nuorilla on sellaiset valmiudet, jotka avaa-
vat väylän työelämään. Aikuiskoulutuksen 
tulisi puolestaan pystyä tarjoamaan jous-
tavia jatko- ja uudelleenkoulutusmahdol-
lisuuksia, jotka varmistavat työssä pysymi-
sen ja työelämään palaamisen. Supistuvis-
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ta ammateista ja tehtävistä on harvoin, jos 
koskaan, mahdollista siirtyä suoraan tek-
nologian myötä syntyviin uusiin tai kor-
vaaviin tehtäviin.

Kirjoitus on osa Suomen Akatemian 
Strategisen tutkimusneuvoston rahoit-
tamaa hanketta ”Ammattirakenteen 
muutos haastaa osaamisen”, päätökset 
303536 ja 303533.
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OKKA-säätiön
hyvät kirjat
Voit tilata julkaisuja OKKA-säätiöstä, 
puhelin 020 748 9679 tai 
email: okka-saatio@oaj.fi

Raili Gothónin ja Arja Kosken toimitta-
man kirjan kirjoittajat kertovat artikkeleis-
saan työnohjauksesta sosiaali-, terveys-, 
kasvatus- ja kirkonalan työstä. Työnoh-
jaus hahmottuu kirjassa keskeiseksi yh-
dessä oppimisen paikaksi ja ammatti-
korkeakoulun aluekehitystyön menetel-
mäksi muuttuvissa organisaatioissa ja 
työyhteisöissä. Se luo rakenteen ja tilan 
reflektoinnille ja kehittämiselle. Työn-
ohjauksen hyödyntäminen näyttäytyy 
kirjassa myös eettisenä valintana, jo-
ka mahdollistaa koko työyhteisön op-
pimisen ja kehittämisen.

   Kirja on tarkoitettu kaikille työnohjauksesta ja sen kehittämi-
sestä kiinnostuneille ammattilaisille. Kirjaa voidaan hyödyntää korkea-
kouluissa työnohjaukseen, työyhteisöjen kehittämiseen ja johtamiseen 
liittyvässä opetuksessa. Työyhteisöjen kehittäjille ja johtajille kirja tar-
joaa välineitä kokemuksellisuuden ja dialogisuuden, moniäänisyyden ja 
eettisen pohdinnan mahdollistamiseen arjen työssä – tilan luomiseksi 
työnohjaukselle. 

20€

Ammattikasvatuksen aikakauskirja. Vaikka lehti perustuu tutkimustie-
toon, se ei ole perinteinen tieteellinen aikakauskirja. Sen tarkoituksena 
on toimia ammattikasvatuksen tutkijoiden foorumina ja tarjota alan
tutkimustieto ammattikasvatuksen kentän käyttöön, opettajille, elinkei-
noelämän ja henkilöstöhallinnan edustajille.
   Päätoimittaja: Professori Petri Nokelainen.
   Julkaisija: Ammattikoulutuksen tutkimusseura OTTU ry.

15€/3 numeroa
2013 20€/4 numeroa

2014

20€/4 numeroa
2015

Ammatillisten opettajakorkea-
koulujen yhdessä toimittamassa ja 
OKKA-säätiön kustantamassa kir-
jassa paneudutaan sosiaalisen me-
dian ja mobiilin teknologian avaa-
miin mahdollisuuksiin oppimisessa 
ja oppimiseen liittyvässä verkos-
tomaisessa yhteistyössä. Julkaisun 
kirjoittajat ovat opettajia ja opetta-
jankouluttajia sekä kokeneita verk-
koopetuksen asiantuntijoita. Ar-
tikkeleissa käsitellään sosiaalisen 
median, mobiilin ohjauksen ja op-
pimisen sekä verkostoyhteistyön 
merkitystä erityisesti ammatillisen 
oppimisen ja ammatillisen opetta-
jakoulutuksen kontekstissa, mutta 
myös laajemmin koulutukseen ja 
yhteiskuntaan liittyvänä ilmiönä.25€

20€/4 numeroa
2016

30€/4 numeroa
2017 30€/4 numeroa

2018
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Raija Meriläisen ja Minna Vuorio-Leh-
den toimittama kirja on säätiön vuosi-
kirja 2011. Sen kattavana teemana on 
toisen asteen koulutuspolitiikka siten, 
että lukiokoulutus ja ammatillinen kou-
lutus ovat molemmat esillä ja tarkas-
telun kohteena. Kirjan tarkoitus on olla 
mahdollisimman luettava ja monipuoli-
nen ja luoda edellytyksiä toisen asteen 
koulutuksen kehittämiselle.
   Artikkelikokoelmassa kukin artikkeli 
muodostaa oman kokonaisuuden.
Teoksessa on kaksi osaa: Ensimmäi-
sessä osassa toisen asteen koulutusta 
tarkastellaan koulutushistoriallisesta 
näkökulmasta ja toinen osa painottuu 
koulutuksen laadun arviointiin. 

Piirrä mulle minut – kuvia ja kerto-
muksia koulusta. Mikä tuo ekaluok-
kalaisen mielestä iloa elämään? 
Millaista on opettajahuumori ke-
vätuupumuksen aikaan? Mitä 
piirtäjä saa lapsilta läksyksi? Ku-
vataiteilija Antti Huovinen ha-
keutui lukuvuodeksi vironlahte-
laiseen runsaan sadan oppilaan 
kouluun elämään vuorovaiku-

tuksessa lasten ja opettajien kanssa ja toteutta-
maan taiteilijan kutsumustaan. Piirustuslehtiöt 
täyttyivät ala-asteen elämänsattumuksista, ar-
jesta ja juhlasta. 

Aktivoi kieltenopetusta rakennepelein. Kirja, joka sisältää noin 70 eri-
laista kopioitavaa peliä englannin ja ruotsin kielen opetukseen eri tasoil-
la. Niitä voidaan soveltaa myös useiden muiden kielten opetukseen. 
Pelien avulla opettajat ja kouluttajat saavat vaihtelua opetukseensa ja 
opiskelijat kokemuksen siitä, että kieliopin opiskelu voi olla paitsi moti-
voivaa ja innostavaa myös haastavaa ja hauskaa. Kirjan pelit ovat hel-
posti ja nopeasti toteutettavissa ja ne toimivat hyvin oppimisen väli-
neinä. 

   Kirjan tekijät FK, sugges-
topedian opettajakoulutta-
ja Annikki Björnfot ja BA, 
suggestopediakouluttaja 
Elizabeth Lattu ovat pitkään 
työskennelleet suggestope-
disen ja suggestiopohjaisen 
kielten opetuksen parissa eri 
oppilaitoksissa ja ovat eri-
koistuneet kehittämään pu-
hevalmiuksia harjoittavia ak-
tiviteetteja. 

15€

10€

60€

Ammattikorkeakoulujen ruotsin opettajuus muutoksessa – Kohti 
motivoivaa ohjaamista on Taina Juurakko-Paavolan toimittama 
julkaisu, joka on suunnattu ammattikorkeakoulujen ruotsin opetuksesta 
kiinnostuneille. Se sisältää 22 artikkelia mm. opettajan roolista ohjaaja-
na ja valmentajana, opetuskokeiluista ja opetusmateriaalin laatimisesta, 
ruotsin integroinnista ammattiaineisiin ja verkkotyökalujen käytöstä 
ohjauksessa.

• Julkaisun sähköiseen versioon pääset säätiön kotisivuilta.

O K K A  a m m a t t i k i r j a l l i s u u s

12,50€

Suomalaisen ammattikasvatuksen historia on tehty yhteistyös-
sä OAJ:n, OAO:n ja Tam pereen yliopiston Ammattikasvatuksen 
tutkimus- ja koulutuskeskuksen kanssa. Sen on toimittanut FM 
Anneli Rajaniemi. Kirja koostuu lähes 30 asiantuntijan artikkeleis-
ta, joiden lisäksi toimittaja Markku Tasala on haastatellut kirjaa 
varten pariakymmentä ammattikasvattajaa ja virkamiestä. Run-
sas reportaasikuvitus.
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Historiallinen teatteripuku (uusinta-
painos). Historiallisten näyttämöpuku-
jen toteuttamisesta on runsaasti ulko-
maista kirjallisuutta, mutta vain vähän 
suomenkielisiä julkaisuja. Terttu Pykä-
län kirjoittama Historiallinen teatteri-
puku -oppikirja pyrkii vastaamaan tä-
hän haasteeseen.
    Kirjan kaikki puvut on valmistettu 
eri teattereiden ja television tuotanto-
ja varten sekä vanhojentanssipukuina 
tai päättötöinä Näyttämöpukujen val-
mistajien koulutuslinjalla, jonka ope-
tuksesta kirjoittaja on vastannut linjan 
perustamisesta 1980-luvun lopulta 
alkaen. Kaikki mukana olevat puku-
luonnokset, jotka on saatu maamme 
kokeneimpiin kuuluvilta pukusuunnit-

telijoilta, on toteutettu oikeita käyttötilanteita varten. Pukukokonaisuu-
det ovat eri aikakausien tyypillisiä naisten pukuja, joita paljon käytetään 
näytelmissä.
   Kirja on tarkoitettu vaatetusalan ammatillisten oppilaitosten avuksi 
mm. vanhojentanssipukuja valmistettaessa. Myös teatteripukuja toteut-
tavat ammattilaiset voivat hyödyntää sitä työssään. Kirjan käyttö edel-
lyttää perustietoja kaavoituksesta, kuosittelusta ja ompelusta. Niitä ei 
ole tilanpuutteen vuoksi voitu sisällyttää mukaan. 

Markku Tuomisen ja Jari Wi-
hersaaren kirjoittama Ammat-
tikasvatusfilosofia on alan en-
simmäinen suomenkielinen fi-
losofinen kokonaisesitys.
   Lähtökohtana on yleisen fi-
losofian klassinen jaottelu: on-
tologia, tieto-oppi, estetiikka 
ja etiikka. Mukana on siten se-
kä teoreettisen filosofian että 
käytännöllisen filosofian näkö-
kulma. Ammattikasvatusfilo-
sofiaan kuuluu myös tieteenfi-
losofia. Näin tavoitellaan katta-
vaa systemaattista filosofista 
tarkastelua.
   Teoksen kohderyhmänä ovat 
erityisesti opettajat, tutkijat, 
eri asiantuntijatehtävissä toi-
mivat ammattilaiset sekä tu-
levat ammattikasvatuksen 
ammattilaiset opinnoissaan ammattikorkeakouluissa ja ammatillisessa 
koulutuksessa. Kasvatusfilosofisena teoksena kirja soveltuu laajasti ko-
ko kasvatustieteen kentälle käsikirjaksi ja oppikirjaksi. Se sisältää uusia 
avauksia kasvatustieteen ja koulutuspolitiikan keskusteluun ja soveltuu 
käytettäväksi laajasti kasvatustieteen tutkimuksessa ja opinnoissa sekä 
poliittisella ja hallinnollisella sektorilla. 

30€

12,50€

Isä Salmela - ihminen ja koulunuudistaja. 
Olli Salmelan kirjoittama teos kertoo pro-
fessori Alfred Salmelan (1897–1979) poik-
keuksellisen elämäntarinan.
   Alfred Salmela johti suomalaista kan-
sanopetusta vuosina 1937–1964, jolloin 
luotiin tärkeimmät koulujärjestelmäm 
me peruspilarit. Näihin kuuluvat muun 
muassa koulutuksellinen tasa-arvo 
sekä opetuksen korkea taso. Monet 
Salmelan ajamat uudistukset toteu-
tuivat hänen elinaikanaan, mutta 
esimerkiksi ammattikorkeakoulu-
järjestelmä käynnistettiin vasta 30 
vuotta alkuperäisen idean esittämisen jäl-
keen. Linjajakoinen peruskoulu on osoittautunut 
toimivaksi järjestelmäksi, jossa oppilaat viihtyvät 
ja menestyvät. Tämäkin koulutyyppi tuli mah-
dolliseksi vasta peruskoululainsäädännön uudis-
tusten myötä.
   Kirjassa kuvataan myös 1960 ja 1970 -lukujen koulunuudistustais-
telua, jossa keinot olivat kovia. Myös presidentti Kekkosen kanta yh-
tenäiskoulun vastustajasta peruskoulun kannattajaksi tuodaan esille. 
Vaikka Salmela oli ensimmäisiä yhtenäiskoulun kannattajia, hän kritisoi 
voimakkaasti toteutunutta peruskoulu-uudistusta. Kirjassa arvioidaan 
myös sitä, kuka oli oikeassa voimakkaasti politisoituneessa koulunuu-
distuskeskustelussa.
   Onko peruskoulu sittenkään paras mahdollinen koulujärjestelmä, vaik-
ka Pisa-tulokset joidenkin mielestä sitä todistavat? Oppilaat viihtyvät 
suomalaisessa peruskoulussa huonosti, ja osa syrjäytyy. Olisiko ollut 
sittenkin mahdollista, että Salmelalla oli parempi koulujärjestelmä te-
keillä, mutta kiirehtimällä uudistusta poliitikot estivät toisenlaisen kou-
lun – sen paremman – toteutumisen? 

30€

7€

Ossi Naukkarinen’s Art of the Environ-
ment explores one of the most vital areas 
in contemporary art: environmental art 
and adjacent fields, something that esca-
pes traditional categorisation, instead see-
king new frontiers. It provides conceptual 
tools for making, teaching 
and receiving contempo-
rary art.

Kristiina Huhtasen ja Soili Keski-
sen toimittaman Rehtorius peliä-
kö? -kirjan tarkoituksena on toimia 
rehtorin apuna ja tuoda erilaisia 
näkökulmia koulun kehittämiseen. 
Kirja on saanut alkunsa rehtoriksi 
kouluttautuvien mielenkiintoisista 
pohdintatehtävistä ja tarpeista hah-
mottaa heille itselleen, mitä kaikkea 
rehtorin työ voi olla.
   Rehtorius pelin rakentajan postina 
on vaativa ja arvotettu. Onhan reh-
torius uralla etenemisen vaihtoehto 
opettajille varsinkin peruskoulussa. 
Peli rakentuu paitsi oppilaitoksen 
toiminnallisena ohjauksena myös verkostoitumisena oman joh-
dettavan yksikön ulkopuolelle. Kirjan tavoitteena on pohtia oppilai-
toksen johtamista monesta eri näkökulmasta, niin rehtorin roolin 
kautta kuin yhteisön kehittämisen, koulusta ulospäin tapahtuvan 
verkottumisen kuin laajemman koulutuspoliittisen näkökulman-
kin kannalta.

10€
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Opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-säätiö on vuonna 1997 toimintansa aloitta-
nut itsenäinen organisaatio, joka nimensä mukaisesti toimii opetus-, kasvatus- ja koulutusalo-
jen hyväksi varhaiskasvatuksesta korkeakoulutasolle. Säätiön taustayhteisönä on ammatillisia 
opettajayhdistyksiä ja OAJ. OKKA-säätiö julkaisee myös alan kirjallisuutta, josta tässä joitakin 
edustavia esimerkkejä.

Ammatilliset ruotsin opettajat opetuksen kehittäjinä – Digitalisaatio ja yhteis-
työ fokuksessa on Taina Juurakko-Paavolan toimittama julkaisu, joka on tarkoitet-
tu erityisesti sekä ammatillisen toisen asteen että ammattikorkeakoulujen ruotsin 
opettajille.

Julkaisussa on yhteensä 14 artikkelia, ja ne on jaoteltu viiteen pääteemaan: 1) 
motivaatio lähtökohtana, 2) digitaaliset oppimisalustat käyttöön, 3) digitaalisia 
sovelluksia puhumisen harjoitteluun ja arviointiin, 4) lisää motivaatiota sanaston 
opetteluun ja 5) sujuvasti ammatilliselta toiselta asteelta ammattikorkeakouluun. 
Artikkelit antavat paljon käytännön vinkkejä siitä, miten erilaisia digitaalisia so-
velluksia ja muita menetelmiä voi käyttää monipuolisesti ruotsin kielen taidon eri 
osa-alueiden harjoitteluun ja arviointiin joko tunneilla tai opiskelijoiden itsenäises-
sä työskentelyssä. Lisäksi niissä kuvataan käytännön esimerkkien avulla, miten 
ruotsin kielen opinnoissa on aloitettu uudenlaista yhteistyötä ammatillisen toisen 
asteen oppilaitosten ja ammattikorkeakoulujen välillä. 

Artikkelit soveltuvat hyvin myös muiden kielten ja muiden kouluasteiden kiel-
tenopettajille sekä kieltenopettajaksi opiskeleville, sillä käytännön vinkit ovat 
helposti sovellettavissa myös muuhun kieltenopetukseen ammatillisen ruotsin 
opetuksen lisäksi.

• Voit myös tilata julkaisua postimaksun hinnalla (1 kpl:een postitus 2. luokassa maksaa 3,16 €).

• Julkaisun sähköiseen versioon pääset säätiön kotisivuilta.

00€
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1. Artikkeleita, katsauksia ym.

Ammattikasvatuksen aikakauskirja julkai-
see ammattikasvatuksen ja koulutuksen 
teoriaa ja käytäntöä käsitteleviä artikke-
leita ja katsauksia, alan uutisia, puheen-
vuoroja, kirjallisuusarviointeja ja ammat-
tikasvatuksen kenttää koskevia ilmoituk-
sia. Kirjoitukset ovat suomeksi, ruotsiksi 
ja englanniksi.

2. Aikataulu

Vuosittain ilmestyy neljä numeroa. Ensim-
mäistä numeroa lukuun ottamatta muut 
ovat teemanumeroita, mutta niissäkin voi-
daan julkaista muitakin kuin teemaan liit-
tyviä kirjoituksia harkinnan mukaan.

Vuoden 2018 teemat ja 
toimittajat:

1) Ajankohtaista ammattikasvatuk-
sessa/Petri Nokelainen, Rita Asplund, 
Soile Juujärvi ja Anne Kovalainen
2) Ammatillinen koulutus Pohjois-
maissa/Marianne Teräs ja Maarit 
Virolainen 
3) Ammattikorkeakoulujen TKI-työn 
vaikuttavuus/Petri Raivo ja Vesa 
Taatila
4) Ammatillinen opettajuus/Seija 
Mahlamäki-Kultanen ja Jaana Muho-
nen
5) Digitaalinen erikoisnumero: Koulu-
tus ja osaaminen kestävässä tulevai-
suudessa/Mari Räkköläinen ja Raija 
Meriläinen

3. Aineiston toimitus

Kirjoitukset ja niihin liittyvät kuviot ja ku-
vat tulee lähettää sähköpostilla osoittee-
seen akakk@ottu.fi tai jos kyseessä on 
teemanumero, kirjoittajakutsussa mainit-
tuun osoitteeseen. Jos artikkelia tarjotaan 
referee-menettelyyn, sen on noudatetta-
va APA-tyyliä (ks. kohta 5.2). Kuviin pitää 
kirjoittajalla olla kirjallisesti osoitettu jul-
kaisulupa.
   
   Kirjoittajan/kirjoittajien tulee ilmoittaa 
yhteystietonsa (nimi, virkanimike, oppi-

arvo, toimipaikka, sähköposti, puhelin ja 
osoite). Kirjoittajan tulee huolehtia ar-
tikkelinsa kielenhuollosta ja tarvittaessa 
luettaa se kielenhuollon asiantuntijalla. 

4. Kirjoitusten pituus

Referee-menettelyyn tarjottavien artik-
kelikäsikirjoitusten pituus (lähteineen ja 
liitteineen) on korkeintaan 5000 sanaa, 
ei-referoitavien artikkelien ja katsausten 
korkeintaan 2500 sanaa. Tekstin asettelut 
ovat seuraavat: riviväli 1.5, fonttikoko 12, 
tekstinkäsittelyohjelmien asetuksia/tyy-
lejä ei tule käyttää (kappaleet tulee jakaa 
kahdella rivinvaihdolla). Jokaiseen artikke-
liin on liitettävä suomenkielinen tiivistel-
mä (enintään 150 sanaa) ja 3-5 artikkelin 
sisältöä kuvaavaa avainsanaa (esim. toi-
sen asteen ammatillinen oppilaitos, am-
matillinen kasvu, motivaatio, henkilöstö). 
Referee-artikkeleissa tulee lisäksi olla vas-
taava englannin kielellä kirjoitettu tiivistel-
mä avainsanoineen.

5. Lähdeviitteet

5.1 Referoimattomat artikkelit

Tekstissä lähdeviitteet merkitään seu-
raavasti:
Ruohotien (1996, 15-21) mukaan...
...aiheesta on runsaasti tutkimusta 
(Nikkanen &  Lyytinen 1996; Kanano-
ja ym. 1999).

Artikkelin loppuun sijoitetaan lähdeluet-
telo otsikon “Lähteet” alle seuraavien 
esimerkkien mukaisesti:
Kantola, J., Nikkanen, P., Kari, J. & 
Kananoja, T. 1999. Through educati-
on into the world of work. Uno Cyg-
naeus, the father of technology educati-
on. University of Jyväskylä. Institute for 
Educational Research.

Mutka, U. 2000. Ammatillinen opetta-
jankoulutus Jyväskylässä - yhteistyötä ja 
jaettua asiantuntijuutta. Ammattikasva-
tuksen aikakauskirja 2 (4), 23-28.

Ruohotie, P. 1996. Oppimalla osaami-
seen ja menestykseen. Helsinki: Edita.

Välijärvi, J. 2000. Kohti avointa opet-

tajuutta. Teoksessa J. Välijärvi (toim.) 
Koulu maailmassa - maailma koulus-
sa. Helsinki: Opetushallitus. Opettajien 
perus-ja täydennyskoulutuksen enna-
kointihankkeen (OPEPRO) selvitys 9, 
157-181. 

5.2 Referoidut artikkelit

Referee-artikkeleissa noudatetaan kir-
joitustyylin ja lähteisiin viittaamisen 
osalta APA-tyyliä (ks. http://www.apas-
tyle.org). APA-tyylin soveltaminen läh-
deviittausten osalta on yksiselitteistä, 
seuraavassa on kuvattu joitakin yleisim-
piä tapauksia.

Viittaus tiedelehtiartikkeliin (periodical)

Hypoteettiset dilemmat voidaan ko-
kea liian abstrakteina, ne eivät enää lii-
ty ihmisten arkielämän kokemuksiin 
(Straughan, 1975).

Straughan, R. (1975). Hypothetical 
moral situations. Journal of Moral Edu-
cation, 4(3), 183-189. 

Suora lainaus tiedelehtiartikkelista 
(sivunumero mainitaan, samoin toimi-
taan kuvien ja taulukoiden kanssa)

”DIT -pisteet kuvaavat latenttia muut-
tujaa, joka poikkeaa verbaalisesta suori-
tuskyvystä” (Thoma, Rest, Narváez, & 
Derryberry, 1999, p. 325).

Thoma, S. J., Rest, J., Narváez, D., & 
Derryberry, P. (1999). Does moral  
judgment development reduce to po-
litical attitudes or verbal ability: Evi-
cence using the Defining Issues Test. 
Review of Educational Psychology, 11(4), 
325-342.

Viittaus kirjassa olevaan artikkeliin 
(book chapter):

Boekaerts, M., & Niemivirta, M. 
(2000). Self-regulation in learning: 
finding a balance between learning and 
ego-protective goals. In M. Boekaerts, 
P. R. Pintrich, & M. Zeidner (Eds.), 
Handbook of Self-regulation (pp. 417-
450). San Diego, CA: Academic Press.

Ohjeita kirjoittajille
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Viittaus kirjaan (book)

Wellington, J. (2003). Getting pub-
lished. A guide for lecturers and research-
ers. London: RoutledgeFalmer.

Viittaus suulliseen konferenssiesityk-
seen (oral presentation)

Nokelainen, P., & Ruohotie, P. (2009, 
April). Characteristics that typify suc-
cessful Finnish World Skills Competi-
tion participants. Paper presented at the 
meeting of the American Educational 
Research Association, San Diego, CA.

Viittaus Internetissä julkaistuun artikke-
liin (electronic media)

EQ Symposium (2004). About Reuven 
BarOn’s involvement in emotional in-
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Ks. lisäohjeet osoitteesta www.akakk.fi/
ohjeita-kirjoittajille/

APA -tyylissä on myös artikkelien kir-
joitustyylille omat ohjeistuksensa, kes-
keisimpinä tutkimusaineiston ja sen ana-
lyysin luotettavuuden arviointiin liittyvät 
kohdat. Tutkimusaineisto on kuvattava 
kattavasti, raportista on käytävä ilmi osal-
listujien ikä- ja sukupuolijakaumat, tulos-
ten yleistettävyys populaatioon (kvantita-
tiiviset menetelmät) ja osallistujien edus-
tavuus (kvalitatiiviset menetelmät). Tutki-
musaineiston analysoinnissa käytettävät 
menetelmät ja itse menetelmän käyttö-
prosessi on kuvattava selkeästi ja valitun 
lähestymistavan soveltuvuus tutkittavan 
ilmiön tarkasteluun on perusteltava.
   

Keskiarvon yhteydessä on ilmoitettava 
keskihajonta ja laadullisen aineiston yh-
teenvedossa luokkien frekvenssit on il-
moitettava prosenttien lisäksi. APA-tyyli 
kiinnittää erityistä huomiota myös tutki-
musetiikkaan.

   
Kaikkien tutkimusprosessiin merkittä-

vällä tavalla osallistuneiden henkilöiden 
nimet on mainittava joko kirjoittajina tai 
tekstissä. Tutkimukseen osallistuneiden 

henkilöiden anonymiteetin suojaaminen 
on myös tärkeää, yksittäistä vastaajaa ei 
pidä kyetä tunnistamaan raportista. Teks-
tin on oltava sukupuolta, vähemmistöryh-
mää tai kansallisuutta loukkaamatonta.
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rican Psychological Association. Viides 
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chological Association.

6. Taulukot ja kuviot

Taulukot, kuviot ja kuvat numeroidaan 
juoksevasti. Niiden paikka osoitetaan 
tekstin lomaan selvästi (esim. “Kuvio 1 tä-
hän”). Taulukoiden, kuvioiden ja kuvien tu-
lee olla painovalmiita. Taulukon otsikko tu-
lee taulukon yläpuolelle ja kuvion otsikko 
kuvion alapuolelle.

Varmista ennen referee-menettelyyn 
tarkoitetun artikkelikäsikirjoituksen lä-
hettämistä lehteen (lähetys osoitteeseen 
akakk@ottu.fi), että

1) Käsikirjoitusta ei ole julkaistu aiem-
min eikä se ole samanaikaisesti toisen 
tiedelehden arviointiprosessissa.

2) Kirjoittajalla/kirjoittajilla on kaikki 
oikeudet julkaistavaan materiaaliin 
(taulukot, kuvat, kuviot, aineisto).

3) Lehden kirjoittajaohjeita (www.akakk.
fi/ohjeita-kirjoittajille/) on noudatettu 
käsikirjoituksen valmistelussa. Erityistä 
huomiota on kiinnitettävä siihen, että
• kirjoittajatiedot ovat erillisessä tiedos-
tossa eivätkä käsikirjoituksen alussa 
(eivätkä ole luettavissa Word-
dokumentista: Tiedosto - Ominaisuu-
det - Yhteenveto)
• lähdeviittaukset on tehty APA-tyylillä. 

7. Artikkeleiden ja katsausten arviointi

Referee-artikkeleiden osalta teemanume-
ron toimituskunta käyttää apunaan kun-
kin artikkelin osalta vähintään kahta ulko-
puolista asiantuntijaa. Kirjoitus lähetetään 
arvioitsijoille nimettömänä. Refereekier-
roksen jälkeen kirjoittajalla on mahdolli-

suus viimeistellä kirjoituksensa saamian-
sa kommentteja avuksi käyttäen. Viimeis-
telty versio lähetetään sähköpostilla takai-
sin toimittajalle.  Jos kirjoittaja haluaa ar-
tikkelilleen referee-menettelyn, hänen on 
pyydettävä sitä kirjallisesti samalla, kun 
hän jättää artikkelinsa. 

8. Julkaisuoikeudet

Ammattikasvatuksen aikakauskirjan jul-
kaisijalla (OTTU ry.) on oikeudet julkaista 
kirjoitukset lehden painetussa versiossa, 
Elektra-palvelun kautta kotimaisten ar-
tikkelien Arto-tietokannassa sekä lehden 
verkkosivuilla tai muussa lehden sähköi-
sessä muodossa. Lähettämällä käsikirjoi-
tuksen lehteen kirjoittaja hyväksyy yllä-
olevat ehdot.

Kirjoittajalla on oikeus kopioida tai 
tehdä yksittäisiä elektronisia kopioita 
artikkelista omaan yksityiseen käyttöön 
sekä opetuskäyttöön edellyttäen, että 
kopioita ei tarjota myyntiin eikä niitä jaeta 
julkisesti.

Kirjoittajalla on oikeus artikkelin julkai-
semisen jälkeen liittää se osaksi painet-
tuun tai sähköisessä muodossa julkais-
tavaan opinnäytetyöhön (pro gradu, väi-
töskirja). 

Artikkelien ja katsausten kirjoittajille lä-
hetetään 5 vapaakappaletta ao. lehden 
numeroa. Muiden osastojen kirjoittajat 
saavat yhden vapaakappaleen. Eripainok-
sia ei toimiteta eikä kirjoituspalkkioita 
makseta. Vuosittain jaetaan Vuoden ar-
tikkeli -palkinto. Artikkeli valitaan edellisen 
vuoden vuosikerrasta.




